
ISSN 1407-9755

9 771407 975048 61

Nākamais 
Kurzemnieka 
numurs – 24. aprīlī:
•	 Kas satrauc 

iedzīvotājus Rendā.
•	 Snēpeles muižas 

vilinājums.
•	 Saruna ar bijušo 

šķēpmetēju Ingu 
Kožarenoku.

•	 Kuldīgas Centra 
vidusskolas 

 12. klase.

 13. lpp.

l a i k r a k s t s  v i d u s k u r z e m e i  5. lpp.

 4. lpp.

 8. lpp.Rīt, 18. aprīlī, Kuldīgas novada muzejs atvērs izstādi Nianses un silueti, kurā Baznīcas 
iela – viena no vecpilsētas senākajām ielām – aplūkojama miniatūrā formā.

Baznīcas iela miniatūrā

 14.–15. lpp.

 7. lpp.

Izstādes pamatā ir kuldīdznieka Rolfa Vitala 
veidotais ielas makets. Ekspozīciju papildina 
fotogrāfijas, video un audio. Varēs iepazīt 
Kuldīgas ģerboņa vēsturi un Svētās Katrīnas 
leģendu. Būs apskatāmi arī R.Vitala pārzīmētie 
ģerboņi no dažādiem gadsimtiem. 

Ideja par kādas ielas atveidošanu miniatūrā 
R.Vitalam radusies pēc Latvijas neatkarības 
atjaunošanas, jo padomju gados vēsturiskā 
apbūve gaismā netika celta un tikai pilsētas 

arhitekti varējuši tikt pie māju izmēriem. Kad 
mākslinieks izgatavojis maketu ēkai Jelgavas 
ielā 1, arhitekts Aldis Orniņš toreiz to atzinīgi 
novērtējis un uzticējis Baznīcas ielas apbū-
ves rasējumus. „Iepriekš domāju, ka uztaisīt 
maketu ir diezgan vienkārši,” saka R.Vitals. 
„Tomēr tas ir smalks darbs, lai mājiņas atbilstu 
oriģinālam, tikai būtu miniatūrā ar precīziem 
jumta, logu, durvju un vēl smalkāku elementu 
izmēriem.”

Makets ir mērogā 1:100, aptuveni 5 m garš 
un rāda Baznīcas ielu no Rātslaukuma līdz                         
Sv. Katrīnas baznīcai. Lai uztaisītu visā ga-
rumā, vajadzētu vēl dažus gadus un vismaz 
divreiz lielāku izstādes telpu. Mājiņas veidotas 
no kartona, logiem izmantojot smalkas papīra 
līkstiņas un plastmasas iepakojuma materiālu. 
Izstāde būs apskatāma līdz rudenim.

Daina Tāfelberga
Lāsmas Reimanes foto

Baznīcas ielas makets veidots pēc precīziem māju izmēriem, lai samazinātajā formā tomēr atbilstu realitātei.

Nr. 46
(11 428)

Cena 
0,68 eiro

Trešdiena, 2019. gada 17. aprīlis

saka Liepājas luterāņu 
diecēzes bīskaps 
Hanss Martins Jensons. 

Laimīgās vistas un 
veselīgās olas no 
Kurmāles Mazķīšiem.

Kā Rudbāržu 
Vecbiržos 
klājas Anitai 
un Miervaldim 
Slugovičiem. 
Viņi saka: 

Kā Lieldienas ārzemēs svin mūsu 
novadu ļaudis, kuri dzīvo Īrijā, 
Vācijā, Islandē, ASV, Luksemburgā 
un Zviedrijā.

Līdz 19. maijam 
Kuldīgas 
Mākslas namā – 
pasteļgleznotāja 
Valda Līcīša darbi. 

Lieldienu galdā: mafina 
un kruasāna krustojums 
un neparasti krāsotas 
olas.

Tuvplānā 
V.Plūdoņa Kuldīgas 
vidusskolas 
12. klase.

Kuldīgas novada 
basketbola 

čempionāta finālā 
Saldus novada 
Ošenieki/Šķēde 
ar 80:69 uzvar 

mājinieku Bukus.

 17. lpp.

 3. lpp.

Iveta Okmane no 
Vārmes vakar Latvijas 
Nacionālajā bibliotēkā 
apbalvota kā pagājušā 
gada labākā 
bibliotekāre.

„Man patīk, ja saka: Lieldienās 
nevajag gavēt. Tad jāsvin. 
Tas pauž svētku nozīmi un 
gatavošanos tiem,”

 3. lpp.

„Gribētu valdību 
izsūtīt uz laukiem, 
lai redz, kā cilvēki 
pelna naudu.”

Ab
on

ē 
Ku
rz
em

ni
ek
u
!



trešdiena, 2019. gada 17. aprīlisviedokļi. komentāri2

Saruna ar Liepājas 
bīskapu Hansu Martinu 
Jensonu bija garāka, 
nekā Kurzemnieks va-
rēja nopublicēt (5. lpp.). 
Daudz runājām par svēt-
kiem un svinēšanu. Par 
svētdienām, kas kristī-
gajā pasaulē (un Latvija 
tai pieder) pēc būtības 
ir svētki, nevis tikai brīv-
diena. 

Tu r k l ā t  š o d i e n a s 
skrejošajā pasaulē tā 
jau pat nav brīvdiena. Ne-
runājām par policistiem, 
mediķiem, ugunsdzē-
sējiem un citu profesiju 
pārstāvjiem, kuriem par 
sabiedrības veselību un 
drošību jārūpējas ne-
atkarīgi no kalendāra. 
Bet svētdienā arī veika-
li vaļā un pircēju pilni; 
traktori laukos ar, sēj 
un kuļ, ka put visriņķī; 
kāds mājai vai šķūnītim 
sit jumtu utt. Es varbūt 

gribētu redzēt būvnieku 
rosību uzraktajā Jelga-
vas ielā, lai ātrāk top 
gatava, bet tā stāv klusa 
ne tikai svētdienā, bet 
arī sestdienā. Nekas –                                                          
pacietīsimies. 

Mācītājs stāstīja, ka 
dzimtajā Zviedrijā studiju 
laikā piepelnījies, pie-
vedot veikalam preces. 
Īpašnieks atzinies, ka 
svētdiena peļņu nenes –                                          
gluži otrādi. Tad kāpēc 
jāstrādā? Pat tad, ja tas 
būtu vienīgais veikals 
visā ciemā, diez vai kāds 
nomirtu badā, ja tas būtu 
slēgts un pārdevējas va-
rētu aiziet uz baznīcu. 
Vēl garīdznieks minēja 
pozitīvu piemēru Latvijā. 
Kādā Jūrmalas daļā māju 
īpašnieki vienojušies, 
ka brīvdienās mauriņu 
nepļaus. Brīnišķīga mie-
ru mīloša kopiena, kas 
saprot, ka nedrīkst kai-
miņam nozagt klusumu. 
Nozagt nedrīkst arī svēt-
kus. Jā, svētkus, nevis 
svinības vai atzīmējamās 
dienas. Bieži vien nepie-
vēršam uzmanību, kad 
lietojam vārdus atzīmēt, 
svinēt un svētīt, kuriem ir 
atšķirīga nozīme. Tāpēc 
šoreiz visiem novēlēšu: 
„Svētīgas Lieldienas!”

redzējums

atzīmēt, 
svinēt vai 
svētīt?

„Svētdiena 
peļņu nenes – 
gluži otrādi. 
Tad kāpēc 
jāstrādā?” 

Galvenā redaktore Daiga Bitiniece – 63350567; redakcija@kurzemnieks.lv; reklāmas nodaļa – 63324881; sludinajumi@kurzemnieks.lv Izdevējs – SIA Jaunais kurzemnieks. Reģ. apl. nr. 1400. 
Iznāk pirmdienās, trešdienās, piektdienās. Pārpublicējot atsauce uz Kurzemnieku obligāta. Iespiests SIA Poligrāfijas grupa Mūkusala, Rīgā, Mūkusalas ielā 15a. Metiens – 3496.

Kuldīgā, 
1905. gada ielā 19, 
LV-3301

aktuālais jautājums

Daina Grigore, kuldīdzniece:
– Lieldienas svinēsim kārtīgi, 
brauksim uz Riežupi šūpoties. 
Brīvdienās palīdzu mammai dārza 
darbos. Brīva laika tikpat kā nav, jo 
tas tiek izmantots lietderīgi. Pašlaik 
man brīvdienu ir par daudz, jo nav 
darbiņa. Vēlētos atrast to, ko spētu 
padarīt, tad būtu ļoti laimīga. 

Andrejs Koļesovs, celtnieks:
– Esmu no Skrundas, noteikti 
aiziesim uz svētku pasāku-
miem. Strādāju ārzemēs un 
maija brīvdienās jau būšu prom. 
Brīvdienu nekad nav par daudz. 
Jo vairāk, jo cilvēki laimīgāki. 

Tomass Brics, skolnieks:
– Nav plānots nekur braukt. Vistica-
māk, būšu mājās. Lieldienās atbrauks 
ciemiņi. Varbūt satikšos ar draugiem. 
Ja nav, ko darīt, dažreiz šķiet, ka 
brīvdienu mums par daudz, bet, ja 
ir, tad vajag vairāk. 

Miks Tilka, skolnieks:
– Brīvdienās strādāšu pie kaimiņa 
zemnieku saimniecībā. Lieldienas 
noteikti svinēšu kopā ar ģimeni. Man 
šķiet, ka brīvdienas vajadzētu vairāk, 
lai mazāk jāiet uz skolu. 

Zeltīte Reinberga, aprūpētāja:
– Gaidīšu ciemiņus, Lieldie-
nās ripināsim olas, izbaudīsim 
skaisto laiku. Noteikti cepšu 
raušus un krāsošu olas. Savukārt 
maija brīvdienās atpūtīšos. Vai-
rāk brīvdienu nevajag – ir labi 
tā, kā ir. Domāju, ka tie, kuriem 

liela darba slodze, par brīvdienām priecājas.

Iveta Piese, skolotāja:
– Lieldienās atbrauks ciemiņi, 
iepazīšos ar dēla draudzeni. Pēc 
tam pati braukšu ceļojumā uz 
Ungāriju. Īstenībā man nepatīk 
daudz brīvas dienas, jo tas izsit 
no darba ritma. Tagad ir stress, 
jo vēl ir nepadarītas lietas, bet 

mēnesis jau tūlīt beigsies. Man nevajadzētu vēl 
vairāk brīvdienu – pietiek. 

Lāsma Reimane, Madaras Salas foto

kā pavadīsiet brīvdienas? maNuPrāt

Kas, jūsuprāt, ir dzīves lielākās vērtības?
atcerēties īstās

1. Jānis Osis, Kuldīgas kok-
apstrādes ražotnes Stiga RM 

attīstības direktors: 
– Mēs katrs esam savas vides pro-
dukts. Viss ap mums – kultūra, 
tradīcijas, sabiedrība, izglītība, auto-
ritātes, pedagogi, vecāki, draugi un 
citi cilvēki, televīzija, grāmatas – ir 
impulsi, pārdzīvojumi un pieredze, 
kas būtiski formē gan zemapziņu, 
gan apziņu – to, kādi cilvēki esam. 
Turklāt interesants ir fakts, ka šo-
dien vairs neesam tādi, kādi bijām 
vakar, – mēs maināmies, mainoties 
dabai un sociālajai videi, zināšanām 
un pieredzei. Katra iekšējais es vei-
dojas agrā bērnībā līdz sešu gadu 
vecumam ģenētikas un to iepriekš 

uzskaitīto impulsu ietekmē, kas 
nogulsnējas zemapziņā. Savukārt 
vērtības formējas no apziņas: no 
izglītības, no sabiedrības viedokļa. 
Nereti gadās, ka cilvēki ar prātu 
kādas kopienas vērtībām piekrīt, bet 
pēc tām nerīkojas, jo tās nesakrīt ar 
iekšējo es.

Mūsdienās sabiedrība kopumā, 
bet īpaši jaunieši arvien vairāk ko-
municē, izmantojot tehnoloģijas, pa-
tērē citu valstu popkultūru, lieto citu 
tautu valodas, daudz informācijas 
un pieredzes iegūst no sociālajiem 
tīkliem, kur tiek atspoguļota defor-
mēta realitāte – cits citam dižojamies 
ar savu bezrūpīgo veiksminieku 
dzīvesstilu, noklusējot un neatspo-

guļojot grūtības un neveiksmes. Tad 
ir ļoti būtiski neaizmirst un stiprināt 
pārējos, novārtā atstātos cilvēku un 
vērtības formējošos aspektus: kultū-
ru, tradīcijas, vecākus, grāmatas un 
laiku kopā ar draugiem. 

Mans iekšējais es un vērtības vei-
dojušās tieši pēc tādas pašas receptes 
kā citiem, tikai katram receptē ir 
savas sastāvdaļas un to apjoms. Tas 
mūs padara unikālus un atšķirīgus 
citu no cita. Manas vērtības ir vese-
lība, ģimenes mīlestība, personīgā 
izaugsme, sasniegumi un godīgums.

Lieldienu laiks ir ļoti piemērots 
tam, lai baudītu kultūru, stiprinātu 
tradīcijas, laiku pavadītu kopā ar 
ģimeni un draugiem.

Vai būt godīgam ir grūti?

3. Dzintra Eglīte, Skrundas bēr-
nudārza Liepziediņš vadītāja: 

 – Jau 43 gadus mana vienīgā darba-
vieta ir bērnudārzs. Apgūstot peda-
goga profesiju, jāmācās pedagoģijas 
un psiholoģijas pamati, jāizpilda 
testi, vajadzīga pašanalīze. Cik sevi 
atceros, šādos testos un pašvērtēju-
mos esmu atzinusi, ka viena no gal-
venajām vērtībām manā skatījumā 
ir godīgums. Attieksmē pret sevi, 
saviem vārdiem, lēmumiem un rīcī-
bu. Godīgums attiecībās ar ģimeni, 

darbabiedriem, vēlme godīgi darīt 
savu darbu. Vai tas ir viegli, daudz 
vai maz? Vakaros skatoties TV ziņas 
un dažādus pētnieciskos raidījumus, 
sirdī paliek milzīgs rūgtums, ka 
amatpersonas – tie, no kuriem at-
karīga mūsu valsts un katra cilvēka 
labklājība, – ir negodīgi, visas lietas 
kārto savās interesēs. 

Ko parasti atbild vecāki, kad 
viņiem jautā: „Kādu jūs redzat sava 
bērna nākotni?” Vairumā gadījumu: 
„Ka tik labs cilvēks!” Savā ilgajā 

darba mūžā esmu pieredzējusi ļoti 
dažādu vecāku attieksmi pret savu 
bērnu audzināšanu: gan godīgu 
un nesavtīgu, gan „tāpēc, ka es tā 
gribu”; gan gudras mīlestības pilnu, 
gan arī vienaldzīgu; gan pacietīgu un 
labestīgu, gan diemžēl arī vardarbī-
gu. Novēlu ikvienai ģimenei godīgu 
attieksmi pret saviem audzināšanas 
pienākumiem, lai nākotnes Latvijā 
dzīvo godīgi un labi cilvēki!

Antra Grīnberga

Cilvēki un darbs

2. Viktorija Zonenberga , 
Laidu pagasta saimniecības 

Jaunkalni pārvaldniece:
 – Ikvienam ir savas vērtības. Viena 
no manām lielākajām ir ģimene un 
citi cilvēki. Mūsu tuvākie – vai tie ir 
dzīvesdraugi, vecāki, vecvecāki vai 
bērni, vai arī vienkārši cilvēki mums 
blakus – jebkurā dzīves situācijā spēj 

mūs atbalstīt, pamācīt, palīdzēt grūtā 
brīdī. Vai arī kādam vajadzīgs mūsu 
stiprais plecs. Bez tuvo un mīļo 
cilvēku atbalsta ir grūtāk sasniegt 
izvirzītos mērķus. Manuprāt, ir ļoti 
svarīgi, kādi cilvēki ir apkārt, jo tie 
veido mūsu vidi un spēj dot savu 
skatījumu uz situācijām. 

Domāju, ka ļoti svarīga vērtība 

ir arī darba tikums. Ar darbu vajag 
pierādīt, ka mums viss izdosies. 
Manuprāt, paša ieguldītais un sa-
sniegtais dod gandarījumu un laimes 
izjūtu. Lai katram izdodas atrast 
savu veiksmes formulu, piepildīt 
sapņus un priekā un laimē dalīties 
ar vistuvākajiem!

trīs viedokļi

Skumjas. Bezpalīdzība. Žēlums. Tādas izjūtas 
pirmdienas vakarā pārņēma, skatoties, kā deg Parīzes 
Dievmātes katedrāle. Tā ir Parīzes sirds, intervijās 
sacīja pilsētas iedzīvotāji, atzīstot, ka šī ir viena no 
briesmīgākajām dienām Francijas vēsturē. Neviļus 
domas pārmetas uz līdzīgiem gadījumiem, lai arī 
mazāka mēroga, – sirds tik ļoti sāpēja par Rīgas pils 
degšanu un arī par Kuldīgas Metropoles degšanu, ko 
visu nosaukto emociju jūklī vēroju Rātslaukumā. Parī-
zes Dievmātes katedrāle, kas sākta celt 12. gadsimtā, 
līdz šim saudzēta. Traģēdija notikusi Klusajā nedēļā. 
Tas rosina uz pārdomām, kāpēc mūsdienās ar visām 
tehnoloģijām nav iespējams no uguns glābt šo pasau-
les vēstures pērli. (Te gan lasāms skaidrojums – seno 
ēku torņos ugunsgrēki tikpat kā neesot nodzēšami, jo 
konstrukcijas ir vecas un, dzēšot no augšas, varētu āt-
rāk sagrūt citas, bet uzdevums ir apdzēst tā, lai paliktu 
pāri pēc iespējas lielāka ēkas daļa.) Ugunsgrēks liek 
aizdomāties arī par to, kas katru dienu notiek ar mūsu 
zaļo planētu – ar dabu, dzīvniekiem. Mēs bezatbildīgi 
iznīcinām tik daudz no tā, bez kā nākamās paaudzes 
nevarēs dzīvot. Tāpēc vienlaikus ar skumjām, katedrāli 
uztverot kā mūžības simbolu, prātā nāk domas, kāda 
no nelaimes ir mācība. 

Daiga Bitiniece, tālr. 63350567, 
daiga.bitiniece@kurzemnieks.lv 

Kā mūžības simbols

Daina 
Tāfelberga, 
tālr. 63350563,
daina.tafelberga@
kurzemnieks.lv



Trešdiena, 2019. gada 17. aprīlis aktualitātes 3

No kārtības sargātāju ikdieNas

stāsta kuldīgas novada pašvaldības policijas priekšnieks Kaspars šabāns.Jaunieši guļ uz ielām
8. aprīlis. No stāvvietas pie Kurze-

mes kultūras mantojuma centra Kūrava 
uz ielas izripojusi automašīna. Atstum-
jam atpakaļ. Baznīcas ielas stāvvietā 
auto bez laika norādes. Ventspils ielas 
pagalmā kuras ugunskurs. Izsakām 
brīdinājumu, tas tiek nodzēsts. 

9. aprīlis. Rendā kopā ar 2. vidus-
skolas un pagasta sociālo darbinieci 
apmeklējam kādu ģimeni. Kuldīgas 
bibliotēkā darbu traucē vīrietis reibumā. 
Ievietojam izolatorā. 

10. aprīlis. Kaļķu ielā nesaskaņas par 
kopīpašuma izmantošanu, izskaidrojam 
tiesības. Mucenieku un Baložu ielas 
krustojumā un Pils ielā automašīnas 
novietotas nepareizi. Kurmālē esot trīs 
nekopti īpašumi. Apskatām, īpašnie-
kiem uzdodam līdz 1. maijam sakopt. 
Padurē kāds kurinot ugunskuru, dūmi 
traucējot. Brīdinām, ugunskurs tiek 
nodzēsts. Vienības ielā suns netiekot 
pieskatīts. Informācija neapstiprinās, bet 
suns nav čipēts – dodam laiku to izdarīt. 

11. aprīlis. Kuldīgas autoostā vīrietis 

konfliktē ar apkārtējiem. Mums atkal 
ziņo par to pašu suni Vienības ielā. Lie-
pājas ielā 14 pagalmā esot nekopta vieta. 
Raiņa ielā invalīdu stāvvietā automašīna 
bez atļaujas. Piltenes ielā piedzēries 
vīrietis, nogādājam policijā personības 
noskaidrošanai. Jelgavas ielā piedzēries 
vīrietis šauj petardes. Sākta lieta par sīko 
huligānismu. Pa remontēto Jelgavas ielu 
ejot trīs jaunieši un gāžot ceļazīmes. 

12. aprīlis. Rumbas ielā auto novie-
tots nepareizi. Mums ziņo, ka pirms 
kāda laika kāds iesitis otram pa vaigu. 
Iesakām ziņot Valsts policijai (VP). 

13. aprīlis. Priedaines Bangās jau 
vairākas nedēļas esot skaļa uzvedība un 
skaļa mūzika. Notiek pārrunas, mūzika 
noslēgta klusāk. Mucenieku ielā pie 
tirgus un Baložu ielā esot nepareizi 
novietotas automašīnas, bet pārkāpumi 
netiek konstatēti. Slimnīcas uzņemšanas 
nodaļa lūdz nogādāt pacientu uz mājām. 
Pilsētas laukumā esot dzērāji. Kalna ielā 
automašīna esot priekšā iebrauktuvei, 
bet pārkāpumu nekonstatējam. Autobu-

su pieturā pie Rimi vīrieši lieto alkoholu. 
Divi iereibuši vīrieši gatavojoties braukt 
ar automašīnu, iesakām ziņot VP.

14. aprīlis. Pils ielā guļot jaunietis, 
izsaucam medicīnisko palīdzību, uz-
rakstām protokolu. Arī Dzintaru ielā guļ 
jaunietis, sazināmies ar viņa mammu. 
Mums ziņo par vēl vienu tādu pašu 
jaunieti, nogādājam mājās Upīškalnā. 
Pļavas un Rumbas ielā degot ugunskuri, 
dūmi traucējot. Izsakām brīdinājumu, 
viss tiek nodzēsts. Skrundas ielā novie-
tota automašīna, bet tagad to nedrīkst 
darīt, jo Jelgavas ielas remonta dēļ tur 
intensīva satiksme. 1905. gada ielā 
zāģējot kokus – cilvēks interesējas, vai 
tas saskaņots. Noskaidrojam, ka ir. Pie 
pārtikas tirgus vīrietis guļ uz soliņa. 
Ventas ciema iedzīvotāja savus suņus 
izved pastaigāt bērnu laukumiņā un 
nesavāc ekskrementus. Gaismas ielā 
guļ jaunietis, paziņojam mātei. Baznīcas 
ielā invalīdu stāvvietā auto bez atļaujas. 
Arī Skrundas ielā automašīna novietota 
nepareizi.

Līdz 19. maijam Kuldīgas 
Mākslas namā aplūkojami 
pasteļgleznotāja Valda Līcīša 
darbi. Autoram aprit 80 gadu, 
un tam par godu atklāta izstāde. 

Te skatāmi šogad tapušie darbi, 
kā arī agrāk gleznotie no paša 
kolekcijas un novada muzeja 
fondiem. Divos Mākslas nama 
stāvos ekspozīcija ir plaša. Māk-
slinieks gleznojis Kuldīgu un tās 
apkārtni. Pats viņš saka: esot ga-
dalaiku gleznotājs. Norises dabā 
ir aizkustinošas un tiek fiksētas 
mākslas darbos. Tāpēc pārsvarā 
te redzami kuldīdzniekiem pa-
zīstami vecpilsētas pagalmi, ielas 
un apkārtnes ainas. Bez ainavām 
viņam tuva arī ziedu gleznošana. 
Izstādē daudz skaistu darbu: koši 
zili mirdzošas rudzupuķes brūnā 
krūzē, kreses, petūnijas un lauku 
pļavu ziedu pušķi māla vāzēs. 

Atnākušie mākslinieku sveica 
ar ziediem un teica paldies par 
viņa spēju ieraudzīt skaistumu 
un pasteļa gleznās to rādīt citiem. 
Citi izmantoja iespēju lūgt au-
togrāfu, jo šogad iznācis gleznu 

albums Valdis Līcītis. Kuldīga. 
Kurzeme, kurā apkopoti 113 
darbi, kas tapuši vairāk nekā 40 
gados. 

Izstādes apmeklētāji Ināra un 
Miķelis Rozentali atceras, ka ar 
Valdi iepazinušies 1972. gadā, 
kad viņš strādājis kultūras namā, 
kur pulcējis ap sevi mākslas mī-
ļotājus. Abi ar cieņu un apbrīnu 

Gleznotājs Valdis līcītis ir viens 
no kuldīgas mākslas skolas 
dibinātājiem (1978. gadā),                     
12 gadus bijis tās direktors. 
Pie viņa gleznot un iemīļot 
mākslu mācījušies daudzi. 

saka paldies par to, ka māksli-
nieks Kuldīgu un tās apkārtni 
dokumentējis, par viņa spēju 
skaisto ieraudzīt tur, kur ne katrs 
to pamana: pagalmos, malkas 
šķūnīšos utt. Arī par spēju saskatīt 
nokrāsas un to, ka tik meistarīgi 
uzgleznota ziema ar daudzajām 
baltās krāsas niansēm.

Ineses Slūkas teksts un foto

līcītis – gadalaiku gleznotājs 

Vārmes pagasta bibliotekāre Iveta 
Okmane vakar svinīgā ceremonijā 
Latvijas Nacionālajā bibliotēkā 
apbalvota kā pagājušā gada labākā 
bibliotekāre.

Tā lēmusi Latvijas Bibliotekāru 
biedrības Gada balvas komisija. 

„Jūtos fantastiski,” saka I.Okmane. 
„Nezinu, ar ko savus lasītājus tā esmu 
iepriecinājusi un viņu sirsniņas skārusi, 
ka viņi izvēlējušies rakstīt par mani. 
Esmu gandarīta, ka mans darbs no-
vērtēts.” Katrs bibliotekārs savā mūžā 
sapņojot par šādu atzinību. „Laikam 
lielākais paldies jāsaka pagasta lasī-
tāju klubiņam, pārvaldes vadītājai un 

Valsts noteiktajās svētku brīv-
dienās – Lielajā piektdienā                    
(19. aprīlī), Pirmajās Lieldienās 
(21. aprīlī) un Otrajās Lieldienās 
(22. aprīlī) – pasta nodaļas ne-
strādās. Sestdien, 20. aprīlī, tās 
darbosies pēc ierastā sestdienas 

grafika. Pensijas un pabalsti, 
kuru saņemšanas laiks ir 19. un 
20. aprīlis, tiks piegādāti šodien, 
savukārt ceturtdien tos saņems 
tie klienti, kuriem izmaksa pa-
redzēta 21. un 22. aprīlī.

8. aprīlis. Skrundā, Lielajā ielā, bieži gaudo-
jot suns. Aizbraucam, bet pagaidām informācija 
neapstiprinās. Pie veikala Elvi vīrietis un sieviete 
sabiedriskā vietā atrodas alkohola reibumā.

9. aprīlis. Rudbāržos sieviete daudzdzīvokļu 
ēkā naktī sarīkojusi ballīti un kaimiņiem trau-
cējusi naktsmieru. Mums ziņo, ka kāds brauc ar 
automašīnu, kurai beigusies tehniskā apskate. 
Skrundas autoostā divi smēķē neatļautā vietā. 
Mums ziņo par vīrieti, kurš, iespējams, esot pa-
zudis, bet nedaudz vēlāk to atrodam.

10. aprīlis. Skrundas novadā konstatējam ne-
sakoptu īpašumu.  

11. aprīlis. Vīrietis ziņo, ka pazudis ruds kaķis. 
Saņemam sūdzību, ka Skrundas pagastā koki 
nocirsti bez saskaņošanas. Tas apstiprinās, sākam 
administratīvo lietvedību.

12. aprīlis. Saņemam sūdzību par jauniešiem, 
kuri ar savu uzvedību autobusā traucē pārējiem 
pasažieriem. Informācija nodota arī Valsts poli-
cijai. Kāds jaunietis esot aizbēdzis no mājām, bet 
vēlāk viņu atrod citā pilsētā. 

Pazūd kaķis, vīrietis un jaunietis
stāsta skrundas novada pašvaldības policijas 
inspektors Ģirts Miksons.

Kuldīgas novadā Lielā talka 
jau notikusi aizvadītās ne-
dēļas nogalē, jo īstajā dienā                            
27. aprīlī būs festivāls Lido 
zivis Kuldīgā.

Domes vides speciāliste Dace 
Jansone stāsta, ka sākumā par 
atsaucību bijušas bažas, to-
mēr sakopšanai pieteiktas 25 
sabiedriskas vietas pilsētā un 
pagastos. Izdalīti 655 zilie maisi 
(plastmasai) un 730 baltie (pā-
rējiem atkritumiem). Pirmoreiz 
vienlaikus ar atkritumu vākšanu 
talcinieki tika aicināti tos uzreiz 
šķirot. Līdz vakardienai Kuldī-
gas komunālajiem pakalpoju-
miem (KKP) nodoti 157 baltie 
un 86 zilie maisi. To savākšana 
turpinās, dažas vietas vēl tiek 

sakoptas. Līdz 27. aprīlim, kad 
Lielā talka būs pārējā Latvijā, 
maisus var saņemt, piesakoties 
KKP dispečerei.

Publiskās vietās strādājušas 
skolas un citas pašvaldības 
iestādes, arī uzņēmumi. Tāpat 
D.Jansone slavē individuālos 
talciniekus – privātā iniciatīva 
augot. Arī šogad kuldīdzniece 
Irina Ivanova organizējusi talku 
Dārzniecības ielas dārziņos – tur 
savākti desmit maisi atkritumu. 
Kā allaž čakli bijuši dārzko-
pības biedrības Rumba ļaudis, 
Ābeļciemā Lelde Rozevska ar 
domubiedriem tīrījusi Ventmalu, 
pilskalnā Ilāra Pētersone sako-
pusi avotiņa apkārtni, Pārventā 
Dace Šēle – rotaļlaukumu. 

Daina Tāfelberga

Jau pastrādāts, bet talkos vēl

Kā darbosies pasts

iveta Okmane – Latvijas bibliotekāre 2018

„Šis ir mans ideālais gads. tā sagadījies, ka ģimenē gaidāmi priecīgi 
notikumi un tad vēl šī balva,” gandarīta ir 2018. gada latvijas labākā 
bibliotekāre iveta Okmane no Vārmes.

Kuldīgas galvenās bibliotēkas 
meitenēm, kas visas kopā manu 
darbu novērtēja un apbalvoju-
mam izvirzīja.” Iveta strādā no 
sirds, jo grāmatas patīkot kopš 
bērnības, kad viņa tās ļoti daudz 
lasījusi. Pēc pamatskolas mācī-
jusies par pārdevēju un pēdējā 
gadā sākusi strādāt grāmatnīcā. 
„Tā bija pirmā lielā saskarsme ar 
grāmatām. Nostrādāju gadu, līdz 
apprecējos, pārcēlos uz Vārmi, un 
tieši sagadījās, ka šeit tika meklē-
ta bibliotēkas vadītāja. Pieteicos 
un tā te strādāju jau 15 gadus. 
Man patīk, ka cilvēki no šejienes 

iziet smaidīgi, jo ir dabūjuši to, ko 
vēlējās. Cenšos visiem palīdzēt; 
ja kādas grāmatas nav, piedāvāju 
pasūtīt. Jūtu, ka darbs man ir 
sirdsmīļš, un šeit jūtos laimīga. 
Lai gan mūsdienās grāmatas bieži 
tiek aizvietotas ar internetu un 
sociālajiem tīkliem, tās aizvien 
ir pieprasītas. Cilvēkiem gribas 
rokā paturēt īstas. Arī maniem 
lasītājiem ir pieeja e-bibliotēkai, 
bet viņi nāk šeit, tāpēc domāju, 
ka grāmata bija, ir un būs. Tāpat 
kā bibliotekārs,” sacīja I.Okmane.

Antras Grīnbergas 
teksts un foto



trešdiena, 2019. gada 17. aprīlis4 aktualitātes

„Pašas esam kā ziedošas un ce-
rību pilnas puķes,” tā diriģente 
Laimdota Mūrniece saka par 
Skrundas kultūras nama sievie-
šu kori Sonante, kas klausītājus 
nupat aicināja uz 60. jubilejas 
koncertu Vienmēr ziedam būt.

Ar vieglumu un kaisli
Koriste un koncerta režisore Nel-
lija Kleinberga: „Kolektīvs ir ļoti 
sievišķīgs. Šo īpašību vēlējos pa-
rādīt gan ar vieglākām melodijām, 
gan ar mīlestību, tango un kaisli. 
Koncertu papildināja Ķekavas 
vīru koris, Latvijas Universitātes 
Datorikas fakultātes klarnešu 
koris Melnie koki, tango dejotāji 
Gints Helmuts Gredzens un Betija 
Kaire.” Savukārt katra koriste 
pastāstīja, ko viņai nozīmē šeit 
dziedāt. N.Kleinberga uzskata: 
„Parasti kora dalībnieces tikai 
dzied, bet šī ir retā reize, kad runā, 
tāpēc tā ir viena no koncerta odzi-
ņām. Arī 50. jubileja bija manis 
veidota.” 

Pati N.Kleinberga dziedot kopš 
skolas laikiem: „Korī vienmēr 
atgriežos tad, kad man dzīvē ir 
radikāli pagriezieni. Tas ir labs 
atbalsts, un tas vienmēr devis 
izšķirošu izvēli. Man ir viegli, ja 
varu visu izdziedāt, pavadīt laiku 

„Lieldienās katrā ģimenē jā-
vāra un jāēd cītīgi olas – tad 
būs saskaņa ar kaimiņiem un 
radiem,” uzskata Kurmāles 
pagasta zemnieku saimniecības 
Mazķīši īpašniece Aina Sļisaren-
ko. Viņa audzē tā sauktās laimī-
gās vistas un tirgo mājas olas. 

Labākā dējēja
Aina ar to nodarbojas astoņus 
gadus un stāsta: „Dēls Juris pēc 
Kandavas tehnikuma beigšanas 
aizbrauca praksē uz Dāniju, strā-
dāja putnkopības fermā. Visas 
zināšanas esmu ieguvusi no viņa.” 
Saimniecībā ir ap 250 šķirnes 
Lohmann Brown vistu. „No dē-
jējvistām šī ir pati labākā. Kad 
izšķiļas cālītis, pēc pusgada tas 
sāk dēt. Intensīvi dēj gadu – katru 
dienu pa olai, bet, kad vista kļūst 
vecāka, tad reizi divās dienās. Es 
tās pērku Ropažu novadā no zem-
nieku saimniecības Rasa, divas 
nedēļas vistas aklimatizējas un 
sāk dēt. Šīs ir laimīgas vistiņas, tā-
pēc ka nedzīvo būros un iet laukā. 
Laižam ārā no agra pavasara līdz 
vēlam rudenim. Protams, pilnīgi 
bez iežogojuma nav iespējams, jo 
visapkārt ir zvēri.” 

Acīmredzot atšķirība ir 
Vistām garšojot zāle: „Līdzko sāk 
augt, tā pļaujam. Vēl audzējam 
ķirbjus, lopbarības bietes un cu-
kurbietes, kas tām garšo. Ziemā 

dodu sabalansēta graudu 
barību, ļoti maz – vitamīnus 
un mikroelementus. Reizēm 
pie ūdens pielieku eļļu, jo 
tad olas ir skaistākas un 
garšīgākas. Vistiņas arī kļūst 
veselīgākas.” Informācijas 
par putnu slimībām Latvijā 
esot maz: „Tad mums palīdz 
dāņi. Pirms trīs vai četriem 
gadiem vistas slimoja ar 
bronhītu un zāļu nebija – da-
būjām no Dānijas. Pārtikas 

un veterinārais dienests mūs 
regulāri kontrolē, tiek veik-
tas salmonelozes analīzes.” 

Olas tiek nodotas Kul-
dīgas labumu veikaliņā un 
Rīgas tirdzniecības centrā 
Spice SIA Lauku rudzupuķe 
zemnieku labumu veikalā 
Klēts. „Interesanti, ka vecāki 
brauc olas pirkt no manis, 
jo tās garšo bērniem. Pieau-
gušie teikuši, ka paši pirktu 
veikalā, bet bērns neēd. 

Acīmredzot atšķirība ir.”
Lieldienās ciemos braucot 

pašas mazbērni un olas krā-
sojot. „Parasti ar dabīgiem 
materiāliem – alkšņa un 
sīpolu mizām, klāt liekam 
dažādas lapiņas. Mēs daudz 
kam ticam. Kāpēc gan neti-
cēt Lieldienu zaķim? Vienu 
dienu gadā tam brīnumam 
var ticēt.”

Lāsmas Reimanes 
teksts un foto 

ar brīnišķīgajām kora kolēģēm. 
Tā spēju atrast ceļus, kur jāiet, jo 
šis ir izaicinājumu laiks. Darbo-
šanās te ir liels prieks un sapņu 
piepildījums.”  

Pozitīvas un enerģiskas
Diriģente L.Mūrniece Sonanti 
vada 20 gadus un uzskata: „Koris 

pa šiem gadiem ir ļoti audzis.” 
Dziedātāja Ligita Meždreija: „Te 
vienmēr valda dziesmu gars, pati-
ka dziedāt un mīlestība pret dzies-
mu. Esam vitālas, mēģinājumos 
valda humora dzirksts. Protam arī 
savākties, kā saka Laimdota, un 
koncertos nodziedāt uz teicami. 
No diriģentes daudz mācos, lai 

to ieliktu skolas korī.”
Laura Girvaite šeit darbojas 

kādu pusgadu: „Priecājos, ka varu 
jau piedalīties jubilejas koncertā. 
Kāda kora dalībniece piedāvāja 
man dziedāt, un tas nāca tieši 
laikā. Secināju, ka meitenes ir 
superīgas, atmosfēra – lieliska. 
Esam ļoti enerģiskas, pozitīvas, 

spējīgas. Šeit ir disciplīna, jāmā-
cās dziedāt pareizi, ar sevi jāstrā-
dā. Mūzika manā dzīvē vienmēr 
bijusi. Koris man nozīmē atelpu 
no ikdienas, lai apstātos un dzie-
dātu par prieku sev un citiem.”

Anna Bivbāne
Aivitas Staņevičas foto

Sācies darbs, lai šosejā Kuldīga–Alsun-
ga–Jūrkalne (P119) segumu atjaunotu no 
Ēdoles līdz Jūrkalnei. 

Tiks ieklāta izlīdzinošā asfalta kārta, pēc 
tam būs virsmas apstrāde. Paredzēts arī pār-
būvēt četras autobusu pieturvietas, Ēdolē un 
Alsungā atjaunot ietvju posmus. Ir ieviests 
ātruma ierobežojums: 50 un 70 km/h. Vēlāk 
satiksmi regulēs luksofori. Paredzams, ka 
darbs turpināsies līdz septembrim. Būvdarbus 
izpilda Saldus ceļinieks, līgumcena ir 2,237 
miljoni eiro (ar PVN), ko sedz valsts budžets, 
informē Latvijas Valsts ceļi. 

Laimīgās vistiņas

 kurmāles pagasta Mazķīšu saimniece aina sļisarenko gatavojas lieldienām.

skrundas kultūras nama sieviešu koris Sonante ar Ķekavas vīru kori un citiem aicinātajiem viesiem.

Sonante ar viesiem izdzied svētkus

Lauku attīstības programmā 2014.–                    
2020. gadam visvairāk tā saukto LEADER 
projektu (32) iesniegti otrajā rīcībā Atbalsts 
sabiedrisko aktivitāšu dažādošanai un terito-
rijas sakārtošanai. 

Pieprasītais finansējums ir 758 906 eiro, bet 
izsludinātā summa – 305 568 eiro. Savukārt 
trešajā rīcībā Atbalsts materiālā un nemateri-
ālā kultūras mantojuma un dabas mantojuma 
saglabāšanā iesniegti desmit pieteikumi par 
223 880 eiro (pieejamā summa – 130 966 
eiro), liecina informācija biedrības Darīsim 
paši! mājaslapā. 

Līdz 1. maijam var iesniegt uzņēmējdarbī-
bas projektus. 

Remontē ceļu no 
Ēdoles līdz Jūrkalnei 

Programmā 
LEADER – 
44 pieteikumi



Trešdiena, 2019. gada 17. aprīlis 5GarīGā lappuse
Dainas Tāfelbergas teksts un foto

Vai var runāt par to, kā svinēt 
pareizi?

Esmu izaudzis Zviedrijā kris-
tīgā ģimenē. Tiku kristīts nepilna 
mēneša vecumā. To dienu svinu 
tāpat kā dzimšanas dienu, tāpēc 
pagājušajā gadā man bija divas 
50 gadu jubilejas. Baznīcas cil-
vēkiem vispār ir daudz svētku. 
Būtiski ir gaidīt un sevi svētkiem 
sagatavot. Tas ir ļoti svarīgi, jo 
gaidīšanas kultūra zūd. Visu vajag 
un var jau arī dabūt uzreiz. Nekas 
nav jākrāj. Garīgo var salīdzināt 
ar mantisko, kad cilvēks rūpīgi 
krāj naudu, lai nopirktu kādu 
mantu. Iegūstot to, lielāks prieks 
ir tāpēc, ka izbaudīts krāšanas, 
tas ir, gaidīšanas laiks. Tāpat 
svētkiem jāsagatavojas, lai tos 
pa īstam izjustu. Tad nāk arī 
pēcsvētku laiks. Man iepaticies 
sens latviešu vārds – atsvēte. Tas 
nozīmē pēc svētkiem paskatīties 
atpakaļ, atcerēties, kas visvairāk 
uzrunājis. Kad man tūlīt pēc kādas 
filmas noskatīšanās prasa, kā tā 
patikusi, nevaru uzreiz atbildēt.

Vai jāļauj, lai svarīgais izkris-
talizējas?

Viens ir sižetu izdzīvot skatī-
šanās brīdī, otrs – just, kā filmas 
būtība dzīvo tālāk, kas no tās 
iegūts. Tā ir atsvēte – pēcsvi-
nēšana. Baznīca to labi māk. Ir 
gavēņa jeb ciešanu laiks, kad viss 
pakāpeniski iet uz augšu. Tad nāk 
kulminācija. Man patīk, ja saka: 
Lieldienās nevajag gavēt. Tad 
jāsvin. Tas pauž svētku nozīmi un 
gatavošanos tiem. 

Cik atceros no bērnības, vecā-
ki vienmēr mani ņēma līdzi uz 
dievkalpojumu. Pirms tam bija 
svētdienas skola bērniem, bet es 
paliku arī uz dievkalpojumu. Tur 
laikam radās mans aicinājums 
būt tādam, kā tas mācītājs, kurš 
skaisti runāja un dziedāja. Neat-
ceros, ko tieši viņš teica sprediķī, 
bet kā bērns sapratu, ka viņš runā 
par svarīgām un mūžīgām lietām. 
Vēlāk vecāki stāstīja, ka pēc 
dievkalpojuma es mājās esot uz 
krēsla uzkāpis kā kancelē un ļoti 
svarīgi runājis.

Vai visi bērni jūsu ģimenē tik 
nopietni pievērsās baznīcai?

Piedzimu kā trešais dēls, mam-
mai bija pāri 40. Viņa nomira, kad 
man bija 17. Tēvs jau pirms tam 
bija precējies, bet ar trim dēliem 
kļuvis par atraitni. Tā man ir arī 
trīs pusbrāļi. Mani vecāki vadī-
jās pēc principa: tāpat kā nevar 
izvēlēties – iet vai neiet skolā, 
tā arī attiecībā uz baznīcu. Mūs 
audzināja tā, lai mēs ne tikai 
fiziski izdzīvotu, bet arī garīgi 
būtu spēcīgi. 

Zviedrijā kristietībai ir senas 
tradīcijas – vairāk nekā 200 

Lai svētība neietu garām
Klāt ir kristīgajā pasaulē ļoti nozīmīgi svētki – Kristus augšāmcelšanās. par to un garīguma nepieciešamību 
saruna ar liepājas luterāņu diecēzes bīskapu HaNsu MarTINu JeNsONu.

gadu nav bijis kara, kas varētu 
tās postīt. Tā jaunībā šo stabilo 
mantojumu varēju izbaudīt tāpat 
kā visa ģimene. Tolaik ap 90% 
iedzīvotāju bija saistīti ar baznīcu, 
kas nebija atdalīta no valsts. Tā 
bija iekļauta arī nodokļu sistē-
mā, jo no katra draudzes locekļa 
ienākumiem 1% tika ieskaitīts 
baznīcai. Līdz ar to varēja labi 
uzturēt dievnamus, celt draudzes 
mājas, algot mācītājus, sētniekus, 
svētdienas skolas skolotājus un 
citus darbiniekus.

Tagad tas mainījies, un arī 
zviedru baznīcas nonākušas krī-
zē. Daļēji tās ir sekularizācijas* 
sekas. Cilvēki mazāk apmeklē 
baznīcu, mazāk ziedo, taupa 
citiem mērķiem. Sava ietekme 
ir imigrācijai. Zviedru baznīcā 
iepriekš dominējis luterānisms, 
bet ieceļotāji pievēršas citām 
konfesijām.

Līdz iesvētībām mums, bēr-
niem, nebija izvēles, un mēs 
arī nepretojāmies. Tad kļuvām 
patstāvīgi, un to var pielīdzināt 
pilngadībai. Iesvētības kursu 
neizgāja divi vai trīs mani klases-
biedri, taču aktīvo baznīcas gājēju 

nebija tik daudz. Tāpat mani 
brāļi ievēro kristīgās tradīcijas: ir 
iesvētījušies, laulājušies baznīcā, 
bet tas arī viss.

Kad sākāt kalpot Latvijā? 
Vai bija pārsteigumi?

2000. gadā. Viens no lielāka-
jiem pozitīvajiem pārsteigumiem 
bija ekumeniskais Krusta ceļš. 
Nevar teikt, ka Latvija nebalstās 
kristīgās vērtībās. Mums taču 
ir brīvdienas Ziemassvētkos un 
Lieldienās. Pat Jāņi saistīti ar Jāni 
Kristītāju. Svētdienas ir sarkanā –                                                                  
svētku – krāsā. Ar kalendāru parā-
dīts, kāda ticība mums ir.

Domājot par Lieldienām, gribu 
uzsvērt Jēzus vārdus, kurus viņš 
teica pie krusta, atzīdams, ka ir 
Dieva dēls. Blakus noziedznieks 
sāka zaimot, lai kāpj lejā, ja 
reiz ir Dieva dēls. 
Jēzum tas bija re-
āls kārdinājums, 
jo viņš varēja no 
krusta nokāpt. Bet 
nedarīja, apzināda-
mies savu misiju. 
Brīvprātīgi ļāvās, 
lai sit krustā. Tā 
ir mīlestības vēsts 
mums visiem –                                          
Viņš uzņēmās vi-
sas mūsu vainas un 
nomira mūsu vietā. 
Tur, pie krusta, re-
dzam divas attiek-
smes: pieņemt vai 
noraidīt. Mums ir izvēle: būt kopā 
ar Dievu uz zemes un mūžīgi vai 
arī noraidīt. Pareizticīgo baznīcas 
krustam apakšējā daļā ir slīpa 
šķērssvītra. Tā norāda uz diviem 
virzieniem: uz augšu vai uz leju. 
Krusts nozīmē attiecīgu izvēli. 
Mēs esam aicināti dzīvot ne tikai 
uz zemes, bet arī tālāk. Jēzus atver 

ceļu un dod skaidrību par mērķi.
Bet visi tādu aicinājumu 

nejūt.
Pusaudža vecumā arī man radās 

pārdomas, kāpēc esmu kristietis. 
Vai tikai tāpēc, ka vecāki tā au-
dzinājuši? Jau 8., 9. klasē daudz 
studējām filozofiju, tai skaitā 
marksismu. Visas kopsakarības 
nekur citur neatradu – tikai kris-
tietībā ir atbildes uz lielajiem jau-
tājumiem. No kurienes viss sākas 
un uz kurieni ved? Dzīvojam it 
kā attīstītā sabiedrībā, bet kāpēc 
joprojām ir karš, ļaunums? Kā tikt 
galā ar savām jūtām, ciešanām? 
Es jau neesmu sevi radījis, es pat 
neesmu to vēlējies. Maniem vecā-
kiem nebija teikšanas pat par to, 
vai piedzims puika vai meitene.  

Apjausma nāk, kad saproti, 
ka neesi tikai kāds la-
boratorijas produkts. 
Bībelē ir tik skaisti 
pateikts (Ps. 139):                                                         
„Tu mani veidoji un 
piešķīri man ķerme-
ni manas mātes mie-
sās.” Ir viegli pateikt, 
ka Dievs ir. Grūtāk 
saprast, kas Viņš ir. Bī-
bele nav viena cilvēka 
izdomas raksti – tas 
ir vesels krājums no 
ļoti seniem laikiem, 
kas nav domāts kādai 
vienai tautai, bet visai 
pasaulei. Savos pus-

audža meklējumos neko labāku 
neatradu.

Tomēr vecākiem ir liela nozī-
me – viņi parāda ceļu. Latvijā 
vēsturiski veidojies tā, ka dau-
dzi baznīcu atrada tikai līdz ar 
valsts politisko atmodu.

Arī Zviedrijā baznīcas vienmēr 
nav cilvēku pārpilnas. Mācītāja 

uzdevums nav saaicināt skait-
liski daudzus, bet ļaut izprast 
ticības būtību. Baznīca nav in-
terešu klubs, kur sanāk tāpat 
vien. Svētajos Rakstos teikts, ka 
cilvēks nedzīvo no maizes vien, 
bet no ikkatra vārda, kas nāk no 
Dieva mutes. Mums ir garīgas 
vajadzības. Cilvēks nevar iztikt 
bez ēšanas. Bet, ja viņš grib būt 
cilvēks pa īstam, vajag arī garīgo 
maizi. Esmu uzaudzis laukos, 
braucis ar traktoru, strādājis par 
autobusa šoferi, piepelnīdamies 
studijām. Zinu: ja mašīnai ir 
četri cilindri, bet viens nedarbo-
jas, tā neiet ar pilnu jaudu, kāda 
paredzēta. Tā arī cilvēkam vajag 
pilnību gan fiziskajā, gan garīgajā. 
Katra svētdiena ir svētki. Neprotu 
krieviski, bet man patīk, kā krievu 
valodā sauc svētdienu.
Voskreseņje jeb burtiski aug-

šāmcelšanās.
Lieldienas ir lielie – visa gada –                                                                    

augšāmcelšanās svētki. Bet mi-
niatūrā tie atkārtojas ik svētdienu. 
Līdzīgi kā daudzas draudzes 
dievkalpojumus notur ceturtdie-
nas vakarā kā miniatūrajā Zaļajā 
ceturtdienā, kad pirms Lielās 
piektdienas tika iestādīts svētais 
sakraments. Tāpēc Lieldienu 
notikums ir nozīmīgs visu gadu. 
Svētdiena ir brīvdiena, būtībā tā 
ir nedēļas pirmā diena.  Pirmā 
diena pēc svētdienas – pēc aug-
šāmcelšanās dienas. Tā ir diena, 
kad Kristus uzvarējis nāvi. 

Tāpēc man skumji noskatīties, 
ka cilvēki iet baznīcai garām. 
Dievkalpojumā ir kāds simts 
cilvēku, veikalā – daudz vairāk. 
Cilvēki domā, ka svētdiena ir tikai 
brīvdiena, un nesaņem svētību. 
Nepadomā, kāpēc šī diena dota 
brīva. Tik daudzi ir kā izdeguši, 
jo nepārtraukti skrien, nemāk 
apstāties. Ir viena brīvdiena, bet 
no tās skriešanas laicīgajā telpā 
nevar iziet. 

Mans tēvs ļoti turējās pie baus-
lības. „Tev būs svēto dienu svē-
tīt” – tā viņam nebija tikai atpūta 
no darba. Svētdienu viņš svētīja ar 
lūgšanām un Bībeles lasīšanu, tai 
skaitā dievkalpojumu apmeklēju-
mu. Cik atceros, viņam gandrīz 
nebija atvaļinājuma – pietika 
ar iknedēļas atpūtu. Svētību jau 
nevaram prognozēt, jābūt paklau-
sīgiem un jāpaļaujas uz Dievu.

Ko vēlēsiet mūsu lasītājiem?
Baznīcu es salīdzinu ar Debesu 

valstības vēstniecību. Jēzus saka: 
„Meklējiet vispirms Dieva valstī-
bu, tad visas pārējās lietas jums 
tiks piemestas.” Un nevis otrādi. 
Gribu Latvijas tautai vēlēt, lai 
svētība neiet garām. 

* Lat. saecularis – pasaulīgs, 
laicīgs

Liepājas diecēzi veido 126 draudzes Kurzemē un Zemgalē. 
To pārrauga seši prāvesti Kuldīgas, piltenes, Kandavas, 
Grobiņas, Bauskas un Jelgavas iecirknī.

„latvija ir tik 
bagāta ar 
baznīcām – 
Debesu valstības 
vēstniecībām! Tikai 
jāieiet un jāiegūst 
tās pilsonība. 
apstājieties, 
paskatieties uz 
augšu, meklējiet 
dzīves jēgu un 
neapzodziet sevi!” 
lieldienās novēl 
liepājas luterāņu 
diecēzes bīskaps 
Hanss Martins 
Jensons.

Hanss Martins 
Jensons  
• Latvijas Evaņģēliski luteriskās 
baznīcas (lelB) liepājas diecēzes 
bīskaps kopš 2016. gada.
• Dzimis 1968. gadā Zviedrijā, 
zemnieka un feldšeres ģimenē.
• Absolvējis Lundas Universitātes 
Teoloģijas fakultāti.
• Ordinēts 2003. gadā Rīgas 
Domā.
• Kalpojis Bātes-Vaiņodes, 
Bunkas, Cesvaines, embūtes, 
priekules, liezēres un Madonas 
draudzē.
• 2014. gadā ievēlēts par Lutera 
akadēmijas senāta priekšsēdi, 
bijis lelB izglītības nozares 
vadītājs.
• Precējies.

„Mācītāja 
uzdevums 

nav saaicināt 
skaitliski 

daudzus, bet 
ļaut izprast 

ticības būtību. 
Baznīca nav 

interešu klubs, 
kur sanāk tāpat 

vien.”



trešdiena, 2019. gada 17. aprīlis

Lāsmas Reimanes, Eduarda Skabja un autores foto
6

TepaT, sTarp mums

Neizdevās iegūt 
dārznieka profesiju
„Jau no dzimšanas esmu ka-
bilnieks. Vien tēva mājas ir 10 
km uz Sabiles pusi. Tagad tur 
saimnieko jaunākā brāļa meita,” 
stāsta A.Žagata, kurš uzaudzis 
trīs bērnu ģimenē. „Tēvs bija 
kolhoza Pavasaris priekšsēdis, 
vēlāk pašmācībā kļuva par vet-
ārstu. Jaunākais brālis Mārtiņš 
bija ugunsdzēsējs, bet vecākais 
brālis Jēkabs – inženieris. Skolu 
pabeidzu Sabilē, pēc tam Bulduru 
dārzkopības skolā gribēju mācī-
ties par dārznieku, bet tajā gadā 
konkurss bija liels – 40 gribētāju 
uz vienu vietu. Tā kā man neizde-
vās, iestājos Kazdangas tehniku-
mā un izmācījos par zootehniķi. 
Vēlāk gan to nožēloju, ka atkārtoti 
nemēģināju kļūt par dārznieku. 
Kazdangā mācījos četrus gadus, 
1959. gadā pabeidzu. Tur bija 
ļoti laba audzinātāja, pirms trīs 
gadiem viņa nomira, bet mēs, 
bijušie skolnieki, savācāmies un 
aizbraucām viņu izvadīt.”

Pēc mācībām Kazdangā Ansis 
sāka strādāt savā profesijā Aucē, 
kolhozā Rītausma: „Pēc gada 
un trīs mēnešiem mani paņēma 
armijā. Sākumā biju Ventspilī, 
bet tur mani izbrāķēja un par 
tankistu neņēma, nosūtīja tālāk. 
Nodienēju vairāk nekā trīs gadus 
Kaļiņingradas apgabalā Čerņa-
hovskā. Atceros, ka negribēja laist 
mājās, bet mūs, divus latviešus, 
palaida. Latvieši tur bija cieņā. 
Pēc dienesta dzīvoju Rīgā, Kuģu 
remonta rūpnīcā biju strādnieks, 
vēlāk galdnieks. Dzīvoju kopmīt-
nēs. Pēc diviem gadiem sapratu, 
ka lielpilsēta ir līdz kaklam.”

Atpakaļ dzimtajā vietā
Ansis atgriezās Kabilē, kur bija 
zootehniķis. „Atkal divus gadus, 
jo slimības dēļ nevarēju turpināt. 
Tā kā Rīgā biju apguvis amatu, 
sāku strādāt galdniecībā. Un tā 
līdz pensijai. Strādāju kolhozam. 
Lielākajai daļai vietējo māju un 
garāžu esmu taisījis logus un dur-
vis. Tajā laikā, nebija nekādu ie-
kārtu, viss bija jādara pašu rokām. 
Atceros, ka blakus strādāja gucuļi, 
kuri ļoti smēķēja, bet mēs, divi 
galdnieki, nevarējām to ciest.”

Tie paši gucuļi palīdzējuši 
uzcelt māju, kurā Ansis dzīvo vēl 
joprojām: „Te bija vesela celtnie-
ku brigāde. Es pirmais šajā ielā 
uzcēlu māju, pārējie turpināja, 
un izveidojās iela. Sākumā viens 
pats lēju pamatus, vēlāk gucuļi 
man palīdzēja.”

Ansis stāsta: „Kad sāku strādāt 

„Patiesi raibs mūžs”
„Dzīvi vajag dzīvot godprātīgi,” saka ansis Žagata. Viņš Kabiles senioru deju kolektīva 
Kamēr vari 15. dzimšanas dienā saņēma Nacionālā kultūras centra atzinību par ilggadēju 
un godprātīgu devumu deju kolektīvu darbībā, Dziesmu un deju svētku tradīcijas 
uzturēšanā. Kurzemniekam kabilnieks dalījās atmiņās par 80 gados piedzīvoto. 

Kabilē, draugu kāzās iepazinos ar sievu, pa-
gājušajā gadā sagaidījām 50 gadu jubileju. 
Sieva slimoja, man bija jādara visi mājas 
darbi.” Viņa janvārī aizgājusi mūžībā, bet 
par ilgo kopdzīvi Ansis saka: „Ja saprecas, 
tad jādzīvo, jāpieņem vienam otrs.” 

Deva mundrumu
Viens no vaļaspriekiem Ansim ir dejošana. 
Viņš ir vecākais dejotājs Kabiles senioru 
deju kolektīvā. „Kolhoza laikā biju dejojis. 
Kad iesaistījos kolektīvā Kamēr vari, biju jau 
pensijā. Sākumā to vadīja Daina Ļeonova. 
Atceros: ja patika dziesma, tad mācījāmies 
deju, bet tās nebija īstas tautiskās dejas. 
Dejošana deva mundrumu. Pirmā uzstāšanās 

bija Tukumā, kad bijām vien četri 
pāri, vēlāk seši, bet ar laiku izvei-
dojās īsts senioru deju kolektīvs. 
Lielākais prieks dejot ir tad, kad 
varam uzstāties un parādīt to ci-
tiem. Turklāt ar kolektīvu varēju 
pabraukāt apkārt un iepazīt citas 
vietas. Tagad dejošanai likšu 
mieru, jo mugura vairs neļauj,” 
saka Ansis. 

Decembrī viņš 
nosvinēja 80. ju-
bileju. „Man patīk 
dzimšanas dienas 
kopā ar kaimi-
ņiem, tepat dzīvo 
arī radi. Pēdējos 
gados svinu ma-
zāk, bet vienmēr 
šo dienu esmu at-
zīmējis. Atceros: 
manā dzimšanas 
dienā ir bijis tik 
slidens, ka knapi 
uz kājām esmu va-
rējis nostāvēt.” 

Pie Anša pēc padoma
Lai gan par dārznieku izmācīties 
nesanāca, Ansim visu mūžu pati-
cis strādāt dārzā, viņš darbojies arī 
Kuldīgas dārzkopības biedrībā. 
„Vienu brīdi dārzā bija ap 150 
narcišu šķirņu, bet, lai saglabātu, 
ik pa pieciem gadiem tās jāpār-

stāda, tāpēc tagad aug savā vaļā. 
Vēl audzēju kannas, kas līdzīgas 
gladiolām. Vietējie agrāk nāca pie 
manis pēc padoma, kā izaudzēt 
tomātus, bet tagad jau audzētāji 
mums te vairāki. Tomātus ēdu kā 
ābolus, bet āboli ne visai garšo. 
Lai izaudzētu labus un garšīgus 
tomātus, vajadzīgi spēcīgi stādi. 
Vislabāk dīgst trešā gada sēklas. 
Uzskatu, ka labāk pašam izaudzēt 
stādiņu, nevis pirkt.” Tomātus 
viņš audzē kopš 1967. gada. Va-
sarā ir darba pilnas rokas. Vislie-
lākā raža bijusi, kad siltumnīcās 
iesējis 30 tomātu šķirnes. Šogad 
būšot 21. „Pagājušās sezonas 
tomātus ēdu līdz Ziemassvēt-
kiem. Šogad tomātus iestādīju 
marta vidū. Sekoju līdzi laikam 
un augļu dienām. Visbiežāk ēdu 
tos svaigus, bet lieku arī burkās. 
Man garšo dzeltenais Hurmas 
tomāts – tas ir salds un miltains.” 
Ansis pastāsta, ka regulāri tos 
aizvedot arī dakterei un māsiņām. 
„Lielākais bija 1100 g smags. 
Vienu vasaru kaimiņienes govs 

iegāja manā siltum-
nīcā un apēda stādus. 
Tad gan kaimiņiene 
deva savus,” smej 
Ansis. Pašlaik dārzā 
zied dažādu krāsu 
krokusi. 

J aun ībā  Ans i s 
daudz ceļojis un no 
ekskursijām kā su-
venīru bieži vien at-
vedis vāzi. „Vienmēr 
atceros, ka Kazdan-
gas tehnikuma au-
dzinātāja bija tā, kas 

teica, lai izmantojam iespēju un 
braucam ekskursijās. Skolas lai-
kā daudz kur bijām. 1973. gadā, 
kad uzcēlu māju, braucu pirmajā 
ārzemju ceļojumā. Tolaik piešķīra 
ceļazīmes. Padomju laikā apskatī-
ju Krieviju, Vāciju, Čehoslovāki-
ju, Dienvidslāviju un Bulgāriju.” 
Ansis atzīst, ka aizvadīts patiesi 
raibs mūžs. 

„Galdniekiem 
tajā laikā 
nekādu 

iekārtu nebija, 
viss bija 

jādara pašu 
rokām.”

Dejotāji ansis un sarmīte Šulca eduarda skabja fotoizstādes atklāšanā, 
kas veltīta deju kolektīva Kamēr vari 15. jubilejai.

„Lai izaudzētu 
labus un garšīgus 
tomātus, vajadzīgi 

spēcīgi stādi.” 

„Lielākais 
prieks 
dejot ir 
tad, kad 
varam 

uzstāties 
un 

parādīt to 
citiem.”

Kabilnieks ansis Žagata nu jau vairāk nekā 50 gadus ik pavasari stāda tomātus. Šogad siltumnīcās būs 21 šķirne.  

 Jaunības dienu fotogrāfija. 



trešdiena, 2019. gada 17. aprīlis 7rudbārži

rudbāržniekiem Anitai un Miervaldim Slugovi-
čiem zemnieku saimniecībā Vecbirži tagad gal-
venais esot apsēt laukus. bet 20. aprīlī Anitai būs 
60. dzimšanas diena. „Svinēšu,” saka jubilāre. 
„Vīram būs jāskrien mājās pie govīm, jo tām jau 
nepateiksi, ka šodien nebūsim, jo mums ballīte.”

Svētki jāsvin, uzskata saimnie-
ce. „Man paliks 60 gadi. Kas to 
zina, vai nākamos sagaidīšu. Ār-
sti saka: saulē nedrīkst, strādāt ne-
drīkst. Ko man darīt – sēdēt ista-
bā? Kamēr var paiet un pastrādāt, 
kamēr apkārt tuvi cilvēki, tikmēr 
viss kārtībā.” 

Saimniecība dibināta 1999. ga-
dā. A.Slugoviča uzskata, ka lau-
kos viegli nav, bet izdzīvot var: 
„Mums ir 18,6 hektāri zemes, 
audzējam ziemas kviešus un mie-
žus. Ir 12 slaucamas govis, teliņi, 
vistas, tītari un pīles. Ja no dzim-
šanas ir lauku mājas, pie darba 
esi pieradis. Darbi sadalīti: man 
ir mazdārziņš un dārzs, vīram sē-
šana. Lielos plānus apspriežam 
kopā.” 

Lopiņi gudrāki
„Mums stallī ir tā, ka no govīm 

vienu daļu slaucu es, otru – Mier-
valdis. Nav jau tā, ka es nevarētu 
izslaukt vīra daļu, bet, paskatoties 
uz to piena daudzumu, ko govis 
atdod man un ko Miervaldim, ir 

būtiska atšķirība. Lops gudrāks 
par cilvēkiem. Vietniekus darbos 
var atrast, bet katram lopam sava 
pieeja. Ja pieiet klāt svešs, var 
acis no pieres izspert.”

A.Slugovičas dienas ritms ir 
tāds: „Ceļos sešos, padzeru ka-
fiju, eju uz stalli. Vīriešu dar-
bos ietilpst lopu barošana, kūts 
tīrīšana. Ziemā ir lielāka atpūta, 
brīvāks laiks. Vasaras brīvajos 
brīžos tiek ravēts dārzs, vākts 
siens. Tajā laikā bieži ejam gulēt 
ap divpadsmitiem vakarā. Darbi 
jāpadara, jo darām priekš sevis. 
Piemēram, dārziņā audzējam 
visu iespējamo, lai vēlāk mari-
nētu un ziemā celtu galdā. Ta-
gad marinējumu burciņa veikalā 
maksā pāri eiro. Acis apgriežas! 
Kādreiz aizgāju uz veikalu un tur 
paprasīja piecīti, tagad neko ne-
nopērku, bet 25 eiro nav.”

prasības mainās
„Ja saimniecībā ir govis, tās 

jālaiž ganībās. Kādreiz katru 
gotiņu veda pie mieta, piesēja. 

„2016. gada janvārī izlasīju Ine-
ses Ozoliņas aicinājumu pulcēties 
tām sievietēm, kuras labprāt pāris 
vakaru mēnesī pavadītu ārpus ie-
rastās mājas vides. Sapratu, ka es 
to vēlos, tāpēc gāju lūkot, vai sa-
stapšu kādu tāpat domājošu rud-
bāržnieci. 

Esam visai kupls pulciņš – 14. 
Pirmajā reizē Inese sagatavoja 
lapiņas, uz kurām lūdza mūs uz-
rakstīt, kā mēs varētu sevi dēvēt. 
No visu variantu saraksta izvēlē-
jāmies vienu. Man prieks, ka jau 
ceturto gadu esam aktīvo meiteņu 
apvienība, jo šis ir manis piedāvā-

dArA SeViS dēļ

Tagad nopirkti elektriskie gani. 
Viss paņem laiku, jo darbošanās 
ir grūta. Piemēram, govs jāno-
mazgā ar diviem ūdeņiem, pir-
mais piens jānoslauc. Nedrīkst 
vistas, cūkas un govis turēt vienā 
stallī  – katram jābūt atsevišķai 
telpai. Ja mana vecmamma to 
piedzīvotu, viņa teiktu, ka tas ir 
ārprāts. Prasības katru gadu kļūst 
arvien stingrākas. Govis slaucam 
ar aparātu. Ar rokām nevar, citā-

di var dabūt baktērijas. Tās rodas 
no tā, kā tiek uzturēta tīrība. Ja to 
nevar nodrošināt, tad par pārējo 
nevar runāt.”

VaLdību – uz Laukiem!
„Runājot par nodokļu sistēmu, 

kurš zemnieks ir spējīgs nomak-
sāt nodokļus un pēc tam vēl sa-
maksāt sev algu? Veikalā piens 
maksā pāri eiro, bet mums par 
to samaksā 30 centus, vēl atvelk 

nost degvielu. Par to naudu man 
lopiņi jābaro no rīta un vakarā. 
Šogad daudziem pietrūka siena. 
Par vienu rulli jātērē 30 eiro! Kur 
zemnieks vainīgs, ka mums tādi 
laika apstākļi? Tos ietekmēt ne-
varam. Vieglāk ir nesatraukties, 
kā būs. Dzīvojam tā, lai mazāk 
domātu, vairāk ietu un darītu. 
Lopiņš ēst grib – jāsakopj, jā-
pabaro. Gribētu valdību izsūtīt 
uz laukiem, lai redz, kā cilvēki 
pelna naudu. Viņi saka: Latvijā 
vidējā alga ir pāri tūkstotim. Pa-
rādiet, kurš lauksaimnieks saņem 
tādu naudu!”

Ģimenes spēks
„Esam liela ģimene – man ir 

trīs bērni, arī mazbērni ar savām 
otrajām pusītēm. Viņi ir ar mie-
ru pārņemt saimniecību, tikai ne 
govis. Tām nepārtraukti jābūt 
klāt. Viņi redz, kā viss notiek. 
Tomēr ko mēs savā vecumā va-
ram?” jautā A.Slugoviča.

Tomēr pats svarīgākais esot tas, 
ka ģimene ir kopā. „Pilsētā bērni 
zina tikai savas tiesības, pienā-
kumu nezina neviens. Atminos, 
ka pāris gadus atpakaļ saimnie-
cību varējām uzticēt mazdēliem. 
Zinājām, ka visu izdarīs. Tagad 
vairs tā nevar, jo 19 gados ir 
citas intereses un darīšanas. To-
mēr, kad ir vajadzība, visi palīdz. 
Jāgādā malka, siens, un tas prasa 
lielu spēku. Ja bērnu un mazbēr-
nu nebūtu, iespējams, arī saim-
niecības nebūtu.”

Anita un Miervaldis Slugoviči 
savos Vecbiržos.

Ja piecos vakarā pīles uz 
dēšanas laiku nenovaktē, tās iet 
uz dīķi, olas sadēj tur un mājās 
pa nakti nenāk.

Lieldienās kopā
22. aprīlī pie Rudbāržu kultūras nama ikviens aicināts svinēt Otrās Lieldienas: 15.00 

katrs pats varēs uztaisīt putnu būri un piedalīties citās nodarbēs, bet 16.00 būs ceļojošā 
leļļu teātra Maska izrāde Ola te, ola tur, tikai zaķa nav nekur.

Annas Bivbānes teksts un foto

aktīvo meiteņu atelpai 

tais nosaukums. Imants Ziedonis 
teicis, ka pašizteikšanās ir bauda. 
Tad nu tikšanās reizēs atļaujamies 
beznosacījuma baudu.”

Lai iemācītos ko Jaunu
J.Kozjura stāsta, ka vismaz rei-

zi mēnesī visas tiekas Rudbāržu 
bijušajā skolā, kur telpas atvēlē-
tas viņām un jauniešu klubiņam: 
„Tur mēs, meitenes, radām ko 
jaunu, dzīvojam ar apziņu, ka 
atkal ko iemācāmies. Priecē tās 
reizes, kad aizbraucam noskatī-
ties teātra izrādes vai šovus, kopā 
klausāmies koncertus un vienkār-

ši pasēžam kafejnīcā, pārrunājot 
piedzīvoto.” 

Apvienības darbu organizē 
I.Ozoliņa. „Viņa aicina ciemos 
interesantas personības, rīko meis-
tarklases, iegādājas biļetes un ir 
pat mūsu šoferis. Vienmēr uzklau-
sa mūsu idejas, vēlmes un cenšas 
tās realizēt,” stāsta J.Kozjura.

parādīt Veikumu
No 1. līdz 12. aprīlim Rudbāržu 

bibliotēkā bija skatāma apvienī-
bas darbu izstāde: „Mārīte Krūze 
tur ik palaikam organizē izstādes. 
Inese ierosināja laist tautā arī 

mūsu, nemākslinieču, veikumu. 
Tur redzams trīs gados paveik-
tais: no pērlītēm un auduma da-
rinātas piespraudes, aksesuāri, ar 
ko greznoties novembrī svētku 
laikā, mājas gariņi, sveces, iz-
greznotas vāzes, gleznas no filca 
un kausētiem krītiņiem, apdarinā-
ti stikla trauki un vēl dažādi darbi. 
Visvairāk man atmiņā palikusi 
enkaustikas nodarbība – veidot 
gleznu ar speciālu gludekli un 
krītiņiem bija īsts izaicinājums.”

„Varam daudz”
„Aktīvo meiteņu apvienības 

dalībniecēm ir no 30 līdz 60+ 
gadiem. Mums katrai savs dzī-
ves rūdījums un izpratne par 
to, kas ir balts, melns vai vien-
muļi pelēkais. Priecē, ka varam 
būt patiesas. Esmu secinājusi, 
ka mēs varam daudz. Un mums 
izdodas! Dažbrīd pat nesaprotu, 
kā tiekam pie tik veiksmīga re-
zultāta. Te derēs sen zināmais 
teiciens – darbs dara darītāju. 
Mūsu tikšanās reizes ir atelpa no 
pienākumiem. Stundas, kas pa-
vadītas vieglā gaisotnē. Mirkļi, 
kas veltīti sev.”

maina logus
Muižas sporta zālē ģērbtuvju, dušu un tualešu remonts pabeigts un pirmdien 

sākta logu nomaiņa, informē pagasta pārvaldes vadītāja Dzintra Veģe. Iepriekš 
muižā darbojās Oskara Kalpaka Rudbāržu pamatskola. Tagad ēku un sporta lau-
kumu izmanto Jaunsardzes un informācijas centra Kurzemes karavīri.

rudbāržniece 
Jana Kozjura 
aktīvo 
meiteņu 
apvienībā 
iesaistās 
tāpēc, lai 
iemācītos 
ko jaunu un 
piedzīvotu 
atpūtas 
brīžus.

 Aktīvo meiteņu apvienības darinātie dekori ne tikai 
svētkiem, bet arī ikdienai.

„ik palaikam kāds pajautā, vai 
nav dīvaini, ka dēvējam sevi 
par meitenēm. Atbilde ir – 
nē! Sievas, mātes, meitas un 
māsas lomu atstājam mājās,” 
uzsver Skrundas vidusskolas 
skolotāja Jana Kozjura, viena 
no rudbāržu aktīvo meiteņu 
apvienības un šī nosaukuma 
autore.  Ineses Ozoliņas arhīva foto



trešdiena, 2019. gada 17. aprīlis8
DIVPADSMITIE

Atšķirīgas                      
intereses
Lai arī 13 jaunieši apgalvo – vi-
ņiem ir tik ļoti atšķirīgas intereses, 
ka par plāniem vienoties grūti, 
arī kopā piedzīvots daudz. 10. un 
11. klasē reizi mēnesī augstskolā 
Turība profesionālās pilnveides 
programmā Panākumu univer-
sitāte apmeklējuši iedvesmas 
lekcijas. Tie, kuri nokārtojuši 
eksāmenu, var izmantot studiju 
maksas atlaidi. Sadarbībā ar 
Latvijas Valsts mežiem stādījuši 
kociņus un taisījuši putnu būrīšus, 
bijuši uz Liepājas teātra izrādi, 
divu dienu ekskursijā uz Lietuvu, 
apmeklējuši izstādi Skola 2019.

Darbs kā                         
vaļasprieks
Draugu grupiņas veidojoties pēc 
ārpusskolas interesēm: dejotāji 
dodas savās gaitās, daudzi steidz 
uz sporta skolu.

Vanesai Vjaksai dejošana ir 

hobijs kopš bērnības. Patīk skais-
tumkopšana, vizuālā tēla veidoša-
na, viņa apguvusi nagu pieaudzē-
šanu, bet pēc skolas mācīšoties 
par stjuarti. „Piesaista mani tā 
profesija, jo darbu var apvienot ar 
atpūtu,” uzskata Vanesa. „Varēšu 
izmantot angļu valodas zināšanas 
un apceļot pasauli. Lidsabiedrībā 
airBaltic pieteikšos astoņu nedēļu 
mācībām, pēc tam varēšu strādāt.”

Arī Elīna Jankovska aizraujas 
ar dejām. Viņai skolā patīk, tādēļ 
esot žēl, ka šis laiks beigsies. 
„Strādāt vai mācīties augstskolā 
būs daudz grūtāk nekā tagad,” 
domā Elīna. „Par nākotni domas 
mainās gandrīz katru dienu. Sap-
ņu darbs būtu saistīts ar modi un 
kādu radošo industriju. Gribētos 
strādāt bohēmiskā atmosfērā, kur 
savu laiku plānoju pati. Gribu, lai 
darbs ir kā hobijs, lai prieks strā-
dāt. Man patiktu daudzveidīgs, 
lai katru dienu nav jādara viens 
un tas pats.”

Apsver vairākas 
iespējas
Madara Mēnese atzīst, ka neliels 
uztraukums ir, jo viņa vēl neesot 
izlēmusi, ko darīt: „Nākotnē 
gribētu būt saistīta ar jauniešiem. 
Katru dienu pēc skolas apmeklēju 
jauniešu māju, iesaistos brīvprā-
tīgo darbā, braucam uz dažādām 
pilsētām un palīdzam citiem 
jauniešiem, rīkojam pasākumus. 
Man padodas matemātika, tādēļ 
varētu izvēlēties arī grāmatvedību 
un finanses. Apsveru domu arī par 
matemātikas skolotāju.”

Ievai Eglei esot gan satrau-
kums, ka ierastais ritms mainīsies, 
gan prieks, ka beidzot skola būs 
galā. „Domāju studēt psiholoģiju 
Latvijas Universitātē. Meklēju arī 
kādu rezerves variantu, jo visādi 
var gadīties. Man patiktu darbs 
ar cilvēkiem, lai citiem varu pa-
līdzēt,” saka Ieva.

Mareka Krišjāņa vaļasprieks 
esot lidmodelisms, viņš apsver di-

vas iespējas: „Mani interesē infor-
mācijas tehnoloģijas, jo piesaista 
šīs profesijas atalgojums. Bet 
interese par lauksaimniecību man 
ir no vecvecākiem. Izvēlēties, kas 
man piemērotāk, nav viegli.”

Vilina spriedze
Kristai Norai Herbstai patīk zīmēt 
un rakstīt. Bet ģimenes un draugu 
lokā esot policisti, un arī viņa no-
lēmusi apgūt šo profesiju. 

Amanda Davidsone: „Stāšos 
Valsts robežsardzes koledžā Rē-
zeknē un specializēšos kinoloģijā –                                                                                  
man patīk suņi. Sākumā gribēju 
mācīties tikai kinoloģiju, bet ie-
interesēja arī darbs policijā, tādēļ 
intereses apvienošu.”

Ērika Jēkabsone astoņus gadus 
trenējas vieglatlētikā, vislabāk 
padodoties kārtslēkšana. Viņa 
gaidot to mirkli, kad varēs sākt 
patstāvīgu dzīvi. „Iespējams, 
arī es mācīšos par policisti vai 
Sporta akadēmijā par vieglatlēti-

kas treneri. Policistes darbs šķiet 
interesants, jo ir spriedze,” domā 
Ērika. 

Dvīņumāsa Kintija Jēkabsone 
tāpat grib nākotni saistīt ar sportu –                                                                             
viņas disciplīnas ir augstlēkšana 
un šķēpmešana: „Stāšos Sporta 
akadēmijā, mācīšos par vieglatlē-
tikas treneri vai sporta skolotāju.” 

11 gadus vieglatlētikā trenējas 
Monta Jankovska, viņai padodas 
šķēpmešana. Arī Monta pēc vi-
dusskolas mācīsies par treneri vai 
apgūs fizioterapiju. 

Ieva Mundiciema studēs eko-
nomiku un finanses – intere-
sējusies par iespējām vairākās 
augstskolās, bet konkrēta vēl nav 
izvēlēta. Viņa grib, lai ir tuvāk 
mājām. „Šajā jomā strādā mana 
oma, un man par to ir interese, tā 
labi padodas,” saka Ieva.

Klasē mācās arī Roberts Dem-
čenko un Madars Kerijs, bet, kad 
Kurzemnieks ar divpadsmitajiem 
tikās, viņu nebija skolā.

Tikai mieru! Tad viss notiek
„Ar šiem jauniešiem man sev bieži jāatgādina: „Mieru, tikai mieru!” Nekad nevar zināt, vai laikā ieradīsies, izdarīs, 
neizdarīs. Līdz nonākam pie rezultāta, spriedzīte saglabājas. Beigās tomēr viss izdarīts,” tā savu 12. klasi smejot raksturo 
V.Plūdoņa Kuldīgas vidusskolas matemātikas skolotāja Inese Reboka. Pēc augstskolas Inese pirms deviņiem gadiem no 
Aizputes pārcēlusies uz Kuldīgu. Iepriekšējos skolēnus audzinājusi kopš 7. klases, šos – vidusskolā.

Jolantas Hercenbergas teksts un foto

Pirmajā rindā no labās skolotāja Inese Reboka, Monta Jankovska un Kintija Jēkabsone, otrajā rindā Amanda Davidsone, Ieva Mundiciema, Mareks Krišjānis, Madara Mēnese, Elīna Jankovska, 
Vanesa Vjaksa, Ērika Jēkabsone, Ieva Egle, Krista Nora Herbsta.



 

 
ceturtdiena, 18. aprīlis

piektdiena, 19. aprīlis

TV programma 9

humoriņš

humoriņš

5.00  1000 jūdzes Ķīnā.* 
5.30  Vides fakti.* 
6.02  Ceturtā studija.* 
6.30  Rīta panorāma. 
8.35  Mīlas viesulis 14. Seriāls. 
9.35  Atmaksa. Seriāls. 
10.35  Televeikala skatlogs. 
10.50  Aizliegtais paņēmiens.* 
11.50  1:1. Aktuālā intervija.* 
12.45  Televeikala skatlogs. 
13.05  Pasaules panorāma.*  

Raidījums par ārpolitiku. 
13.35  Momentuzņēmums.* 
13.50  Lēna, mana mūža 

mīlestība. Seriāls. 
14.40  Televeikala skatlogs. 
15.00  Krustpunktā. 
16.05  Atmaksa. Seriāls. 
17.00  Mīlas viesulis 14. Seriāls. 
18.00  Dienas ziņas. 
18.29  Kultūras ziņas. 
18.44  Sporta ziņas. 
18.51  Laika ziņas. 
18.56  Ceturtā studija. 
19.27  Laika ziņas. 
19.30  Izziņas impulss. 
20.00  Divi vienā 2.                       

Latvijas seriāls. 
20.30  Panorāma. 
20.59  Sporta ziņas. 
21.08  Laika ziņas. 
21.15  Adreses. 
21.45  Laika tilti. Dok. filma. 
23.10  Nakts ziņas. 
23.19  Sporta ziņas. 
23.21  Laika ziņas. 
23.25  Nacionālie dārgumi.* 
0.10  Daudz laimes, jubilār!* 
0.50  Ekvadora.* 
1.20  Tieša runa.* 

5.00  Karamba! Humora raidījums. 
5.25  Ticīgo uzvaras balss. 
5.50  Bernards. Animācijas seriāls. 
6.00  900 sekundes. 
8.10  Daktere Kvinna 2. ASV seriāls. 
9.20  Lieliskais gadsimts. Turcijas seriāls. 
10.25  Televīzijas veikals. 
10.40  Doktors Mārtins 8. Lielbritānijas seriāls. 
11.40  Spiegi neskūpstās. Romantiska drāma. 
13.45  Televīzijas veikals. 
14.00  Degpunktā. 
14.25  Mūsu Čārlijs 15. Vācijas seriāls. 
15.20  Doktors Mārtins 8. Lielbritānijas seriāls. 
16.20  Krist kārdinājumā. Meksikas seriāls. 
17.15  Mani virtuves noslēpumi 9. 
17.50  Ziņas sešos. 
18.00  Mani virtuves noslēpumi 9. Turpinājums. 
19.00  Sievišķīgās atriebības. Turcijas seriāls. 
20.00  LNT ziņas. 
20.40  Degpunktā. 
21.10  700 pasaules brīnumi. Indija. 
21.40  Izdzīvotāji 34. Realitātes šovs. 
22.40  No rupekles par lēdiju 2. Realitātes šovs. 
0.40  Hūberts un Štallers 2. Vācijas 

detektīvseriāls. 
1.35  Sievišķīgās atriebības. Turcijas seriāls. 
2.20  Degpunktā.* 
2.45  900 sekundes.* 

5.00  Ar mugursomām 
pa Latīņameriku.* 
Dokumentāls 
seriāls. 

5.30  Bezbailīgie. Gadsimta 
izaicinājums. 
Dokumentāls seriāls. 

6.03  Piedzīvojums dabā.* 
6.30  Oktonauti. Animācijas 

seriāls. 
7.00  Kas te? Es te!* 
7.30  Pie stūres. 
8.00  Ceturtā studija.* 
8.30  Ielas garumā.* 
9.00  Vides fakti.* 
9.30  Pasaules panorāma.* 

Raidījums par ārpolitiku. 
10.00  Eņģeļu māja.                     

Latvijas seriāls. 
11.00  Muhtars atgriežas 2. 

Seriāls. 
11.55  Divi vienā.                        

Latvijas seriāls. 
12.55  Mākslas pulss. 

Dokumentālu filmu cikls. 
13.25  Projekts „Nākotne”. 
13.55  Noslēpumainās 

pilsētas. Londona.                    
Dokumentālu filmu cikls. 

14.55  Tieša runa.* 
16.05  SOKO Štutgarte 2. 

Seriāls. 
17.00  Dzīve šodien (krievu val.). 
18.05  Muhtars atgriežas 2. 

Seriāls. 
19.00  Šovakar. Ziņas                    

(krievu val.). 
19.25  Sporta ziņas (krievu val.). 
19.29  Laika ziņas (krievu val.). 
19.35  Punkti uz i. 
21.10  SOKO Štutgarte 2. 

Seriāls. 
22.00  Sporta studija.* 
22.50  Pasaules 

meistarsacīkstes  
hokejā 2018.*                     
Latvija – Vācija. 

1.00  Vēju savaldītāji. Kiklādu 
salas. Dokumentāla filma. 

1.30  Projekts „Nākotne”. 

6.00  Pieci 
novadi 
Latvijā. 

6.30  Ziņu               
Top 5.* 

7.00  Dienas 
personība.* 

7.30  Pieci novadi 
Latvijā.* 

8.00  Vēlais ar Streipu.* 
8.30  Uz līnijas.* 
9.00  Mosties ar Ievu! 
9.30  Dienas personība. 
10.00 Ēdiens kā zāles. 
10.30  Mosties ar Ievu!* 
11.00  Latvijas labums.* 
12.00  La dolce vita ar 

Roberto. 
13.00  Preses klubs. 
14.30  Spēka spēle. 
15.00  Pusdieno ar Ievu! 
15.30  Ēdiens kā zāles.* 
16.00  Dienas 

personība.* 
16.30  Ziņu Top 5. 
17.00  Preses klubs. 
18.30  Uz līnijas. 
19.00  La dolce vita ar 

Roberto.* 
20.00  Ēdiens kā zāles.* 
20.30  Ziņu Top 5.* 
21.00  Spēka spēle. 
21.30  Nākotnes 

medicīna. 
22.00  Vēlais ar Streipu. 
22.30  Preses klubs.* 
24.00  Ziņu Top 5. 
0.30  Vēlais ar Streipu. 
1.00  Dienas 

personība.* 
1.30  Ēdiens kā                 

zāles.* 
2.00  Nākotnes 

medicīna.* 
2.30  Uz līnijas.* 
3.00  La dolce vita ar 

Roberto.* 
4.00  Dienas 

personība.* 
4.30  Preses klubs.* 

5.00  Zibsnis 2.                       
ASV seriāls. 

5.55  Ikdienas ainiņas 2. 
ASV komēdijseriāls. 

6.25  Grizijs un lemingi. 
Anim. seriāls. 

7.05  Rastijs Rivets.               
Anim. seriāls. 

7.35  Mazais princis.                       
Anim. seriāls. 

8.00  Divarpus vīru 6. 
Komēdijseriāls. 

8.55  Īpašo uzdevumu vienība 
„Hawaii 5-0” 6. Seriāls. 

9.55  Kāsla metode 7. Seriāls. 
11.00 Televeikala skatlogs. 
11.10  Simpsoni 27. Anim. seriāls. 
11.40  Mazas telpas – 

lielas idejas! 4.                               
ASV realitātes šovs. 

12.40  Viņas melo labāk 6. 
Seriāls. 

13.50  Tētuka meitiņas. 
Superlīgavas. 
Komēdijseriāls. 

14.55  Draugi 9. ASV 
komēdijseriāls. 

15.55  Viss pa jaunam!                   
Latvijas seriāls. 

17.05  Mazas telpas – 
lielas idejas! 4.                                
Realitātes šovs. 

18.00  Divarpus vīru 6. 
Komēdijseriāls. 

19.00  TV3 ziņas. 
19.35  Bez tabu. 
20.20  Viss pa jaunam!                 

Latvijas seriāls. 
21.00  Nāvējošais ierocis 2.                

ASV spraiga sižeta seriāls. 
22.00  Neiznīcināmie 3.                            

ASV un Francijas spraiga 
sižeta filma. 

0.30  Kobra 11–23. ASV seriāls. 
1.30  Simpsoni 27.                  

Animācijas seriāls. 
1.55  UgunsGrēks 2.                  

Latvijas seriāls. 
3.40  TV3 ziņas.* 
4.10  Bez tabu.* 

5.00  TV6 nakts mūzika. 
7.10  Iebraucēji 2. ASV seriāls. 
8.10  Kobra 10. Spraiga sižeta seriāls. 
9.10  Rouzvuds 2. ASV seriāls. 
10.10  Džima dēļ 6. ASV seriāls. 
11.05  Iebraucēji 2. ASV seriāls. 
12.05  1000 veidu, kā nomirt.                                         

ASV dokumentāls seriāls. 
12.35  Degpunktā. 
13.05  Lauku sēta 4. Latvijas realitātes šovs. 
14.10  Nāvējošais ierocis. Spraiga sižeta seriāls. 
15.10  Es, Frankenšteins. Filma. 
17.00  Simpsoni 7. Animācijas seriāls. 
17.30  Simpsoni 8. Animācijas seriāls. 
18.00  Nāvējošais ierocis. Spraiga sižeta seriāls. 
19.00  Džima dēļ 7. ASV seriāls. 
20.00  Simpsoni 8. Animācijas seriāls. 
21.00  Vāģos pa Ameriku.                                                

ASV izklaidējošs raidījums. 
22.00  Svīta. ASV komēdija. 
0.05  Boba burgeri 5. ASV seriāls. 
1.25  TV6 nakts mūzika.

5.00  Karamba! Humora raidījums. 
5.10  Bernards. Animācijas seriāls. 
5.20  Ticīgo uzvaras balss. 
5.45  Nokauts. Vācijas melodrāma. 
7.15  Spiegi neskūpstās. Vācijas romantiska drāma. 
9.00  Meklēju suņumīli. ASV romantiska komēdija. 
11.00  Kandisa Renuāra. Francijas detektīvseriāls. 
17.50  Ziņas sešos. 
18.00  Salas ārste. Jauns sākums Maurīcijā.  

Vācijas romantiska drāma. 
20.00  LNT ziņas. 
20.40  Segvārds „Šmiti”. Vācijas detektīvseriāls. 
21.40  Dieva dēls. ASV vēsturiska drāma. 
0.25  Ko ēd pāvests. Vatikāna gastronomija. 

Dokumentāla filma. 
1.30  Meklēju suņumīli. ASV romantiska komēdija. 
3.00  Dzimuši policisti 6. ASV seriāls. 
3.40  Kandisa Renuāra. Francijas detektīvseriāls. 

5.00  1000 jūdzes Ķīnā.* 
5.30  Saknes debesīs.* 
6.02  Ceturtā studija.* 
6.30  Bings. Anim. seriāls. 
6.45  Trusītis Pēterītis. 

Animācijas seriāls. 
7.10  Lote un 

Mēnessakmens 
noslēpums.                    
Latvijas un Igaunijas 
animācijas filma. 

8.35  Mīlas viesulis 14. 
Seriāls. 

9.35  Atmaksa. Seriāls. 
10.35  Dzeguze.                  

Slovākijas seriāls. 
11.35  V.I.P. – Veiksme. 

Intuīcija. Prāts.* 
12.20  Saknes debesīs.* 
12.50  Dziesmu un deju 

svētki. Latviešu 
vokālsimfoniskās 
mūzikas koncerts.* 

15.25  Latvija man. Dok. 
filma. 

15.50  Kultūršoks.* 
16.05  Atmaksa. Seriāls. 
17.00  Mīlas viesulis 14.  

Seriāls. 
18.00  Dienas ziņas. 
18.28  Sporta ziņas. 
18.34  Laika ziņas. 
18.40  Latvijas kods. Ģimene. 

Dokumentāla filma. 
19.10  Gudrs, vēl gudrāks. 
20.30  Panorāma. 
20.59  Sporta ziņas. 
21.08  Laika ziņas. 
21.15  Personība. Aurēlija 

Anužīte. 
22.15  Pusnakts šovs 

septiņos ar Jāni 
Skuteli. 

23.15  Translācija no 
Vatikāna. 

1.25  Dzeguze.                   
Slovākijas seriāls. 

2.25  Izmeklētāja Lanca. 
Vācijas seriāls. 

4.35  Sporta studija.* 

5.00  Ielas garumā.* 
5.30  Mākslas pulss. 

Dok. filmu cikls. 
6.03  Piedzīvojums 

dabā.* 
6.30  Mazā Maruko. Anim. ser. 
7.25  „Euromaxx”. 
8.00  Ceturtā studija.* 
8.25  Aculiecinieks.* 
8.40  700 pasaules brīnumi. 

Malaizija.* 
9.10  1:1. Aktuālā intervija.* 
10.00  Eņģeļu māja. Seriāls. 
11.00  Muhtars atgriežas 2. 

Seriāls. 
11.55  Divi vienā. Seriāls. 
12.55  Bezbailīgie. Gadsimta 

izaicinājums 4. Seriāls. 
13.20  Pie stūres. 
13.50  Bezceļu tūrisms. Altajs. 

Dok. seriāls. 
14.20  Nacionālie dārgumi.* 
15.05  Personība.* 
16.05  SOKO Štutgarte 2. 

Seriāls. 
17.00  Paspēt izglābt. Dok. filma 

par VUGD 100 gadiem. 
18.05  Muhtars atgriežas 2. 

Seriāls. 
19.00  Šovakar. Ziņas                      

(krievu val.). 
19.11  Sporta ziņas (krievu val.). 
19.15  Laika ziņas (krievu val.). 
19.20  2018. Latvijas hronika.* 

Ivars Zviedris. 
19.35  Īvāns. Dokumentāla filma. 
21.05  Euro Hockey Challenge. 

Francija – Latvija. 
23.35  Eiropa koncertos. 
0.30  Pasaules 

meistarsacīkstes 
hokejā 2018.*                                     
Krievija – Šveice. 

2.35  Dziesmu un deju 
svētki.* Kokļu mūzikas 
koncertuzvedums 
Stīgo,brālīt! Stīgo, māsiņ! 

4.40  Reiva pasaule. 
Sanfrancisko: nākotnes 
mūzika. Dok. ser. 

6.00  Pieci 
novadi 
Latvijā. 

6.30  Ziņu    
Top 5.* 

7.00  Dienas 
personība.* 

7.30  Pieci novadi 
Latvijā.* 

8.00  Vēlais ar 
Streipu.* 

8.30  Uz līnijas.* 
9.00  Mosties ar Ievu! 
9.30  Dienas 

personība. 
10.00  Ēdiens kā zāles. 
10.30  Mosties ar Ievu!* 
11.00  Dzīvesstils.* 
11.30  Nākotnes 

medicīna.* 
12.00 La dolce vita ar 

Roberto. 
13.00  Kārtības rullis. 
14.30  Ko, notiek? 
15.00  Ēdiens kā zāles. 
15.30  Dienas 

personība. 
16.00  La dolce vita ar 

Roberto. 
17.00  Nu ko, 

gatavosim! 
18.00  Uz līnijas. 
18.30  Dienas 

personība. 
19.00  La dolce vita ar 

Roberto. 
20.00  Tete-a-Tete ar 

Rīgu. 
20.30  Uz līnijas. 
21.00  Nu ko, 

gatavosim! 
22.00  100 gadu esības 

vējos. 
24.00  Uz līnijas. 
0.30  Latvijas labums.* 
1.30  Ēdiens kā zāles.* 
2.00  Nu ko, 

gatavosim! 
3.00  Kārtības rullis. 
4.30  Preses klubs.* 

5.00  Zibsnis 2.                       
ASV seriāls. 

5.55  Ikdienas ainiņas 2. 
ASV komēdijseriāls. 

6.25  Grizijs un lemingi.                  
Animācijas seriāls. 

7.05  Rastijs Rivets.                    
Animācijas seriāls. 

7.30  Bezausis un Divausis.     
Vācijas animācijas filma. 

8.55  T.S.Spiveta neticamie 
piedzīvojumi. Francijas, 
Austrālijas un Kanādas 
piedzīvojumu filma. 

11.00  Pieci draugi Dinozauru ielejā. 
Vācijas piedzīvojumu filma. 

13.05  Neredzamā māsa.               
ASV komēdija. 

14.45  Delfīna stāsts.                             
ASV piedzīvojumu filma. 

16.55  Noburtā. ASV komēdija. 
19.00  TV3 ziņas. 
19.35  Bez tabu. 
20.20  Mazā lielā zvaigzne. TV šovs. 
21.35  Pamestais.                                    

ASV piedzīvojumu drāma. 
0.35  Atceries mani! ASV 

romantiska drāma. 
2.40  UgunsGrēks 2.                          

Latvijas seriāls. 
3.45  TV3 ziņas.* 
4.15  Bez tabu.* 

5.00  TV6 nakts mūzika. 
6.25  Skrējiens savvaļā ar Bēru Grilsu. 

Lielbritānijas dokumentāls seriāls. 
7.05  Gāzi grīdā! 19. Lielbritānijas 

izklaidējošs raidījums. 
13.40  Gāzi grīdā! 20. 
15.10  Brīnumainā izglābšanās Hudzonā.                      

ASV biogrāfiska drāma. 
17.15  Zebra 3. 
17.30  Laiks mājai 4. 
18.00  Nāvējošais ierocis. ASV spraiga sižeta seriāls. 
19.00  Džima dēļ 7. ASV seriāls. 
20.00  Simpsoni 8. Animācijas seriāls. 
21.00  Netīri darbi 4. ASV realitātes šovs. 
22.00  Comedy Club. Krievijas humora raidījums. 
1.40  TV6 nakts mūzika.

Mamma vienmēr atgādināja: 
– Ja santīmu nekrāsi, pie lata 
netiksi! 

Tad jau arī skolā – ja vieniniekus 
nekrāsi, pie desmitnieka netiksi!

– Mazie, zaļie cilvēciņi –                                                            
tas taču ir mīts, jo viņus neviens 
nekad nav redzējis!

– Nezinu gan, kādā nomalē 
jūs dzīvojat, bet pie mums viņi ir 
katrā luksoforā.

 Anniņa jautā Jānītim: – Ko tu dari?
– Mizoju sēkliņas ārā no āboliem.
– Kāpēc?
– Kas tās apēd, kļust gudrāks.
– Pārdod man vienu, Jānīt!
– Eiro gabalā.
– Še tev.
Anniņa apēd. Pēc brītiņa iesaucas:
– Es taču pati varēju nopirkt daudz ābolus par eiro!
– Redzi, uzreiz gudrāka paliki!

humoriņš

Kad krita zvaigzne, Jānītis 
nepaguva izvēlēties starp 
divām vēlēšanām, un tagad 
viņam ir mopēds ar lielām 
krūtīm.



 

  
sestdiena, 20. aprīlis

svētdiena, 21. aprīlis

TV programma10

humoriņš

5.00  Karamba! Humora 
raidījums. 

5.20  Miljonāru savedēja 4. 
ASV realitātes šovs. 

7.00  Sagraizītie 2. ASV realitātes šovs. 
8.05  Sirdsmīļā Monika. Komēdijseriāls. 
9.00  15 minūtes virtuvē ar Džeimiju Oliveru. 
9.30  Rīta pietura 2. 
10.00  Laimīgs un vesels 11. 
10.30  „Dzīvīte” brīvdienās 4. 
11.00  Attīstības kods 5. 
11.35  Dzīvnieku dakteri. Seriāls. 
12.05  Kandisa Renuāra. Francijas detektīvseriāls. 
14.30  Kandisa Renuāra 2. 
17.50  Ziņas sešos. 
18.00  Salas ārste. Negadījums Parīzē.                   

Vācijas romantiska drāma. 
20.00  LNT ziņas. 
20.40  „Degpunktā” sestdienā. 
21.05  Ievainotā mīlestība. Turcijas seriāls. 
23.05  Oušena velna ducis. ASV kriminālkomēdija. 
1.20  Kandisa Renuāra. Francijas detektīvseriāls.

5.15  Momentuzņēmums.* 
5.30  Province.* 
6.03  Personība.* 
7.00  Mazā Maruko.                        

Animācijas seriāls. 
7.25  Reaktīvie draugi. Anim. seriāls. 
7.50  Molangs un Piu Piu. Anim. seriāls. 
8.00  Oktonauti. Animācijas seriāls. 
8.30  Figūriņi. Animācijas seriāls. 
8.40  Brīnumainā tuklīšu sala 2. 

Animācijas seriāls. 
9.00  Kas te? Es te!* 
9.30  Uzmanību, gatavību, kosmosā! 2. 

Animācijas seriāls. 
9.45  Auniņa Timija laiks. Anim. seriāls. 
10.00  Ķepa uz sirds. 
10.30  Dzīvības ūdens. Ģimenes filma. 
11.40  Zaķu lielā diena. Animācijas filma. 
11.50  Trusītis Pēterītis. Animācijas seriāls. 
12.05  Ja es būtu dzīvnieks.                  

Dokumentāls seriāls. 
12.30  Gatavo dabā 2.* 
13.00  Adreses.* 
13.30  Izziņas impulss.* 
14.00  Divi vienā 2. Latvijas seriāls. 
15.35  Gudrs, vēl gudrāks.* 
17.00  Dzīvnieku dinastijas.                   

Dokumentāla daudzsēriju filma. 
18.00  Dienas ziņas. 
18.12  Sporta ziņas. 
18.16  Laika ziņas. 
18.20  Aculiecinieks. 
18.35  Labdarības akcija Nepaej garām! 
20.30  Panorāma. 
20.59  Sporta ziņas. 
21.08  Laika ziņas. 
21.13  Latvijas Loto izlozes. 
21.25  Sarkanais mežs. Latvijas 

daudzsēriju filma. 
22.20  Puika. Rīgas kinostudijas ģimenes 

filma. 
0.05  „Puika”. Filmas arheoloģija. 

Dokumentāla filma. 
1.05  Laika tilti. Dokumentāla filma. 
2.30  Latvijas sirdsdziesma.* 
3.25  Citādi latviskais.* 
3.55  Laimas maize. Dokumentāla filma. 
4.35  Aculiecinieks.* 
4.50  Nacionālie dārgumi.* Dzejniekam 

Knutam Skujeniekam – 80. 

5.10  Pie stūres. 
5.35  Uzvelc 

tautastērpu!* 
6.03  Kas te? Es te!* 
7.00  Latvietis.                              

Paralēlās pasaules.* 
7.30  Province.* 
8.00  Dzimtas detektīvs.* 

Tontegodes dzimta. 
9.00  Veiksmīgs uzņēmējs Latvijā. 
9.30  700 pasaules brīnumi. 

Vjetnama.* 
10.00  V.I.P. – Veiksme. Intuīcija. 

Prāts.* 
10.45  Sporta studija.* 
11.35  Hokeja laukums.* 
12.05  Viens ciems. Visa Latvija.* 

Ape. 
12.45  Dziesmu un deju svētki.* 

Garīgās mūzikas koncerts  
Es esmu. 

14.35  Spiegs savvaļā. 
Dokumentālu filmu cikls. 

15.40  Aizliegtais paņēmiens.* 
16.40  Eiropa koncertos. 
17.30  Dieva putniņi.                 

Dokumentāla filma. 
19.15  Bezceļu tūrisms. Ar Burlaku 

uz Beliju. Dokumentālu filmu 
cikls. 

20.15  Koncerts Dod, Dieviņi!* 
22.10  Visas taisnības.* I.Ziedoņa 

un R.Paula daiļrades 
koncerts. 

23.40  Dziesmu un deju svētki.* 
Latviešu vokālsimfoniskās 
mūzikas koncerts. 

2.10  Dziesmu un deju svētki.* 
Virsdiriģentu un virsvadītāju 
godināšana. 

3.15  Viens ciems. Visa Latvija.* 
Ape. 

4.00  Latvietis. Paralēlās 
pasaules.* 

4.30  12 elementi ainavā.* 

6.00  Ziņu 
Top 5.* 

6.30  Preses 
klubs.* 

8.00  Nākotnes 
medicīna.* 

8.30  Pieci novadi 
Latvijā. 

9.00  La dolce vita ar 
Roberto.* 

10.00  Rīts ar 
uzņēmējiem. 

10.30  Dzīvesstils. 
11.00  Izstāsti Latvijai! 
11.30  Ko, notiek?* 
12.00  La dolce vita ar 

Roberto.* 
13.00  Dr. Apinis.* 
14.00  La dolce vita ar 

Roberto.* 
15.00  Nu ko, 

gatavosim! 
16.00  Vēlais ar 

Streipu. Nedēļas                  
atskats. 

17.00  Finanšu un 
nodokļu labirinti. 

17.30  Grāmatu kods. 
18.00  Dzīvīte. 
18.30  Aktualitātes. 
19.00  Nu ko, 

gatavosim! 
20.00  Dzīvīte. 
20.30  Nu ko, 

gatavosim! 
21.30  Grāmatu kods. 
22.00  Tete-a-Tete ar 

Rīgu. 
22.30  Dr. Apinis.* 
23.30  Vēlais ar Streipu. 

Nedēļas atskats.* 
0.30  Tete-a-Tete ar 

Rīgu.* 
1.00  La dolce vita ar 

Roberto.* 
2.00  Preses klubs.* 
3.30  La dolce vita ar 

Roberto.* 
4.30  Preses                   

klubs.* 

5.00  Zibsnis 2.                       
ASV 
seriāls. 

5.55  Impērija 2. 
ASV seriāls. 

7.00  Muļķību zinātne 2.                       
ASV realitātes 
seriāls. 

7.30  Transformeri: 
roboti maskējas 2. 
Animācijas seriāls. 

7.55  Mazie kaķi. 
Animācijas seriāls. 

8.15  Kungfu panda. 
Animācijas seriāls. 

8.40  Zoodārza 
slepenā dzīve 4.                        
Dokumentāls 
seriāls. 

9.45  Televeikala 
skatlogs. 

10.00  Sveika, Rīga! 
10.35  Esi gardēdis! 3. 

Kulinārijas šovs. 
11.10  Autoziņas 8. 
11.40  Radiņi.                    

Latvijas seriāls. 
12.50  Es mīlu tevi, 

Latvija! 5.                            
TV šovs. 

15.05  Komandas gars. 
ASV fantāzijas 
komēdija. 

16.50  Pīters Pens. 
ASV, Austrālijas 
un Lielbritānijas 
piedzīvojumu filma 
ģimenei. 

19.00  TV3 ziņas. 
19.35  Bēbis – boss.                 

ASV animācijas 
filma. 

21.30  Brīnumsieviete. 
Fantastikas filma. 

0.20  Neiznīcināmie 3. 
Spraiga sižeta 
filma. 

2.40  UgunsGrēks 2. 
Seriāls. 

4.10  TV3 ziņas.* 

5.00  TV6 nakts mūzika. 
6.35  700 pasaules brīnumi. Indija. 
7.05  Gāzi grīdā! 19.                         

Lielbritānijas izklaidējošs raidījums. 
8.20  Gāzi grīdā! 20. 
13.50  Pa zīda ceļu Vidusāzijā. Seriāls. 
17.00  Pasaules skarbākās ekspedīcijas.                   

Zudusī pilsēta Z. Lielbritānijas dok. seriāls. 
18.00  Pasaules skarbākās ekspedīcijas. 

Livingstons Āfrikā. 
19.00  Pasaules skarbākās ekspedīcijas.                   

Zelta drudzis. 
20.00  Pasaules skarbākās ekspedīcijas.                  

Kuģa avārija. 
21.00  700 pasaules brīnumi. Indija. 
21.30  Autoziņas 8. 
22.05  Pasaules bīstamākie šoferi.                       

Realitātes seriāls. 
23.25  Svīta. ASV komēdija. 
1.35  TV6 nakts mūzika.

5.00  Karamba! Humora 
raidījums. 

5.05  Miljonāru savedēja 4.                  
ASV realitātes šovs. 

6.30  Kontakts kopā ar doktoru Čārlzu Stenliju 2. 
7.00  Hūberts un Štallers 2.                                       

Vācijas detektīvseriāls. 
8.05  Sirdsmīļā Monika. Komēdijseriāls. 
9.45  Zebra 3. 
10.00  „Dzīvīte” brīvdienās 4. 
10.30  Atspēriens izaugsmei 3. 
11.00  700 pasaules brīnumi. Indija. 
11.35  Dzīvnieku dakteri. Seriāls. 
12.05  Kandisa Renuāra 2. Francijas 

detektīvseriāls. 
17.50  Ziņas sešos. 
18.00  Salas ārste. Noslēpums.                                

Vācijas romantiska drāma. 
20.00  LNT ziņas. 
20.10  LNT ziņu Top 10. 
21.05  Ievainotā mīlestība. Turcijas seriāls. 
22.55  Brīnišķais prāts. ASV drāma. 
1.25  Pēdējie Grimmi 4. ASV seriāls. 
2.05  Kandisa Renuāra. Francijas detektīvseriāls. 
3.00  Kandisa Renuāra 2. 

5.30  Saknes debesīs.* 
6.03  Personība.* 
7.00  Mazā Maruko. Anim. seriāls. 
7.25  Reaktīvie draugi. Anim. seriāls. 
7.50  Molangs un Piu Piu. Anim. seriāls. 
8.00  Oktonauti. Animācijas seriāls. 
8.30  Figūriņi. Animācijas seriāls. 
8.42  Brīnumainā tuklīšu sala 2. 

Animācijas seriāls. 
9.00  Kas te? Es te! 
9.30  Uzmanību, gatavību, kosmosā! 2. 

Animācijas seriāls. 
9.55  Ozolstāstu nams 2.                    

Animācijas seriāls. 
10.15  Lācītis Bo. Animācijas seriāls. 
10.30  Sveiks, Dagij! Animācijas seriāls. 
10.50  Randiņš ar manu tēti. 

Komēdijseriāls. 
11.45  Mēs ar brāli – kolosāli! 
12.00  Lieldienu dievkalpojums                  

Rīgas Doma baznīcā. 
13.00  Bīskapu apsveikumi Lieldienās. 
13.20  Saknes debesīs. 
13.50  Atslēgas.* 
14.05  Izsauciet vecmāti! 6.              

Lielbritānijas seriāls. 
15.05  Personība.* 
16.00  Ķepa uz sirds.* 
16.30  Nacionālie dārgumi.                            

Latvijas muižas. 
17.15  Daudz laimes, jubilār!                             

Uģis Roze. 
18.00  Dienas ziņas. 
18.20  Sporta ziņas. 
18.27  Laika ziņas. 
18.35  Province. 
19.05  Kurts Fridrihsons.                   

Dokumentāla filma. 
20.30  Panorāma. 
20.45  Sporta ziņas. 
20.54  Laika ziņas. 
21.05  Pūt, vējiņi! Rīgas kinostudijas 

drāma. 
22.55  Nacionālie dārgumi.* Lieldienas. 
23.40  Pacietības mērs.                                  

Vācijas drāma. 
1.20  Dzīvnieku dinastijas.                 

Dokumentāla daudzsēriju filma. 
2.25  Starptautiskais Eirovīzijas dziesmu 

konkurss.* Fināls. 

5.00  Province.* 
5.30  Garšu skola 2. 
6.03  Kas te? Es te!* 
7.00  Latvietis. Paralēlās 

pasaules.* 
7.30  Vides fakti.* 
8.00 I elas garumā.* 
8.30  Reiva pasaule. Parīze: 

franču akcents. 
Dokumentāls seriāls. 

9.00  Izziņas impulss.* 
9.30  Neparastās profesijas. 

Dokumentāls seriāls. 
10.05  Spiegs savvaļā. 

Dokumentālu filmu cikls. 
11.15  Dzīvības ūdens. Vācijas 

ģimenes filma. 
12.25  Aijas Vītoliņas un Tango Sin 

Quinto koncerts Klusums.* 
13.50  Kaspara Zemīša koncerts 

Vētra klusumā.* 
16.15  Dona lielkoncerts Pa 

ceļam.* 
18.30  Grupas Instrumenti  

koncerts Atkala.* 
20.00  Pa neierastiem ceļiem. 

Dokumentāls seriāls. 
21.05  Policijas patruļa 19-2. 

Detektīvseriāls. 
22.00  Restorāns „Amigos”. 

Beļģijas seriāls. 
23.00  Pasaules meistarsacīkstes 

daiļslidošanā.* Izvēles 
programma dejās uz ledus. 

1.00  Eiropa koncertos. 
1.55  Sporta studija.* 
2.40  LTV – 60. Zelta arhīvs. 

„Labvēlīgais tips”. 
3.35  LTV – 60. Zelta arhīvs. 

Rīgai – 800. A.Mednis. 
4.00  Latvietis. Paralēlās 

pasaules.* 
4.30  Mikrofona dziesmas.* 

6.00  Pieci 
novadi 
Latvijā.* 

6.30  Preses 
klubs.* 

8.00  Finanšu 
un nodokļu 
labirinti.* 

8.30  Nedēļa 
novados. 

9.00  La dolce vita ar 
Roberto.* 

10.00  Tete-a-Tete ar 
Rīgu.* 

10.30  Nu ko, 
gatavosim!* 

11.30  Grāmatu kods.* 
12.00  La dolce vita ar 

Roberto.* 
13.00  Vēlais ar 

Streipu. Nedēļas 
atskats.* 

14.00  La dolce vita ar 
Roberto.* 

15.00  Latvijas 
labums.* 

16.00  Kur tas suns 
aprakts?* 

17.00  Nacionālo 
interešu kluba 
diskusija.* 

18.00  Spēka spēle. 
18.30  Preses klubs.* 
20.00  Nacionālo 

interešu kluba 
diskusija. 

21.00  Nu ko, 
gatavosim!* 

22.00  Kārtības rullis.* 
23.30  Kur tas suns 

aprakts?* 
0.30  Spēka spēle.* 
1.00  Vēlais ar 

Streipu. Nedēļas 
atskats.* 

2.00  Preses klubs.* 
3.30  La dolce vita ar 

Roberto.* 
4.30  Preses                

klubs.* 

5.00  Zibsnis 2.                      
ASV 
seriāls. 

5.55  Impērija 2. 
ASV seriāls. 

7.00  Muļķību zinātne 2.                                   
ASV realitātes 
seriāls. 

7.25  Transformeri: 
roboti maskējas 2. 
Animācijas seriāls. 

7.55  Mazie kaķi. 
Animācijas seriāls. 

8.00  Kungfu panda. 
Animācijas seriāls. 

8.30  Mikijs un 
sacīkšu braucēji. 
Animācijas seriāls. 

9.25  Dullā recepte. 
Seriāls. 

10.00  Superbingo. 
11.00  Gatava 

pārvērtībām 3.                               
Latvijas realitātes 
šovs. 

11.50  Mazā lielā 
zvaigzne.                  
TV šovs. 

13.05  Spēļu šovs                  
Candy Crush. 

14.05  Pamestais.              
ASV piedzīvojumu 
drāma. 

17.05  Bēbis – boss.   
ASV animācijas 
filma. 

19.00  Nekā personīga. 
20.00  Es mīlu tevi, 

Latvija! 5.                    
TV šovs. 

22.20  Bruņinieka stāsts. 
ASV piedzīvojumu 
filma. 

1.05  Pieci draugi 
Dinozauru 
ielejā. Vācijas 
piedzīvojumu filma 
ģimenei. 

3.00  UgunsGrēks 2. 
Latvijas seriāls. 

5.00  TV6 nakts mūzika. 
6.05  Laiks mājai 4. 
6.35  Autoziņas 8. 
7.05  Gāzi grīdā! 20.                            

Lielbritānijas izklaidējošs raidījums. 
9.55  Gāzi grīdā! Mjanmas speciālizlaidums. 
17.00  Labāk vēlu nekā nekad. ASV komēdijseriāls. 
21.00  Visvarenais Evans. ASV komēdija. 
23.00  Mežs. ASV šausmu filma.

Viena vista otrai rāda olas fotogrāfiju un saka: 
– Lūk, tāda es izskatījos jaunībā.

Pircēja pārdevējai:
– Pie jums nesen nopirku vīram apakšbikses, 

bet tās izrādījās galīgs brāķis – krāso!
Pārdevēja:
– Nē, tā tam jābūt, tās ir Lieldienu bikses!

Vismaz 10% šķiršanos 
var novērst, nopērkot lielāku 
segu.

humoriņš

Kā jūs tiekat galā ar grūti 
likvidējamiem traipiem?

– Ar grūtībām!

Gadiem ejot, kļūstu arvien stiprāka: somu ar 
pārtikas produktiem, par kuriem iztērēti 50 eiro, 
nest kļūst arvien vieglāk.

humoriņš
humoriņš



  
pirmdiena, 22. aprīlis TV programma 11

otrdiena, 23. aprīlis

humoriņš

5.00  TV6 nakts mūzika. 
7.00  Iebraucēji 2. ASV seriāls. 
8.00  Kobra 10. Vācijas spraiga sižeta seriāls. 
9.00  Rouzvuds 2. ASV seriāls. 
10.00  Džima dēļ 7. ASV seriāls. 
10.55  Iebraucēji 2. ASV seriāls. 
11.50  1000 veidu, kā nomirt. ASV dokumentāls seriāls. 
12.20  „Degpunktā” sestdienā. 
12.50  Lauku sēta 4. Latvijas realitātes šovs. 
14.00  1000 veidu, kā nomirt. ASV dokumentāls seriāls. 
14.30  Godzilla. ASV un Japānas trilleris. 
17.00  Simpsoni 8. Animācijas seriāls. 
18.00  Nāvējošais ierocis. ASV spraiga sižeta seriāls. 
19.00  Džima dēļ 7. ASV seriāls. 
20.00  Simpsoni 8. Animācijas seriāls. 
21.00  Gāzi grīdā! Sacīkstes 7.                                         

Lielbritānijas izklaidējošs raidījums. 
22.05  Par savu taisnību. ASV spraiga sižeta filma. 
0.05  Aklā zona 2. ASV seriāls. 
1.50  TV6 nakts mūzika.

5.00  Karamba! Humora raidījums. 
5.15  Bernards. Animācijas seriāls. 
5.20  Ticīgo uzvaras balss. 
5.45  Brīnišķais prāts. ASV drāma. 
8.05  Sirdsmīļā Monika. Komēdijseriāls. 
10.45  Kandisa Renuāra 2. Francijas detektīvseriāls. 
13.00  Oušena velna ducis. ASV kriminālkomēdija. 
15.30  Florense Fostere Dženkinsa.                                                        

Lielbritānijas muzikāla komēdija. 
17.50  Ziņas sešos. 
18.00  Salas ārste. Lēmums. Vācijas romantiska drāma. 
20.00  LNT ziņas. 
20.40  Es esmu šeit. Latvijas drāma. 
23.00  Segvārds „Šmiti”. Vācijas detektīvseriāls. 
23.55  LNT ziņu Top 10.* 
0.45  „Dzīvīte” brīvdienās 4. 
1.10  Laimīgs un vesels 11. 
1.35  Atspēriens izaugsmei 3. 
2.00  Attīstības kods 5. 
2.25  Sirdsmīļā Monika. Komēdijseriāls. 

6.02  700 pasaules 
brīnumi. Kuba.* 

6.30  Bings. Anim. ser. 
6.45  Trusītis Pēterītis. 
7.00  Lote no Izgudrotāju 

ciema. Anim. filma. 
8.35  Mīlas viesulis 14. Ser. 
9.35  Atmaksa. Seriāls. 
10.35  Emīla nedarbi. Rīgas 

kinostudijas komēdija. 
12.00  „Emīla nedarbi”. Filmas 

arheoloģija. 
13.00  Translācija no 

Vatikāna. Pāvesta 
Lieldienu uzruna. 

13.20  Latvijas kods. Lūgšana 
mājai. Dok. filma. 

14.05  Ķepa uz sirds.* 
14.35  Mēs ar brāli – kolosāli!* 
14.50  Spodrā bradātāja. 

Dzejniece Velta 
Sniķere. Dok. filma. 

15.20  Lēna, mana mūža 
mīlestība. Seriāls. 

16.05  Atmaksa. Seriāls. 
17.05  Mīlas viesulis 14. Ser. 
18.00  Dienas ziņas. 
18.15  Sporta ziņas. 
18.18  Laika ziņas. 
18.20  Abas malas.* Multime-

diāla deju lielizrāde. 
20.30  Panorāma. 
20.59  Sporta ziņas. 
21.08  Laika ziņas. 
21.15  V.I.P. – Veiksme. 

Intuīcija. Prāts. 
22.00  Aiz kraujas rudzu 

laukā. ASV drāma. 
0.05  Pusnakts šovs septiņos 

ar Jāni Skuteli.* 
1.05  Pasaules panorāma.* 

Raidījums par 
ārpolitiku. 

1.35  Nacionālie dārgumi.* 
Lieldienas. 

2.20  Labdarības akcija 
Nepaej garām!* 

4.10  LTV – 60. Zelta arhīvs. 
„Bildes 97”. „Tumsa”. 

4.30  Saknes debesīs.* 

6.03  Piedzīvojums 
dabā.* 

6.30  Reaktīvie draugi.                               
Animācijas seriāls. 

6.55  Uzmanību, gatavību, 
kosmosā! 2.              
Animācijas seriāls. 

7.25  Randiņš ar manu tēti. 
Komēdijseriāls. 

8.20  Sāras mūzika 2. 
8.35  Nacionālie dārgumi.* 
9.20  Vienmēr formā! 
9.50  Darbs planētas labā. 

Apdraudētie degunradži. 
Dokumentālu filmu cikls. 

10.00  Eņģeļu māja.                     
Latvijas seriāls. 

11.00  Muhtars atgriežas 2. 
Seriāls. 

11.55  Divi vienā. Seriāls. 
12.55  Bez aizvainojuma.* 
13.30  „Euromaxx”. 
14.00  Bezceļu tūrisms. Kolas 

pussala. Dok. filma. 
14.30  Retro.* Raidījuma 

Latvijas sirdsdziesma 
speciālizlaidums. 

15.30  Latvija man. 
Dokumentāla filma. 

16.00  Bezceļu tūrisms. Ar 
Burlaku uz Beliju. 
Dokumentālu filmu cikls. 

17.05  Labākais no Latgales. 
Koncerts Riebiņos.* 

18.05  Muhtars atgriežas 2. 
Seriāls. 

19.00  Šovakar. Ziņas (kr. val.). 
19.11  Sporta ziņas                      

(krievu val.). 
19.15  Laika ziņas (krievu val.). 
19.20  Grupas Iļģi 35. jubilejas 

koncerts Spēlēju. 
Dancoju. Dejoju.* 

21.35  Guntara Rača 
autorkoncerts.* 

23.20  Pasaules 
meistarsacīkstes 
hokejā 2018.*                                 
Kanāda – Somija. 

1.30  „Euromaxx”. 

6.00  Pieci 
novadi 
Latvijā. 

6.30  Globuss.* 
7.30  Pieci novadi 

Latvijā.* 
8.00  Dzīvīte.* 
8.30  Spēka spēle.* 
9.00  Nu ko, 

gatavosim!* 
10.00  Ēdiens kā zāles. 
10.30  Tete-a-Tete ar 

Rīgu.* 
11.00  Grāmatu kods.* 
11.30  Finanšu un 

nodokļu labirinti.* 
12.00  La dolce vita ar 

Roberto. 
13.00  Dr. Apinis. 
14.00  Spēka spēle.* 
14.30  Dzīvīte.* 
15.00  Ēdiens kā zāles.* 
15.30  Leģendām 

sekojot.* 
18.30  Ēdiens kā zāles.* 
19.00  La dolce vita ar 

Roberto.* 
20.00  Dr. Apinis.* 
21.00  100 gadu esības 

vējos.* 
23.00  Patiesie meli.* 
3.00  La dolce vita ar 

Roberto.* 
4.00  Patiesie meli.* 

5.00  Zibsnis 2. Seriāls. 
5.50  Ikdienas ainiņas 2.                                    

ASV 
komēdijseriāls. 

6.15  Muļķību zinātne 2. 
ASV realitātes seriāls. 

6.40  Grizijs un lemingi. 
Animācijas seriāls. 

7.20  Rastijs Rivets.                   
Animācijas seriāls. 

7.50  Mazais princis.                  
Animācijas seriāls. 

8.15  Ezis Bobijs.                                  
ASV animācijas filma. 

10.10  Noburtā. ASV komēdija. 
12.15  Atjaunot statusu. Kanādas, 

ASV un Ķīnas komēdija. 
14.25  Skūbijs Dū. ASV filma. 
16.05  Brīnumsieviete.                             

ASV, Ķīnas un Honkongas 
filma. 

19.00  TV3 ziņas. 
19.30  Bez tabu. 
20.20  Viss pa jaunam!                    

Latvijas seriāls. 
20.55  Džungļu grāmata.                    

ASV piedzīvojumu filma. 
23.05  Skūbijs Dū.                                 

ASV filma visai ģimenei. 
0.50  Nekā personīga.* 
1.45  Sveika, Rīga!* 
2.20  UgunsGrēks 3.                         

Latvijas seriāls. 
3.50  TV3 ziņas.* 
4.15  Bez tabu.* 

5.00  TV6 nakts mūzika. 
7.00  Labāk vēlu nekā nekad.                                  

ASV komēdijseriāls. 
10.55  Pa zīda ceļu Vidusāzijā. Seriāls. 
14.05  Pasaules skarbākās ekspedīcijas. Zudusī 

pilsēta Z. Lielbritānijas dokumentāls seriāls. 
18.00  Nāvējošais ierocis. ASV spraiga sižeta seriāls. 
19.00  Džima dēļ 7. ASV seriāls. 
20.00  Simpsoni 8. Animācijas seriāls. 
21.00  Amerikas bezceļu sacīkstes. Realitātes seriāls. 
22.00  Godzilla. ASV un Japānas trilleris. 
0.35  Ģēnijs uzvalkā 4. ASV seriāls. 
2.15  TV6 nakts mūzika.

5.00  Karamba! Humora raidījums. 
5.25  Ticīgo uzvaras balss. 
5.50  Bernards. Animācijas seriāls. 
6.00  900 sekundes. 
8.10  Daktere Kvinna 2. ASV seriāls. 
9.20  Lieliskais gadsimts. Turcijas seriāls. 
10.25  Televīzijas veikals. 
10.40  Doktors Mārtins 8. Lielbritānijas seriāls. 
11.40  Salas ārste. Jauns sākums Maurīcijā.                           

Vācijas romantiska drāma. 
13.45  Televīzijas veikals. 
14.00  Degpunktā. 
14.30  Mūsu Čārlijs 15. Vācijas seriāls. 
15.30  Doktors Mārtins 8. Lielbritānijas seriāls. 
16.35  Krist kārdinājumā. Meksikas seriāls. 
17.40  Mani virtuves noslēpumi 9. 
17.50  Ziņas sešos. 
18.00  Mani virtuves noslēpumi 9. Turpinājums. 
19.00  Sievišķīgās atriebības. Turcijas seriāls. 
20.00  LNT ziņas. 
20.40  Degpunktā. 
21.10  Mīla piekrastē. ASV melodrāma. 
23.05  Amerikāņi 3. ASV seriāls. 
24.00  „Dzīvīte” brīvdienās 4. 
0.30  Sievišķīgās atriebības. Turcijas seriāls. 
1.20  Daktere Kvinna 2. ASV seriāls. 
2.05  15 minūtes virtuvē ar Džeimiju Oliveru. 
2.30  Degpunktā.* 
2.50  900 sekundes.* 

5.00  1000 jūdzes 
Ķīnā.* 

5.30  100 līdz 100.* 
6.02  700 pasaules 

brīnumi. Kuba.* 
6.30  Rīta panorāma. 
8.35  Mīlas viesulis 14. 

Vācijas seriāls. 
9.35  Atmaksa. Seriāls. 
10.35  Televeikala skatlogs. 
10.55  Kurts Fridrihsons. 

Dokumentāla filma. 
12.15  Citādi latviskais.* 
12.45  Televeikala skatlogs. 
13.05  Latvijas kods. 

Cukurvate, degunlāči 
un monocikls. 
Dokumentāla filma. 

13.35  Momentuzņēmums.* 
13.50  Lēna, mana mūža 

mīlestība. Seriāls. 
14.40  Televeikala skatlogs. 
15.00  Krustpunktā. 
16.05  Atmaksa. Seriāls. 
17.00  Mīlas viesulis 14. Ser. 
18.00  Dienas ziņas. 
18.29  Kultūras ziņas. 
18.44  Sporta ziņas. 
18.51  Laika ziņas. 
18.56  Ceturtā studija. 
19.27  Laika ziņas. 
19.30  Gatavo dabā 2. 
20.00  Divi vienā 2.                  

Latvijas seriāls. 
20.30  Panorāma. 
20.59  Sporta ziņas. 
21.08  Laika ziņas. 
21.15  1:1. Aktuālā intervija. 
22.05  Apokalipse. 

Nebeidzamais 
karš. Dokumentāla 
daudzsēriju filma. 

23.00  Nakts ziņas. 
23.09  Sporta ziņas. 
23.11  Laika ziņas. 
23.15  Pacietības mērs. 

Vācijas drāma. 
1.00  Aiz kraujas 

rudzu laukā.                                     
ASV drāma. 

5.00  Aktuālie 
pasaules 
jautājumi. 
„Islāma valsts” gūstā: 
jaunas jezīdu sievietes 
pārbaudījums. Dok. filma. 

5.30  Veiksmīgs uzņēmējs 
Latvijā.* 

6.03  Piedzīvojums dabā.* 
6.30  Reaktīvie draugi. 

Animācijas seriāls. 
6.55  Ozolstāstu nams 2. 

Animācijas seriāls. 
7.13  Lācītis Bo. Anim. seriāls. 
7.25  Eiropa fokusā. 
7.55  Latvijas gredzens. 

Latgale. Koncertizrāde 
Rakstiem un skaņai.* 

9.20  Vladivostoka. Igaunijas 
dokumentāls seriāls. 

9.45  2018. Latvijas hronika.* 
Kristīne Briede. 

10.00  Eņģeļu māja. Seriāls. 
11.00  Muhtars atgriežas 2. Ser. 
11.55  Divi vienā. Seriāls. 
12.55  Punkti uz i.* 
14.30  Vienmēr formā! 
15.00  Veiksmīgs uzņēmējs 

Latvijā.* 
15.30  Īvāns. Dok. filma. 
17.00  Dzīve šodien (kr. val.). 
18.05  Muhtars atgriežas 2. Ser. 
19.00  Šovakar. Ziņas (kr. val.). 
19.25  Sporta ziņas (krievu val.). 
19.29  Laika ziņas (krievu val.). 
19.35  Drosmīgie: no viena 

zemes pola līdz otram. 
Dokumentāla filma. 

20.05  Ekvatora pērle Kolumbija. 
Dokumentāla  filma. 

21.05  SOKO Štutgarte 2. Ser. 
22.00  Pa neierastiem ceļiem. 

Dokumentāls seriāls. 
23.00  Pasaules 

meistarsacīkstes hokejā 
2018.* Šveice – Zviedrija. 

1.10  Drosmīgie: no viena 
zemes pola līdz otram. 
Dokumentāla filma. 

1.40  Vienmēr formā! 

6.00  Pieci 
novadi 
Latvijā. 

6.30  Ziņu   
Top 5.* 

7.00  Izstāsti Latvijai!* 
7.30  Pieci novadi 

Latvijā.* 
8.00  Vēlais ar Streipu.* 
8.30  Uz līnijas.* 
9.00  Mosties ar Ievu! 
9.30  Dienas personība. 
10.00  Ēdiens kā zāles. 
10.30  Mosties ar Ievu!* 
11.00  Nacionālo interešu 

kluba diskusija.* 
12.00  La dolce vita ar 

Roberto. 
13.00  Preses klubs. 
14.30  Televeikala 

skatlogs. 
15.00  Pusdieno ar                 

Ievu! 
15.30  Ēdiens kā zāles.* 
16.00  Dienas 

personība.* 
16.30  Ziņu Top 5. 
17.00  Preses klubs. 
18.30  Uz līnijas. 
19.00  La dolce vita ar 

Roberto.* 
20.00  Ēdiens kā zāles.* 
20.30  Ziņu Top 5.* 
21.00  Kur tas suns 

aprakts? 
22.00  Vēlais ar Streipu. 
22.30  Preses klubs.* 
24.00  Ziņu Top 5. 
0.30  Vēlais ar Streipu. 
1.00  Dienas 

personība.* 
1.30  Ēdiens kā                 

zāles.* 
2.00  Kur tas suns 

aprakts?* 
3.00  La dolce vita ar 

Roberto.* 
4.00  Dienas 

personība.* 
4.30  Preses klubs.*

5.00  Zibsnis 2.                  
ASV seriāls. 

5.50  Ikdienas 
ainiņas 2.                                
ASV komēdijseriāls. 

6.25  Grizijs un lemingi. 
Animācijas seriāls. 

7.05  Rastijs Rivets.                 
Animācijas seriāls. 

7.35  Mazais princis.               
Animācijas seriāls. 

8.10  Pasaules smieklīgāko 
videokuriozu Top 10. 

8.40  Džungļu grāmata.                  
ASV piedzīvojumu filma. 

11.00  Televeikala skatlogs. 
11.15  Simpsoni 27.                    

Animācijas seriāls. 
11.40  Mazas telpas – 

lielas idejas! 4.                                                  
ASV realitātes šovs. 

12.35  Viņas melo labāk 6.    
Latvijas seriāls. 

13.45  Tētuka meitiņas. 
Superlīgavas. 
Komēdijseriāls. 

14.55  Draugi 9. ASV 
komēdijseriāls. 

15.55  Viss pa jaunam!                   
Latvijas seriāls. 

17.05  Mazas telpas – 
lielas idejas! 4.                                                 
ASV realitātes šovs. 

18.00  Divarpus vīru 6. 
Komēdijseriāls. 

19.00  TV3 ziņas. 
19.35  Bez tabu. 
20.20  Viss pa jaunam!                       

Latvijas seriāls. 
20.55  Kobra 11-23. ASV seriāls. 
22.00  Speciālo uzdevumu vienība 

„SWAT”. ASV seriāls. 
23.00  Zibsnis 3. ASV seriāls. 
24.00  Bruņinieka stāsts.                      

ASV piedzīvojumu filma. 
2.35  UgunsGrēks 3.                      

Latvijas seriāls. 
3.35  TV3 ziņas.* 
4.05  Bez tabu.* 

Īsts letiņš pat snikeru ēd ar skā-
biem kāpostiem.

Prometejs uguni pirmajiem iede-
va latviešiem – tāpēc katru pavasari 
to godina īpašā rituālā, dedzinot 
pērno zāli.

Latvietim nevajag melno jostu, 
viņam pietiek ar Lielvārdes.

Latviešu valodā neviens nelamā-
jas. Tam mums ir krievu valoda.

Tikai latvietis var ar pilnu muti 
dziesmu nodziedāt.

Latvijā katrās vēlēšanās mēs 
balsojam par citiem, bet ievēlam 
tos pašus.

Tūristiem, ierodoties Rīgā ar 
vilcienu, liekas, ka viņi iebraukuši 
pilsētā ar nosaukumu Origo.

Sensenos laikos igaunis sastrīdē-
jās ar lietuvieti. Lai nebūtu vienam 
otru jāsatiek, nolika pa vidu latvieti. 
Tā nu tas tur dzīvo vēl šobaltdien.



skrundas tv programma kanālā RE:tv

Sestdiena, 20. aprīlis

Ceturtdiena, 18. aprīlis

Svētdiena, 21. aprīlis

Otrdiena, 23. aprīlisPiektdiena, 19. aprīlis

Trešdiena, 24. aprīlis

Trešdiena, 24. aprīlisTV programma12

Pirmdiena, 22. aprīlis

radio programma

humoriņš
Ja tev nepatīk tavs horoskops šodienai, pameklē 

internetā citu. Tur ir horoskopi visām gaumēm.

6.00 Labrīt! 9.00, 10.00, 11.00, 13.00, 14.00, 15.00, 16.00, 17.00, 19.00, 20.00, 21.00, 22.00, 23.00 Ziņas, 
laika ziņas. 9.07 Kā labāk dzīvot. 10.07 Zināmais nezināmajā. 11.07 Kultūras rondo. 12.00 Pusdiena. 12.30 
Īstenības izteiksme 15 minūtēs. 12.45 Brīvais mikrofons. 13.07 Krustpunktā. 14.07 Ģimenes studija. 15.06 
Divas puslodes. 16.05 Pēcpusdiena. 18.00 Dienas notikumu apskats. 18.30 Īstenības izteiksme 15 minūtēs. 
18.45 Ziņas vieglajā valodā. 19.07 Monopola viesis. 20.05 Kā labāk dzīvot. Atk. 20.45 Labu nakti! 21.05 
Krustpunktā. Atk. 22.05 Ielūdz radioteātris. Sveicam A.Rugāti apaļā jubilejā! K.Pamšes darba Pastāsti man 
savus sapņus! radioiestudējums. 5. un 6. daļa (nobeigums). 23.03 Dienas notikumu apskats. 23.30 Īstenības 
izteiksme 15 minūtēs. 24.00 Nakts programma.

svētdiena, 21. aprīlis
17.00 Sveicināti Viduskurzemē! (Atk. 24. aprīlī 10.30.)
trešdiena, 24. aprīlis
18.30 Kuldīgas novada vēstis. (Atk. 25. aprīlī 3.00, 10.00.)

7.00 Labrīt! 9.00, 10.00, 11.00, 13.00, 14.00, 15.00, 16.00, 17.00, 19.00, 20.00, 21.00, 22.00, 23.00 Ziņas, 
laika ziņas. 10.07 Kā labāk dzīvot. 11.07 Kultūras rondo. 12.00 Pusdiena. 12.15 Dzīves ritmi mūzikā. 13.07 
Krustpunktā. 14.07 Ģimenes studija. 15.06 Globālais latvietis. XXI gadsimts. 15.46 Dienas vidū. 16.05 Aug-
stāk par zemi. 16.35 Latvijas pērles. 18.00 Dienas notikumu apskats. 18.15 Greizie rati. 18.45 Ziņas vieglajā 
valodā. 19.07 Monopola viesis. 20.05 Kā labāk dzīvot. Atk. 20.45 Labu nakti! 21.05 Krustpunktā. Atk. 22.05 
Ielūdz radioteātris. A.Rupaiņa vēsturiskā romāna Baltie tēvi radioiestudējums. Rež. A.Apele. 2007. g. ieraksta 
1. daļa. 23.03 Dienas notikumu apskats. 23.15 Dzīves ritmi mūzikā. 24.00 Nakts programma.

6.02 Latvijas stāsti Latvijas simtgadei. 7.00 Labrīt! 9.00, 9.30, 10.00, 11.00, 13.00, 14.00, 15.00, 16.00, 17.00, 
19.00, 20.00, 21.00, 22.00, 23.00 Ziņas, laika ziņas. 10.06 Burtu burvis. 10.27 Greizie rati. 11.07 Kultūras 
rondo. 12.00 Pusdiena. 12.17 Dzīves ritmi mūzikā. 13.07 Krustpunktā. 14.07 Ģimenes studija. 15.06 Divas 
puslodes. 16.07 Stiprie stāsti. 16.39 Dienas vidū. 17.05 Ielūdz radioteātris. Lieldienu laika pārdomām – 
rakstnieka A.Caunes darba Pavasaris radiolasījums I.Skrastiņa izpildījumā. 1991. g. ieraksts. 18.00 Dienas 
notikumu apskats. 18.15 Kolnasāta. 18.45 Ziņas vieglajā valodā. 19.05 Monopola viesis. Atk. 20.05 Zināmais 
nezināmajā. Atk. 20.45 Labu nakti! 21.05 1:1. LTV raidījuma atkārtojums. 22.00 Lieldienu nakts dievkalpojums 
Rīgas Lutera baznīcā. 24.00 Nakts programma.

7.00 Labrīt! 8.00, 8.30, 9.00, 9.30, 10.00, 11.00, 13.00, 14.00, 15.00, 16.00, 17.00, 19.00, 20.00, 21.00, 
22.00, 23.00 Ziņas, laika ziņas. 9.06 Svētrīts. 9.31 Vietu lietas Latvijā. 10.05 Zelta poga. 10.35 Radioteātris 
bērniem. Čipiņš un Lieldienu zaķis. Stāsta P.Liepiņš. 1992. g. ieraksts. 10.55 Mūzika. 11.05 Augstāk par 
zemi. 11.36 Radio mazā lasītava. 14.06 Latvijas ev. lut. baznīcas arhibīskapa J.Vanaga apsveikums. 14.11 
Lieliskais piecnieks. 14.51 Saldie astoņdesmitie. 15.05 Latvijas Pareizticīgo baznīcas arhibīskapa metropolīta 
Aleksandra apsveikums. 15.10 Globālais latvietis. XXI gadsimts. 15.50 Dienas vidū. 16.05 Septītās dienas 
adventistu baznīcas Latvijas draudžu bīskapa V.Latgaļa apsveikums. 16.10 Šīsdienas acīm. 16.41 Skaņu 
raksti. 17.05 Latvijas Vasarsvētku draudžu apvienības bīskapa M.Ozoliņkeviča apsveikums. 17.10 Ielūdz 
radioteātris. J.Jaunsudrabiņa tēlojums Lieldienas. Lasa J.Skanis. 1993. g. ieraksts. 18.00 Dienas notikumu 
apskats. 18.15 Piespēle. Atk. 18.45 Ziņas vieglajā valodā. 18.50 Latvijas Baptistu draudžu savienības bīs-
kapa K.Šterna apsveikums. 19.05 Monopola viesis. Atk. 20.05 Latvijas Romas katoļu baznīcas arhibīskapa 
metropolīta Z.Stankeviča apsveikums. 20.10 Zināmais nezināmajā. Atk. 20.45 Labu nakti! 21.05 Džeza klubs. 
Atk. 22.05 Pāri mums pašiem. 23.03 Dienas notikumu apskats. 23.15 Dzīves ritmi mūzikā. Atk. 24.00 Nakts 
programma.

5.00  Karamba! Humora raidījums. 
5.25  Ticīgo uzvaras balss. 
5.50  Bernards. Animācijas seriāls. 
6.00  900 sekundes. 
8.10  Daktere Kvinna 2. ASV seriāls. 
9.20  Lieliskais gadsimts. Turcijas seriāls. 
10.25  Televeikala skatlogs. 
10.40  Doktors Mārtins 8. Lielbritānijas seriāls. 
11.40  Salas ārste. Negadījums paradīzē.                               

Vācijas romantiska drāma. 
13.45  Televeikala skatlogs. 
14.00  Degpunktā. 
14.30  Mūsu Čārlijs 15. Vācijas seriāls. 
15.30  Doktors Mārtins 8. Lielbritānijas seriāls. 
16.35  Krist kārdinājumā. Meksikas seriāls. 
17.40  Mani virtuves noslēpumi 9. 
17.50  Ziņas sešos. 
18.00  Mani virtuves noslēpumi 9. Turpinājums. 
19.00  Sievišķīgās atriebības. Turcijas seriāls. 
20.00  LNT ziņas. 
20.40  Degpunktā. 
21.10  Zebra 3. 
21.25  Sirds dakteris 2. ASV seriāls. 
22.35  Rembo 4. ASV un Vācijas spraiga sižeta filma. 
0.05  Sievišķīgās atriebības. Turcijas seriāls. 
1.05  Es esmu šeit. Latvijas drāma. 
2.50  Degpunktā.* 
3.10  900 sekundes.* 

5.00  1000 jūdzes 
Ķīnā.* 

5.30  Citādi 
latviskais.* 

6.02  Ceturtā studija.* 
6.30  Rīta panorāma. 
8.35  Mīlas viesulis 14. 

Vācijas seriāls. 
9.35  Atmaksa.                 

Portugāles seriāls. 
10.35  Televeikala skatlogs. 
10.50  Eņģeļu iela 9. 

Pelnrušķītes 
mantojums.                 
LTV seriāls. 

11.50  Personība.* 
12.45  Televeikala skatlogs. 
13.05  Latvijas kods. 

Īsā diena.                 
Dokumentāla filma. 

13.35  Momentuzņēmums.* 
13.50  Lēna, mana mūža 

mīlestība. Seriāls. 
14.40  Televeikala skatlogs. 
15.00  Krustpunktā. 
16.05  Atmaksa.                

Portugāles seriāls. 
17.00  Mīlas viesulis 14. 

Vācijas seriāls. 
18.00  Dienas ziņas. 
18.29  Kultūras ziņas. 
18.44  Sporta ziņas. 
18.51  Laika ziņas. 
18.56  Ceturtā studija. 
19.27  Laika ziņas. 
19.30  Pasaules panorāma. 

Raidījums par 
ārpolitiku. 

20.00  Divi vienā 2.                    
Latvijas seriāls. 

20.30  Panorāma. 
20.59  Sporta ziņas. 
21.08  Laika ziņas. 
21.13  Latvijas Loto izlozes. 
21.20  Tieša runa. 
22.30  Ekvadora.* 
23.00  Nakts ziņas. 
23.09  Sporta ziņas. 
23.11  Laika ziņas. 
23.15  Izmeklētāja Lanca. 

Vācijas seriāls. 
1.25  Apokalipse. 

Nebeidzamais 
karš. Dokumentāla 
daudzsēriju filma. 

5.00  Visas durvis 
vaļā. SeMS 
dokumentālie 
stāsti.* 

5.30  Bezceļu tūrisms. Altajs. 
Dokumentāls seriāls. 

6.03  Piedzīvojums dabā.* 
6.30  Oktonauti. Animācijas 

seriāls. 
7.00  Kas te? Es te!* 
7.30  Projekts „Nākotne”. 
8.00  Ceturtā studija.* 
8.25  Latvietis, par kura 

galvu izsludināta 150 
000 dolāru atlīdzība. 
Dokumentāla filma. 

9.00  Province.* 
9.30  Saknes debesīs.* 
10.00  Eņģeļu iela 9.                                

Pelnrušķītes mantojums. 
Latvijas seriāls. 

11.00  Muhtars atgriežas 2. 
Seriāls. 

11.55  Divi vienā.                        
Latvijas seriāls. 

12.55  Eiropa fokusā. 
13.25  Veiksmīgs uzņēmējs 

Latvijā.* 
13.55  Okeāna saviļņotie. 

Dokumentāla filma. 
15.10  Ekvatora pērle 

Kolumbija.                            
Dokumentāla daudzsēriju 
filma. 

16.05  SOKO Štutgarte 2. 
Seriāls. 

17.00  Dzīve šodien                     
(krievu val.). 

18.05  Muhtars atgriežas 2. 
Seriāls. 

19.00  Šovakar. Ziņas                    
(krievu val.). 

19.24  Sporta ziņas (krievu val.). 
19.28  Laika ziņas (krievu val.). 
19.30  Euro Hockey Challenge. 

Latvija – Krievija. 
22.15  Hokeja laukums. 
22.45  Pasaules 

meistarsacīkstes 
hokejā 2018.*                                 
Somija – Vācija. 

1.05  Vladivostoka.                         
Igaunijas dokumentāls 
seriāls. 

1.30  Eiropa fokusā. 

6.00  Pieci 
novadi 
Latvijā. 

6.30  Ziņu 
Top 5.* 

7.00  Dienas 
personība.* 

7.30  Pieci novadi 
Latvijā.* 

8.00  Vēlais ar 
Streipu.* 

8.30  Uz līnijas.* 
9.00  Mosties ar Ievu! 
9.30  Dienas 

personība. 
10.00  Ēdiens kā zāles. 
10.30  Mosties ar Ievu!* 
11.00  Kur tas suns 

aprakts?* 
12.00  La dolce vita ar 

Roberto. 
13.00  Preses klubs. 
14.30  Tete-a-Tete ar 

Rīgu.* 
15.00  Pusdieno ar 

Ievu! 
15.30  Ēdiens kā 

zāles.* 
16.00  Dienas 

personība.* 
16.30  Ziņu Top 5. 
17.00  Preses klubs. 
18.30  Uz līnijas. 
19.00  La dolce vita ar 

Roberto.* 
20.00  Ēdiens kā 

zāles.* 
20.30  Ziņu Top 5.* 
21.00  Latvijas labums. 
22.00  Vēlais ar    

Streipu. 
22.30  Preses klubs.* 
24.00  Ziņu Top 5. 
0.30  Vēlais ar Streipu. 
1.00  Dienas 

personība.* 
1.30  Ēdiens kā 

zāles.* 
2.00  Latvijas labums.* 
3.00  La dolce                      

vita ar Roberto.* 
4.00  Dienas 

personība.* 
4.30  Preses                 

klubs.* 

5.00  Zibsnis 2.                
ASV seriāls. 

5.50  Ikdienas 
ainiņas 2.                        
ASV komēdijseriāls. 

6.25  Grizijs un lemingi. 
Animācijas seriāls. 

7.05  Rastijs Rivets.                 
Animācijas seriāls. 

7.35  Mazais princis.      
Animācijas seriāls. 

7.55  Divarpus vīru 6. 
Komēdijseriāls. 

8.55  Īpašo uzdevumu 
vienība „Hawaii 5-0” 6.                   
ASV seriāls. 

9.50  Kāsla metode 7.                   
ASV seriāls. 

11.00  Televeikala skatlogs. 
11.15  Simpsoni 27.                 

Animācijas seriāls. 
11.40  Mazas telpas – 

lielas idejas! 4.                               
ASV realitātes šovs. 

12.35  Viņas melo labāk 6. 
Latvijas seriāls. 

13.45  Tētuka meitiņas. 
Superlīgavas. 
Komēdijseriāls. 

14.50  Draugi 10. ASV 
komēdijseriāls. 

15.55  Viss pa jaunam!                 
Latvijas seriāls. 

17.00  Mazas telpas – 
lielas idejas! 4.                                   
ASV realitātes šovs. 

18.00  Divarpus vīru 6. 
Komēdijseriāls. 

19.00  TV3 ziņas. 
19.35  Bez tabu. 
20.20  Viss pa jaunam!                 

Latvijas seriāls. 
20.55  Gatava pārvērtībām 3. 

Latvijas realitātes šovs. 
21.40  Kauja pie plīts.                

Austrālijas seriāls. 
23.00  Otrā iespēja. ASV seriāls. 
0.45  Simpsoni 27.                

Animācijas seriāls. 
1.30  Zibsnis 2. ASV seriāls. 
2.15  UgunsGrēks 3.                    

Latvijas seriāls. 
3.45  TV3 ziņas.* 
4.15  Bez tabu.* 

5.00  TV6 nakts mūzika. 
7.10  Iebraucēji 2. ASV seriāls. 
8.10  Kobra 10. Vācijas spraiga sižeta seriāls. 
9.10  Rouzvuds 2. ASV seriāls. 
10.10  Džima dēļ 7. ASV seriāls. 
11.05  Iebraucēji 2. ASV seriāls. 
12.05  1000 veidu, kā nomirt. ASV dokumentāls seriāls. 
12.35  Degpunktā. 
13.05  Lauku sēta 4. Latvijas realitātes šovs. 
14.05  Nāvējošais ierocis. ASV spraiga sižeta seriāls. 
15.00  Rouzvuds 2. ASV seriāls. 
16.00  Kobra 10. Vācijas spraiga sižeta seriāls. 
17.00  Simpsoni 8. Animācijas seriāls. 
18.00  Nāvējošais ierocis. ASV spraiga sižeta seriāls. 
19.00  Džima dēļ 7. ASV seriāls. 
20.00  Simpsoni 8. Animācijas seriāls. 
21.00  Skrējiens savvaļā ar Bēru Grilsu 2.                         

Lielbritānijas dokumentāls seriāls. 
22.00  Grāmatvedis. ASV trilleris. 
0.35  Par savu taisnību. ASV spraiga sižeta filma. 
2.20  TV6 nakts mūzika.

7.00 Labrīt! 9.00, 10.00, 13.00, 14.00, 15.00, 16.00, 17.00, 19.00, 20.00, 21.00, 22.00, 
23.00 Ziņas, laika ziņas. 10.07 Zināmais nezināmajā. 11.00 Svētā Mise Otrajās Lieldienās 
Sv. Jēkaba katedrālē. 12.00 Pusdiena. 12.15 Dzīves ritmi mūzikā. 13.07 Krustpunktā. 
14.07 Ģimenes studija. 15.06 Stiprie stāsti. 15.36 Latvijas pērles. 16.05 Pēcpusdiena. 
18.00 Dienas notikumu apskats. 18.15 Greizie rati. 18.45 Ziņas vieglajā valodā. 19.07 
Monopola viesis. 20.05 Zināmais nezināmajā. Atk. 20.45 Labu nakti! 21.05 Krustpunktā. 
Atk. 22.05 Benefice. Atk. 23.03 Dienas notikumu apskats. 23.15 Dzīves ritmi mūzikā. 
24.00 Nakts programma.

6.00 Labrīt! 9.00, 10.00, 13.00, 14.00, 15.00, 16.00, 17.00, 19.00, 20.00, 21.00, 22.00, 
23.00 Ziņas, laika ziņas. 9.07 Kā labāk dzīvot. 10.07 Zināmais nezināmajā. 11.07 Kultūras 
rondo. 12.00 Pusdiena. 12.30 Īstenības izteiksme 15 minūtēs. 12.45 Brīvais mikrofons. 
13.07 Krustpunktā. 14.07 Ģimenes studija. 15.06 Augstāk par zemi. Atk. 15.36 Vietu 
lietas Latvijā. Atk. 16.05 Pēcpusdiena. 18.00 Dienas notikumu apskats. 18.30 Īstenības 
izteiksme 15 minūtēs. 18.45 Ziņas vieglajā valodā. 19.07 Monopola viesis. 20.05 Kā 
labāk dzīvot. Atk. 20.45 Labu nakti! 21.05 Krustpunktā. Atk. 22.05 Ielūdz radioteātris. 
A.Rupaiņa vēsturiskā romāna Baltie tēvi radioiestudējums. Rež. A.Apele. 2007. g. ie-
raksta 2. daļa (nobeigums). 23.03 Dienas notikumu apskats. 24.00 Nakts programma.

6.00 Labrīt! 9.00, 10.00, 11.00, 13.00, 14.00, 15.00, 16.00, 17.00, 19.00, 20.00, 21.00, 
22.00, 23.00 Ziņas, laika ziņas. 9.07 Kā labāk dzīvot. 10.07 Zināmais nezināmajā. 11.07 
Kultūras rondo. 12.00 Pusdiena. 12.30 Īstenības izteiksme 15 minūtēs. 12.45 Brīvais 
mikrofons. 13.07 Krustpunktā. 14.07 Ģimenes studija. 15.06 Šīsdienas acīm. Atk. 15.36 
Cienījamie lasītāji. Etīdes par literatūru. 16.00 Pēcpusdiena. 18.00 Dienas notikumu 
apskats. 18.30 Īstenības izteiksme 15 minūtēs. 18.45 Ziņas vieglajā valodā. 19.07 
Monopola viesis. 20.05 Kā labāk dzīvot. Atk. 20.45 Labu nakti! 21.05 Krustpunktā. Atk. 
22.05 Ielūdz radioteātris. Sveicam izcilo kino un teātra režisoru V.Braslu 80. jubilejā! 
G.Janovska romāna Sola Valmieras teātra iestudējuma fragmentu kompozīcija. 1995. g. 
ieraksta 1. daļa. 23.03 Dienas notikumu apskats. 23.30 Īstenības izteiksme 15 minūtēs. 
24.00 Nakts programma.



Trešdiena, 2019. gada 17. aprīlis Svētku galdam 13

gardi, krāšņi, aizraujoši
Svētku noskaņai nevajag daudz, un lieldienās to viegli radīt ar krāsainām oliņām. Bet 
cienastā ir vērts pamēģināt gan kaut ko tradicionālu, gan jaunās vēsmās pagatavotu. 

Olu krāsošanā, kas Kuldīgas Tehnoloģiju 
un tūrisma tehnikumā notika skolotājas 
Daces Šēnas vadībā, ielūkojāmies kopā ar se-
nioru skolas dalībniekiem. Tās vadītāja Ruta 
Orlova pastāstīja, ka ar tehnikumu noslēgta 
vienošanās par dažādām nodarbībām. Pirmā 
bijusi dekupāža, un otrajā reizē iemēģināta 
olu krāsošanas māksla. 

Visvairāk laika prasa olu sagatavošana, 
bet šeit var ļaut vaļu fantāzijai. Vajadzīga 
marle un aukliņa. Zīmējumu veidošanai pie 
olām var pietīt visdažādākos augus, dziju, 
sēklas, putraimus, arī sīpolu mizas un ogas. 
Pēc tam satin marlē un nostiprina ar diegu 

vai aukliņu. Spilgtāku toni varēs dabūt, vārot 
baltās olas. 

Šoreiz izmantots nevis tradicionālais sīpo-
lu mizu novārījums, bet kurkumas pulveris, 
karkādes tēja, briljantzaļais šķīdums, safrāns 
un dažādi ievārījumi. Satītās olas liek katliņā 
ar ūdeni, kam pievienota kāda nosauktā krās-
viela. Jo vairāk, jo intensīvāka krāsa. Pievie-
no arī sāli. D.Šēna iesaka olas vārīt apmēram 
5 min., tad plītij noslēgt karstumu, bet olas 
atstāt novārījumā – tās nebūs pārvārījušās, 
bet čaumala iegūs košāku krāsu. Interesants 
iznākums ir tad, ja olas ietin zīda kaklasaitēs 
un vāra ūdenī, kam pievienots etiķis.

Ar Lieldienu kēksu parasti asociējas kuličs –                                                                                   
kēkss ar rozīnēm un glazūru. Veikalā nopērka-
mais visbiežāk ir diezgan sauss un nav pārāk 
kārdinošs. Kuličs ir īpaši pagatavota, salda 
Lieldienu maize, kas populāra pareizticīgo tra-
dīcijās. Pieņemts, ka šo maizīti iesvēta svētku 
dievkalpojumā un tad ēd, svinot lielā gavēņa 
noslēgumu un Lieldienu atnākšanu. Senāk 
kuliču izmantoja arī nākotnes pareģošanai, 
uzskatot: jo vairāk tas cepšanas laikā uzpūšas, 
jo vairāk naudas būs turpmākajā gadā. Lai pa-
gatavotu labu kuliču, nevajag žēlot produktus – 
der pievienot vairāk žāvēto augļu un taukvielu, 

lai tas izdotos gardāks. 
Bet Kuldīgas Tehnoloģiju un tūrisma tehni-

kuma skolotāja Dace Šēna piedāvā Lieldienu 
krafina recepti. Krafins ir mafina un kruasāna 
apvienojums (kēkss ar kruasānam līdzīgu 
garšu). Amerikā izgudrotais kārums ir popu-
lārs daudzās valstīs. To gatavo no kārtainās 
rauga mīklas, ko savij īpašā veidā. Var mē-
ģināt krafinus izcept no nopērkamās saldētās 
rauga mīklas, tomēr labāk to taisīt pašiem. 
Lieldienām krafinu var bagātināt ar žāvētiem 
augļiem, pārklāt ar glazūru un cept kuličam 
līdzīgā formā.

Olas vārot, var 
pievienot: 
m kurkumas pulveri, 
m safrānu;
m karkādes tēju,
m briljantzaļo šķīdumu,
m melleņu, ķiršu, upeņu 
u.c. ievārījumus.

Olas var ietīt sagrieztā 
zīda kaklasaitē un vārīt 
ūdenī ar etiķi.

Lieldienu krafins
Vajadzēs: 360 g miltu, 85 ml piena, 7 g rauga, 85 g cukura, šķipsnu sāls, 1 olas 
baltumu, 3 olu dzeltenumus, 45 g kausēta sviesta, viena apelsīna sulu (ap 30 ml), 
citrona vai laima miziņu, 125 g sviesta, 100 g žāvētu augļu, 50 g mandeļu skaidiņu, 
garšvielas pēc izvēles (muskatriekstu, kanēli, kardamonu).
Kā pagatavot. aktivizē raugu, uzsilda nedaudz piena, siltā ieber 1 tējk. cukura un 
sauso raugu, iemaisa un atstāj. Olas (dzeltenumus un baltumu) saputo ar cukuru 
gaisīgā masā, līdz cukurs izkusis. miltus izsijā, pievieno šķipsnu sāls, piena un 
rauga maisījumu, saputotās olas, apelsīna sulu, rīvētu citrona vai laima miziņu un 
atlikušo pienu. visu samīca viendabīgā masā, pievieno kausētu sviestu un mīca vēl                         
10–15 minūtes. Pēc tam apmēram stundu mīklu raudzē siltā vietā. 
mīklu sadala vairākās daļās atkarībā no formu skaita. krafinus ir ērti cept lielajās 
konservu bundžās, kurām noņemta augša un apakša. tad tos var izveidot kā 
aptuveni 20 cm augstus kēksus. var cept arī kēksu formiņās, tad tie būs mazāki.
mīklu izveltnē taisnstūrveida gabalos ap 0,5 cm biezumā. tos sasmērē ar mīkstu 
sviestu. Ja vēlas, pārkaisa ar maltu muskatriekstu, kanēli vai kardamonu. Pārber ar 
žāvētiem augļiem un mandeļu skaidiņām. visu satin ruletē, ietin plēvē un ledusskapī 
atpūtina. Izņem un katru rulli visā garumā pārgriež gareniski, tad satin gliemezītī, 
liek formā ar griezuma vietu uz augšu, uzraudzē vēl 60 min. Cep 180–200 grādos. 
atdzisušus var pārklāt ar cukura glazūru.

Kuličs
Vajadzēs: 0,5 l piena, ½ glāzes skābā krējuma, 100 g sviesta, 3 olas, 2 glāzes cukura, ½ tējk. sāls, 50 g 
rauga, 7 glāzes kviešu miltu, sauju rozīņu. glazūrai: 150 g pūdercukura, 3 ēd.k. ūdens.
Kā pagatavot. Bļodiņā ielej 100 ml silta piena, pieber nedaudz cukura, miltus un raugu. visu samaisa, 
raugu izšķīdina un atstāj siltumā, ļaujot tam atdzīvoties. tikmēr citā traukā sakuļ olas ar cukuru. kad 
piena un rauga maisījums uzrūdzis, to pievieno olām. Pielej siltu, izkausētu sviestu, atlikušo pienu un 
krējumu (istabas temperatūrā), sāli un vaniļu. visu viegli samaisa.
Pamazām pievieno miltus. vispirms pieber piecas glāzes un samaisa. mīkla ir ļoti ķepīga, tādēļ 
mīcīšana nav pārāk patīkama. uz galda virsmas izber sauju miltu un uzliek mīklu. Ņem miltus saujā 
un rokas berzē, it kā tās mazgātu, tā no pirkstiem notīrot pielipušo mīklu. tad jāķeras pie mīcīšanas: 
ja šķiet, ka mīkla pārāk šķidra, pieber vēl miltus, tomēr tai nav jābūt pārāk blīvai. gatavā nedrīkst būt 
ķepīga (kuličs izplūdīs) vai pārāk cieta (kuličs būs smags un ātri sakaltīs). Īstā konsistence: to var viegli 
sagriezt ar nazi, tā nelīp pie asmens.
Pāris minūtes pirms mīcīšanas beigām iejauc izmērcētas rozīnes. gatavo mīklu liek traukā, pārkaisa 
ar miltiem, pārsedz ar tīru dvielīti un liek siltumā uzrūgt. Jāuzrūgst trīs reizes, t.i., kad mīklas apjoms 
palielinājies, to samīca un ļauj uzrūgt vēlreiz.
kamēr mīkla rūgst, jāsagatavo cepšanas formas. tradicionāli kuliču cep cilindriskos traukos. Ja 
speciālās formas nav, var izmantot karstumizturīgu krūzi vai podiņu. trauku, kurā tiks cepta lieldienu 
maizīte, ietauko ar sviestu un līdz pusei piepilda ar uzrūgušo mīklu. atstāj trauciņu 30 minūtes vēlreiz 
uzrūgt, tikmēr uzkarsē cepeškrāsni.
Cep 150 grādos 20–25 minūtes. kad mājās sāk izplatīties garda smarža, paver cepeškrāsni un kuliču 
aplūko. Ja izveidojusies brūna garoziņa, maizīte gatava!
gatavo kuliču atdzesē un pārziež ar pūdercukura glazūru (150 g pūdercukura sajauc ar 3 tējk. ūdens). 
glazūru klāj ar karoti, it kā uz maizes smērētu cietu sviestu, un ar rokām izlīdzina. var pārbērt ar 
dekoratīvo cukuru, riekstiem, šokolādes skaidiņām, cukura lodītēm utt.

Izvārītās olas iztīt no marlītes ir pats interesantākais 
posms, jo tas vienmēr sagādā pārsteigumus. ar 

dažādām metodēm var iegūt ļoti atšķirīgu iznākumu. 
Jauki, ja krāsošanā iesaistās ģimene vai draugi, – tā var 

kļūt aizraujoša lieldienu gaidīšanas nodarbe.

krafins jeb mafina un 
kruasāna apvienojums šoreiz 
pagatavots kā moderna 
versija par lieldienu kuliču.

neparasta olu krāsošana
gatavoties krāsošanai ir laikietilpīgi, taču ir vērts 
censties un likt lietā izdomu, lai rezultāts būtu 
daudzveidīgs. Olas ar dziju aptin kuldīgas senioru 
skolas dalībniece Raita kuršinska.

Mafina un kruasāna krustojums

Katrīna Spuleniece-Aišpure, Jēkaba Aleksandra Krūmiņa foto



trešdiena, 2019. gada 17. aprīlis trešdiena, 2019. gada 17. aprīlis14 15

saruna ar jubilāri

stārķa vēstis

„Lieldienām esam atraduši 
savu versiju, nedaudz pašpiko-
jot no citiem Islandes latviešiem, 
kā arī pielāgojoties laika apstāk-
ļiem, bet mājās nesēžam,” stāsta 
kādreizējā Kuldīgas televīzijas 
darbiniece Areta Lakutijevska, 
kura jau ilgi dzīvo šīs valsts gal-
vaspilsētā Reikjavikā. 

Kopā ar citām tradīcijām viņa 
līdzi paņēmusi gatavošanos Liel-
dienām, lai gan daba uz šīs salas ir 
citāda. Areta stāsta: „Jau iepriekš 
sāku slapstīties pa krūmiem un 
vākt bērzu zariņus, lai izplaucē-
tu, – šeit kokus lauzt nedrīkst. Lat-
vijā bija ticējums: ja Zaļajā ceturt-
dienā kaut kas tiek nests no meža, 
tad vasarā čūskas lien mājās. To 
ievēroju, kaut čūsku te nav, – gai-
du sestdienu, kad eju vākt lapiņas, 
sūniņas, ko pietīt pie olām. Svēt-
dienas rītā bērniem zem spilvena 
ir kinderolas – tā tradīcija mums 
vēl no Latvijas laikiem, kaut gan 
vecākajiem bērniem jau 33, 31 un 
28 gadi. Ja Lieldienās esam kopā, 

Kuldīgas slimnīcas dzemdību nodaļā no 10. līdz 15. aprīlim pie-
dzimušas sešas meitenītes un četri puikas. 

Vienam puikam vecāki vārdu vēl domā, pārējiem bērniem doti šādi 
vārdi: Kate, Paula, Bella, Odrija, Melisa, Doloresa, Valters, Kurts, 
Eduards.

„Nu jau gadus 15 dejas ir mans 
vaļasprieks, kam veltu daudz lai-
ka,” stāsta Guna. „Pirmdienās 
braucu uz Laidiem, otrdienās uz 
Priedaini, trešdienās uz Kuldīgu 
pie senioriem ar pieredzi, bet 
ceturtdienās – pie iesācējiem. 
Piektdienās eju uz nodarbību kā 
viena no kolektīva Jautrie zāba-
ciņi dejotājām.”

Gan dod, Gan saņem
Guna ar dzīvesbiedru Ainaru 

dzīvo Kurmāles pagasta Mež-
arājos, viņa strādā uzņēmuma 
Lauma Lingerie šūšanas cehā. 
Lai darbu un mājas soli varētu 
apvienot ar vaļasprieku, tiekot 
ievērota precīza laika plānošana. 
Guna atzīst, ka reizēm no straujā 
dzīves ritma pagurst, bet apziņa, 
ka dejotājas gaida, ļaujot saspa-
roties: „Saņemos, ceļos un eju. 
Un tad arī jūtu, ka atdodot sa-
ņemu. It kā tērēju spēku, bet no 
dejotāju pozitīvajām emocijām 
tikpat daudz un vēl vairāk ener-
ģijas saņemu atpakaļ. Reizēm, 
kad nodarbība izkrīt, mājās neko 
dižu nevaru padarīt. Liekas, ka 
kaut kas nav īsti tā, kā jābūt.”

Arī ilggadīgie košumkrūmi 
Mežarāju pagalmā atgādina par 
dejošanu. Guna savulaik vadīju-
si kolektīvus arī Užavā, Turlavā, 

Piltenē, Zirās, Ventavā, Basos, 
Rendā un citur. Daudzu dāvinā-
tie augi nu ir viņas apčubināti 
un apkopti. Pērn saimniecība 
pieteikta konkursam Kuldīgas 
novada sakoptākā sēta un saņē-
musi atzinību.

Jūt koku enerģiJu
Lauku māju ieskauj ozoliem 

bagāti meži. Gunai šī vieta ļoti 
svarīga. „Bērnībā dzīvoju Saldus 
pusē. Kādreiz domāju, ka Kul-
dīgā esmu ienācēja, bet, pētot 
dzimtas saknes, sapratu, ka esmu 
atgriezusies. Mani senči no tēva 
puses ir Apses ģimene – baltvā-
cieši, kuri dzīvojuši šajā pusē. 
Mani ļoti interesē, kur tieši viņi 
dzīvojuši, bet konkrētākas infor-
mācijas pagaidām nav. 

Darbs man sēdošs, pēc tā darbs 
dārzā ir kā atslodze. Pa mežu 
staigāju, aizeju pie saviem ko-
kiem. Ir sajūta, ka tie ir dzīvi, 
tie dod enerģiju. Putnu čivinā-
šana, meža dzīvnieki – tas viss 
ļauj atbrīvoties no tā, kas rada 
nepatīkamas izjūtas. Rudenī eju 
caur mežu un jau zinu, kur kādas 
sēnes būs. Sagriežu, cik mērcei 
vajag. Man šie mirkļi svarīgi. Tie 
rada prieku.”

Jolantas Hercenbergas 
teksts un foto

Spēku smeļas dejā un dabā
Caur dzīvi iet dejodama – tā var teikt par kurmālnieci 
Gunu Stankevicu, vairāku līnijdeju kolektīvu vadītāju, 
kura 18. aprīlī svin dzimšanas dienu.

„Reizi nedēļā izeju lielo līkumu caur mežu un jūtu, ka spēki atjaunojas. No 
kokiem smeļos enerģiju un arī kādu bēdu varu tiem atstāt,” saka Guna 
Stankevica no Kurmāles.

ar meitiņu Burtnieku skolā
„Vietējiem Lieldienu galvenā 

sastāvdaļa ir šokolādes olas. Mēs 
atpūšamies latviešu sabiedrībā 
un vairāk šos svētkus svinēsim 
skoliņā Burtnieki, kurā meitiņa 
Endija iet trīs gadus,” saka kul-
dīdzniece Sintija Strazdiņa. Kopā 
ar Gati Bārzdaini viņi uz dzī-
vi Volverhemptonā pārcēlušies 
pirms sešiem gadiem. 

Sintija stāsta: „Gatis strādāja Met-
ropolē par viesmīli. Darba bija 
daudz, bet alga maza, tāpēc nolēma 
doties uz ārzemēm. Viņš aizbrauca 
pirmais, pēc pāris mēnešiem es se-
koju. Tagad Gatis strādā fabrikā, bet 
es – mazā izšūšanas uzņēmumā, kur, 
kad vajag, arī aizvietoju vadītāju: 
atbildu uz zvaniem, e-pastiem, or-
ganizēju darbu. Mums bijusi doma 
atgriezties, bet, kad paklausāmies, 
ko stāsta tie, kuri Latvijā dzīvo, bai-

dāmies, ka šeit nespētu izdzīvot.”
Pirms pieciem gadiem Ziemas-

svētkos pasaulē nākusi abu meitiņa 
Endija, kura pirmo gadu iet skolā. 
„Vietējā skolā Lieldienas īpaši svi-
nētas netika – pēdējā dienā iedeva 
paciņu ar šokolādes olām, kas te 
ir populārākais šo svētku cienasts. 
Bet latviešu skoliņā Burtnieki bērni 
katru otro sestdienu satiekas, mācās 
latviešu valodu un tradīcijas. Tur 
svētdien notiks Lieldienas, bērni 
tērpsies tautas tērpos, krāsos, ripi-
nās olas un šūposies.”

Arī paši mājās svinam tāpat kā 
Latvijā – krāsojam olas, cepam 
pīrāgus. Endijai vislabāk patīk olu 
meklēšana, tāpēc šogad brauksim 
pie draugiem, kuriem ir liels dārzs, 
lai varam kārtīgi paslēpt olas. Tur 
kā jau latvieši arī pacepsim gaļu.”

Antra Grīnberga

Vienkārši būt kopā
„Ir jauki svinēt svētkus, jo tad ģimene vēl vairāk 

saliedējas,” secina Līga un Edgars Stieģeļi, kuri 
trīsarpus gadus dzīvo Zviedrijas ciematā Rētanā 
(Rätan). Šogad svētki būs īpašāki, jo viņi tos sagai-
dīs kopā ar dēliņu. 

„Pašlaik esmu bērna kopšanas atvaļinājumā, bet 
pēc profesijas esmu grāmatvede. Vīrs Edgars kā 
pašnodarbinātais strādā celtniecībā. Mums Zviedri-
jā ļoti patīk, jo te ir miers, skaista daba, svaigs gaiss. 
Cilvēki ir ļoti draudzīgi un atvērti. Vasaras mēnešos 
var doties lasīt ogas un sēnes. Vīrs var izpausties 
makšķerēšanā un ziemā izbraukāties ar sniega moto-
ciklu.” Līga stāsta, ka arī pagājušogad Lieldienu laiku 
pavadījuši Zviedrijā: „Svinējām kopā ar citu latviešu 
ģimeni, līdz ar to neesam iepazinuši, kā tos izjūt un 
svin zviedri.” 

Šoreiz Stieģeļi tos pavadīs savā un ar ģimenes 
mīluli – suņu puiku Didzi: „Ja laiks būs pavasarīgs, 
sētā sarīkosim pikniku ar ēdieniem, dzērieniem un 
olu kaujām. Ja laiks būs ziemīgs, svētkus pavadīsim 
telpās. Katru gadu noteikti krāsojam olas, pēc tam ar 
tām cīnāmies. Neiztiekam arī bez olu ēšanas ar sāli, lai 
nenākas melot. Ir labi un veselīgi vismaz pāris reižu 
gadā vienkārši izbaudīt kopābūšanu.”

Anna Bivbāne

„Neesam pārliecināti, vai Vācijā 
ir tradīcija šūpoties, bet centīsi-
mies to izdarīt,” sola skrundenie-
ki Zane un Ēriks Jaunzemi, kuri 
otro gadu dzīvo Bavārijas pusē.

Zane stāsta: „Vīrs darbojas auto-
mašīnu biznesā, es esmu māmiņu 
atvaļinājumā. Ar dzīvi esam ap-
mierināti. Līdz šim esam apskatī-
juši mums tuvākās valstis: Itāliju, 
Austriju, Horvātiju un Čehiju. Vā-
cija Bavārijas daļā ir kalnaina, te ir 
skaista vide un ainaviski skati. Abi 
neesam lielpilsētas kņadas piekri-
tēji – tāpat kā Latvijā dzīvojām 
mazpilsētā, arī šeit dzīvesvietu iz-
vēlējāmies par labu lauku šarmam. 

Jau vairākus gadus šeit dzīvo drau-
gi, kuri mums ļoti palīdz ar iedzī-
vošanos. Mācoties valodu, darba 
iespējas ir lielākas.”

Svētkos pie viņiem ciemosies 
draugi no Nīderlandes un Anglijas: 
„Krāsosim olas un laiku pavadīsim 
ārā, jo ir jau silti. Tad arī bez grilē-
šanas neiztikt. Arī Vācijā Lieldie-
nas tiek svinētas, tāpēc lielveikalos 
pieejamas dekorācijas. Olas krāso-
sim ar sīpolu mizām. Bērnībā abi 
Lieldienas pavadījām lielākoties 
pie vecvecākiem. Ērikam tradīcija 
ir svētku rītā piemājas dārzā mek-
lēt olas. Savukārt mana ģimene de-
vās pie vecvecākiem, lai kārtīgi iz-

„Mēs, latvieši, te esam kolēģi. Mums ir kopīgas intereses, sazināmies darba lietās un arī brīvajā 
laikā,” saka Inta Jansone, kura 11 gadus dzīvo Luksemburgā un Lieldienas ar tautiešiem svin 
latviskās tradīcijās. Intas ome un citi radi vēl aizvien dzīvo Alsungā. 

amerikāņus izbrīna raibās olas
„Es, ciemos ejot, nesu pēc mūsu tra-

dīcijām krāsotas olas, un tās vienmēr 
izpelnās amerikāņu apbrīnu,” saka 
bijusī kuldīdzniece Rineta Tincu (ag-
rāk Šefanovska), kura 19 gadus dzīvo 
ASV, Čikāgā, un kopā ar vīru Dugla-
su un meitām Eniu, Džūliju un Stellu 
Lieldienās ievērojot latviešu tradīcijas. 

„Citreiz svinam ar latviešu draugiem, 
citreiz ar vīra ģimeni. Viņa vecāki tos 

uztver kā kristiešu svētkus,” stāsta Rine-
ta. Viņas ģimenē latviešu tradīcijas esot 
ierastas un saprotamas. Visas trīs meitas 
mācījušās lielākajā latviešu skolā ASV 
jeb Krišjāņa Barona Latviešu skolā  Či-
kāgā. To sestdienās apmeklējot vairāk 
nekā 100 bērnu. Pagājušo sestdien viņi 
kopā ar vecākiem krāsojuši olas un ie-
kārtojuši izstādi. Svētkos visus uzrunāju-
si mācītāja Gundega Puidze un mācību 

pārzine Rasma Kraule, pēc tam jautrā 
garā aizritējušas dažādas Lieldienu spē-
les un rituāli: ripinātas olas, simboliski 
mazgāta mute, lai visi būtu skaisti, iespē-
jamie odu uzbrukumi atvairīti ar kārtīgu 
šūpošanos, ar mazajām karotītēm mak-
šķerēti āboli no ūdens, atjaunota izjukusī 
tautasdziesmu rindiņu virtene utt. 

Jolanta Hercenberga

kā latvieši svin Lieldienas  dažādās valstīs – to jautājām mūsu novadu ļaudīm, kuri šobrīd dzīvo ārzemēs.

Tradīcijas paņem līdzi
dodas ekskursijā un vāra geizerā

katram olai zem spilvena jābūt.”
Olas Islandē tiekot vārītas inte-

resanti. Vispirms Aretas ģimene 
no rīta sasēžas ap apaļo galdu un 
tās aptin ar salasītajiem labumiem, 
sīpolu mizām un lupatiņām. Tad 

liek zeķubiksēs, lai var vārīt geize-
ros. Parasti ir norunāts, cikos būs 
izbraukšana, un piebiedrojas drau-
gi, radi. Visi dodas ekskursijā uz to 
pusi, kur karstie ūdeņi. 

„Mums tas ierasts jau 11 gadus. 

Geizeros izvārām olas, tad taisām 
pikniku ar uzkodām un olu siša-
nos. Dažreiz šī kaušanās notiek 
mašīnā, jo sniega brāzmas un vēji 
sit elpu ciet. Tā bija pirms pāris 
gadiem, bet šogad Lieldienas ir 

vēlāk, tāpēc ceram uz skaistāku 
laiku. Visiem priecīgas Lieldienas! 
Nākamās ceru sagaidīt Latvijā.”

Daina Tāfelberga

Tādas olas iznāk, ja vāra geizerā: pārsteigums esot daudz lielāks nekā par mājās katlā krāsotajām. 

„Lieldienu zaķim ticēju līdz 12 gadiem,” saka 
bijusī kuldīdzniece Linda Esenberga. Pirms 
septiņiem gadiem viņa pārcēlās uz Lielbritāni-
ju, jo tur dzīvo ģimene. 

„Manā bērnībā olas slēpa vecvectētiņš, kurš katru 
gadu jau četros no rīta gāja uz dārzu. Tagad šo laiku 
ļoti pietrūkst. Kopš pārvācos uz Lielbritāniju, esam 
centušies latviskās tradīcijas saglabāt. Vēl aizvien 
mani mazie brālīši Lieldienu rītā dodas aizrautīgajā 
olu meklēšanas ekspedīcijā. Viņi zina, ka tās paslē-
pis zaķis, jo tas atstājis pēdiņu nospiedumus. Šeit ir 
arī latviešu skoliņa, uz kuru bērni dodas sestdienās. 

Uz svētkiem cenšos pati izveidot kādu Lieldienu 
dekoru. Vēl aizvien ejam šūpoties, lai odi nekostu, 
kaut gan Lielbritānijā odu nemaz nav. Visu dienu ar 
ģimeni pavadām pie brīvā dabā klāta galda. Uz tā 
galvenās ir olas, un krāsojam gan ar sīpolu mizām, 
gan mākslīgajām krāsām.” Linda dzīvo Anglijas 
ziemeļdaļas pilsētā Līdsā un secina: „Neesmu ie-
vērojusi, ka angļiem kaut kas būtu citādāk, – viņu 

Linda Esenberga Lielbritānijā katru gadu pati taisa 
Lieldienu dekorus. 

bērni tāpat iet dažādās rotaļās un ripina olas.”
Lāsma Reimane

Anglijā latviešu skoliņā Burtnieki, kurā mācās Sinti-
jas Strazdiņas un Gata Bārzdaiņa meita Endija, visi 
svētki tiek svinēti pēc latviešu tradīcijām. 

Skrundenieku Stieģeļu ģimene, arī Zviedrijā dzīvojot, par 
Lieldienu svarīgākajām izdarībām atzīst olu krāsošanu.

tautieši turas vienkopus

„Strādāju Eiropas Savienības publikāciju bi-
rojā. Ieraudzīju darba sludinājumu un pieteicos, 

jo tas atbilda manai profesijai. Tur bija vajadzīga 
korektūra – latviešu valodas tekstu rediģēšana un 
koriģēšana. Manī ir suitu asinis. Latvijā esmu biju-
si saistīta ar folkloru, tāpēc arī šeit visus gadus dar-
bojos folkloras kopā. Pašlaik tā kļuvusi par bērnu 
kopu Mazās dzērves. Lieldienas vienmēr svinam 
ar latviskām tradīcijām. Svinam arī Saules svētkus, 
kad diena ar nakti ir vienā garumā. Mēs pirms sau-
les lēkta ejam uz mežu, karam šūpoles, šūpojamies, 
dziedam, ripinām olas un gaidām saules lēktu. Visi 
ierodas ar sakrāsotām olām un apaļiem plāceņiem. 
Luksemburgā ir tradīcija, ka gavēņa trešajā svēt-
dienā savam izredzētajam dāvina kliņģeri. Vienu 
gadu to dara meitenes, nākamo – puiši. Ja viņš vai 
viņa domā par mīlestību, tad tam, kurš to kliņģeri 
dāvinājis, Lieldienās uzdāvina olu, bet, ja ne, tad 
iedod kurvi.” 

Luksemburgā dzīvojot ap 400 tautiešu.
Lāsma Reimane

Inta Jansone šūpolēs, kas tiekot kārtas Saules svētkos.

Grib saglabāt iemācīto

Bērni meklēšanas ekspedīcijā

Vācijā – līdzīgi
„Te es Lieldienas tā īsti ne-

maz nesvinu. Lai vai kā, bez 
olu krāsošanas gan neiztieku,” 
atzīst kādreizējā Skrundas 
kultūras nama māksliniecis-
kās daļas vadītāja Irita Tim-
bare, kura dzīvo Hanoverē. 

Lieldienas tāpat kā Ziemas-
svētkus viņa uzskata par ģime-

niskiem svētkiem, tāpēc prie-
cājas, ka šoreiz var atbraukt uz 
dzimto zemi, lai olas krāsotu un 
ripinātu kopā ar vecākiem, ar 
dēla un meitas ģimeni. No dar-
ba sociālajā aprūpē izrauties un 
uz Latviju atbraukt esot vieglāk 
nekā iepriekš, kad Bavārijas 
pusē strādājusi viesnīcā Mos-
burgā. 

„Es tāpat kā Latvijā ietinu oli-
ņas visdažādākajās dabas veltēs 

un vāru sīpolu mizās, gaidot, kas 
būs sanācis. Otra darbība ir de-
korēšana – pavasara ziedu buķe-
te dzīvoklī ienes īpašu atmosfē-
ru. Arī vācu ģimenes šos svētkus 
ļoti gaida. Pie daudzām durvīm 
karājas kāds Lieldienu dekors, 
pagalmu kokos ir varen liels 
olu klāsts. Zinu, ka tradicionāli 
Lieldienas notiks Hamburgā, jo 
tur ir aktīva latviešu biedrība.”

Daina Tāfelberga

šūpotos Ventas kalna šūpolēs. 
Mūsu meitiņai mācīsim tās 
pašas tradīcijas, ko savulaik 
vecāki mācīja mums.”

Anna Bivbāne 



trešdiena, 2019. gada 17. aprīlis16 sports

šahs

telpu futbols sporta kalendārs 
no 17. līdz 23. aprīlim
 17.IV 16.00 Sudrabkalnos – 
orIentĒŠanās seriāla Taciņas 
3. kārta. 
 18.IV 10.00 Kuldīgas sporta 
kompleksā – SENIORU SPORTA 
aktIVItāŠU dIena. 
 19.IV 20.30, 20.IV 14.00 hallē – 
novada atklātais čempionāts 
FlorBolā. 

latvijas skolu šaha 
olimpiādes Kurzemes 
finālā Kuldīgā 
16 mājinieku ieguvuši 
tiesības 15. maijā 
cīnīties finālā rīgā. 
No Kuldīgas startējis 
31 dalībnieks.

Kurzemē sacentās 128 bērni un 
jaunieši arī no Skrundas, Liepā-
jas, Grobiņas, Rucavas, Pāvil-
ostas, Ventspils, Dundagas un 
Talsiem. 

GodalGas trijās Grupās 
Vidusskolas grupā pirmās trīs 

vietas ieņēma liepājnieki, kul-
dīdznieku Kārli Krūmiņu atstā-
jot 4. vietā. Savukārt jaunietēm 
godalgotajās vietās mājinie-
ces: pirmā – Vanesa Pļavarāja, 
otrā – Valērija Nikola Āboltiņa, 
trešā – Rēzija Kudore. 

Pamatskolas grupā zēniem 
kuldīdznieks Hugo Teodors 
Pupiņš izcīnīja 9. vietu, Val-
ters Jūrmalis – 12. Meitenēm 
pārliecinoši uzvarēja Ance Reiha, 
bet Elīnai Urbānei 7. vieta. 

Sākumskolas zēniem pirmajās 
piecās vietās – kuldīdznieki: Re-
nārs Prūsis, Benjamins Emanuēls 
Pupiņš, Krists Vilnītis, Matejs Pē-
tersons un Miķelis Kārlis Štein-
bergs. Meitenēm Elīzai Marisai 
Vītoliņai 2. vieta, Annai Poriņai 
ceturtā, Diānai Diedišķei un Pau-
lai Ruņģevicai 6.–7. vieta, Emīlijai 
Dabrai un Annai Osei 11.–12. vie-
ta. 

Pamatskolas grupas līderi 
A.Reihu Kurzemnieks sastapa ne-
lielā pārtraukumā: „Man ir seši 
punkti no sešiem, jāgaida vēl pē-
dējā kārta. Taču izskatās, ka šī ir 
mana diena – viss padodas.” Vi-
dusskolnieču līderes V.Pļavarāja 
un V.N.Āboltiņa atzīst, ka grupa 
liela un pretinieki spēcīgi: „Bija arī 
vājāki, bet mums labāk patīk spē-
lēt ar spēcīgajiem, tāpēc, ka, vēro-
jot viņus darbībā, var mācīties.” 

Latvijas skolu šaha olimpiā-

Iegūst ceļazīmi uz rīgu

des finālā spēlēs ap 300 jaunie-
šu un no mūsējiem piedalīsies: 
vidusskolēniem V.Pļavarāja, 
V.N.Āboltiņa, R.Kudore, Līva 
Vaivade, Valts Vaivads, Ģirts 
Zīle un Rolands Freibergs, pa-
matskolēniem A.Reiha, Rai-
vo Šteinbergs, Krišs Spro-
ģis, Kristers Feldmanis, 
sākumskolēniem Nellija Jēkab-
sone, E.M.Vītoliņa, R.Prūsis, 
B.E.Pupiņš un K.Vilnītis.

Kad jāspēlē ar meistariem
Organizatori bija sarūpējuši pār-

steigumu: simultānspēli ar piere-
dzējušajiem šahistiem. Kurzemes 

finālā to vadīja lielmeistare, četr-
kārtēja Latvijas čempione Ilze 
Bērziņa, FIDE meistare, Latvi-
jas čempione, novadniece Linda 
Krūmiņa, kā arī pieredzējušais 
Kuldīgas novada sporta skolas 
treneris Viktors Šteinbergs. 

Ilze un Linda savus septiņus 
pretiniekus atstāja sausā jeb uz-
varēja ar 7:0, bet treneris astoņus 
pretiniekus pieveica ar 7,5 pret 
0,5. V.Šteinbergam pretī varē-
ja sēsties visi, tikai ne Kuldīgas 
bērni, jo organizatori vēlējās dot 
iespēju uzspēlēt ciemiņiem, sa-
vukārt pret čempionēm spēlēja 
pilsētu un šaha centru pārstāvji. 

„Esmu priecīga, redzot, cik 
daudz bērnu un jauniešu spē-
lē šahu,” sacīja I.Bērziņa. „Tas 
kļūst arvien populārāks. Jo vai-
rāk to spēlēs, jo vairāk gudrāku 
cilvēku būs, viņiem būs lielāka 
koncertēšanās spēja.” Ilze spēlē 
jau teju 30 gadus un uzskata, ka 
joprojām ir, ko mācīties: „Šahs 
visu laiku attīstās – parādās jau-
nas partijas, jaunas teorijas.” Sa-
vukārt L.Krūmiņa par simultān-
spēli sacīja: „Nevienam nepatīk 
zaudēt, bet nekad neesmu ļāvusi 
vājākajam uzvarēt. Viņam jārod 
motivācija, jāsaprot, ka panāku-
mus un uzvaras var gūt tikai ar 

lielu darbu.”  
Pēc sacensībām notika arī kon-

kurss, kurā 20 dalībnieki varē-
ja risināt šaha uzdevumus no 
L.Krūmiņas un I.Bērziņas par-
tijām. Viņas jauno sportistu vei-
kumu novērtēja tā: „Bērni tika 
galā labi un uzdevumus risināja 
ar entuziasmu.” 

Vēl pie balvām, ko sarūpējusi 
pašvaldība, tika seši labākie kul-
dīdznieki. Arī katra mācību ies-
tāde saņēma īpašo Eiropas Šaha 
savienības diplomu, ko gādājusi 
un parakstījusi tās vicepreziden-
te, agrākā kuldīdzniece Dana 
Reizniece-Ozola. 

Vēlas popularizēt
Latvijas skolu šaha olimpiāde 

notiek otro gadu, un organizato-
re ir vēl viena mūsu novadniece 
Nellija Maklakova. Viņa pārlie-
cinājusies, ka jaunatnes interese 
aug un to apliecinot dalībnieku 
skaits – vairāk nekā 1000 au-
dzēkņu no 170 skolām. „Priecē, 
ka olimpiāde, kas notiek ar Lat-
vijas Šaha federācijas atbalstu, 
mācību iestāžu vidū guvusi plašu 
rezonansi. Pērn bija daudz jāie-
gulda skaidrojošajā darbā, šogad 
šaha pulciņi par olimpiādi inte-
resējās paši un jau laikus,” saka 

N.Maklakova.
Olimpiādei ir trīs posmi. Pir-

majā katra skola trīs vecuma 
grupās (1.–4., 5.–9., 10.–12. kla-
se) izvirzīja trīs labākos zēnus un 
meitenes, kuri piedalās reģionu 
finālos. Tie jau notikuši Vidze-
mē (Valmierā), Kurzemē (Kul-
dīgā) un Zemgalē (Jelgavā), bet 
būs vēl Latgalē un Rīgā. Katrs 
reģions noskaidro trīs labākos 
gan meitenēm, gan zēniem, kuri 
cīnīsies Latvijas finālā. Tam at-
sevišķi varēja pieteikties šahisti 
vismaz ar pirmo sporta klasi, sa-
vukārt reģionos drīkstēja pieda-
līties spēlētāji līdz otrajai sporta 
klasei. 

Plānots, ka finālā būs ap 300 
skolēnu – no katra reģiona 18 
labākie jaunie skolu šahisti, kā 
arī 200 audzēkņu ar pirmo sporta 
klasi. 

Olimpiādes mērķis ir noskaid-
rot, kā skolēni māk spēlēt šahu, 
cik skolās ir šaha pulciņš vai 
šaha stunda, kā palīdzēt tām, ku-
ras vēlas šo sporta veidu ieviest 
ikdienā. „Gribam jauniešu vidū 
šahu popularizēt arī lietderīgu 
brīvā laika pavadīšanu,” teic 
N.Maklakova.

Inta Jansone
Lāsmas Reimanes foto 

latvijas skolu šaha olimpiādes Kurzemes finālā vidusskolu grupā par līderi 
kļuva kuldīdzniece Vanesa pļavarāja. 

spēles brīdī kuldīdzniece Ance reiha. 

„esmu priecīga, redzot, cik daudz 
bērnu un jauniešu spēlē šahu,” 

saka lielmeistare, četrkārtējā lat-
vijas čempione Ilze bērziņa.

sadala medaļas
Par Kuldīgas novada čempioni telpu futbolā sestdien kļuvusi ko-

manda Alsunga. 
Sudraba godalgas izcīnījuši Ēdoles futbolisti, bet ar bronzu var lepo-

ties Kabiles spēlētāji. No trīs īpašajām balvām divas saņēma Alsungas 
sportisti: kā rezultatīvākais sumināts Gunārs Jēkabsons, bet par labāko 
vārtsargu atzīts Raivis Burkevics. Savukārt nosaukumu Uzlecošā zvaig-
zne saņēma Nikera/Kuldīgas novada sporta skolas U19 spēlētājs Pēteris 
Jefimovs. 

Čempionātā piedalījās 11 komandas. Pēc viena apļa izspēles sešas la-
bākās turpināja cīņu par medaļām, bet komandas no 7. līdz 11. vietai 
cīnījās par gandarījuma kausu, ko saņēma Liepājas vienība Zvejnieks. 

Inta Jansone, Lailas Liepiņas foto 

Kuldīgas novada čempionātā telpu futbolā 
laukumā tikušās līdervienības Alsunga un Ēdole.

par sporta pasākumiem, 

rezultātiem informējiet e-pastā:

inta.jansone@kurzemnieks.lv!



trešdiena, 2019. gada 17. aprīlis 17

basketbols

sports

volejbolsgalda teniss

Otro vietu izcīnījušas viešņas no 
Dobeles, trešo – Lapmežciema bas-
ketbolistes. 

Turnīrs pavasarī notiek vairāk 
nekā desmit gadus. Ikreiz organi-
zatores padomājušas par balvām. 
Vairākus gadus uzvarētājas saņēma 
sklandraušus, otrās vietas iegu-
vējas – biezpienraušus, bet trešās 
vietas ieguvējas – spēka raušus, lai 
nākamgad var ierindoties augstāk. 
Šogad basketbolistes pievērsušās 
zaļajai domāšanai un medaļas vie-
tā spēlētājas saņēmušas iepirkuma 
maisiņus. „Tie pieskaņoti komandu 
formas tērpiem un ir ar uzrakstu 
Ģertrūde. Tādi ir tikai 33,” stāsta 
Kuldīgas vienības kapteine Anda 
Gutlande.  

Sezonai punkts vēl netiek likts, 
jo 27. aprīlī kuldīdznieces startēs 
Bauskā, bet maijā dosies uz Lap-
mežciemu. 

Inta Jansone
Lailas Liepiņas foto

Baltijas 
sudrabs – 
ivaram 
šuvalovam

15. Baltijas veterānu sa-
censībās galda tenisā grupā 
50+, kurā startēja 30 dalīb-
nieku, kuldīdznieks Ivars 
Šuvalovs izcīnījis 2. vietu. 

Otrs kuldīdznieks Jānis 
Avdjukevičs grupā 40+, kurā 
konkurenci radīja 17 sportis-
tu, ieņēma dalīto 5.–8. vietu. 
Kopumā bijis 220 dalībnieku.

Inta Jansone

Balva paliek Ģertrūdei 
Ģertrūdes balvu basketbolā sievietēm Kuldīgā ieguvusi mājinieču komanda, uzvarot divās spēlēs. 

Kuldīga sacenšas ar dobeli. Uz grozu dodas mājiniece Una Birzniece. 

turnīra organizatore – Kuldīgas komanda Ģertrūde – dāvanā sarūpējusi 
ekoloģiskus iepirkuma maisiņus.

Vispirms noskaidroti 3. vietas 
ieguvēji. Spraigā spēlē Kuldī-
gas vienība U35+ ar 90:85 pie-
veica Alsungas vīrus un iegu-
va bronzu. „Ikgadējā cīņa pret 
Alsungu,” smaidot saka U35+ 
spēlētājs Mārcis Ivanovskis. 
„Spriedze bija liela. Ne vienā 
brīdī nešķita, ka spēle būtu uzva-
rēta. Iznākums ir pozitīvs laikam 
tāpēc, ka mums bija mazāk sodu. 
Tas mūsu pluss.”

Čempionāta galvenajā – zelta – 
spēlē tikās mājinieki Buki un kai-
miņi – Ošenieki/Šķēde. Jau visai 
ātri izrāvienu – desmit punktu – 
guva kuldīdznieki. Tas arī turējās 
trīs ceturtdaļas. Iesākoties pēdē-
jai ceturtdaļai, mainot taktiku, 
viesi bija tikuši pāri lūzumam.  

Viņi punktu starpību ne tikai 
samazināja, bet gan palielināja. 
Spēles izskaņā ar rezultātu 80:69 
Ošenieki/Šķēde kļuva par Kuldī-
gas novada čempioniem. 

„Spēle bija ļoti smaga, preti-
nieks – labs un sīksts,” atzīst kai-
miņu novada komandas kapteinis 
Mārtiņš Dombrovskis. „Aizsar-
dzība bija galīgi zem nulles, bet 
no tās sākas uzbrukums. Trešajā 
ceturtdaļā uzlikām zonas aizsar-
dzību, un tā sāka strādāt. Punktu 
pa punktiņam sākām rezultātu 
vilkt klāt un beigās pretinieku 
salauzām. Arī pērn finālcīņa bija 
smaga, jo pagarinājumā par pun-
ktu zaudējām, bet šogad revan-
šējāmies. Kuldīgas čempionātā 
spēlējam otro gadu, un mums te 

trilleris ar 11 punktu pārsvaru
par Kuldīgas novada basketbola čempioni trillera 
cienīgā spēlē kļuvusi saldus novada komanda 
Ošenieki/Šķēde.

Kuldīgas novada basketbola čempionāta 
titulu Uzlecošā zvaigzne saņem emīls 
Veigelts (Kuldīgas Buki), to pasniedz sporta 
skolas direktora vietnieks ivo solomahins. 

Kuldīgas novada čempionāta finālā tiekas mājinieki Buki un saldus 
novada Ošenieki/Šķēde. 

patīk. Organizētība ļoti laba.” 
Par finālturnīra vērtīgāko spēlētāju 

atzīts Kaspars Kinstlers (Ošenieki/
Šķēde), bet titulu Uzlecošā zvaigzne 
saņēma 16 gadus vecais Emīls Vei-
gelts (Buki).

Inta Jansone
Lailas Liepiņas foto 

Latvijas jaunatnes volejbola čem-
pionātā Kuldīgas novada sporta sko-
las U17 grupas zēni ieguva 4. vietu. 

Kuldīgas komanda ceturdaļfinālā ar 
3:1 uzvarēja Rīgas volejbola skolu un 
iekļuva labāko četriniekā. 

Pusfinālā kuldīdznieki ar 0:3 zaudēja 
vienaudžiem no Daugavpils. Spēlē par 
3. vietu Kuldīgas volejbolisti ar 1:3 pie-
kāpās Talsu sporta skolas puišiem, finālā 
ierindojoties 4. vietā. Kuldīgas komandā 
spēlēja Ralfs Kudrovskis, Eduards Stie-
ģelis, Rūdis Kadakovskis, Dāvis Valters, 
Klāvs Stebulis, Dāvis Storķis, Markuss 
Cibuks, Francis Ernests Laškovs, Emīls 

Podnieks, Nils Zīle (labākais spēlētājs 
finālposmā Kuldīgas komandā), treneris 
Jānis Jerumanis.

Divu dienu sacensības norisinājās 
Daugavpilī, čempionāts reizē bija sacen-
sības, kurās noteica četras labākās vie-
nības, kas maija sākumā startēs Baltijas 
sporta skolu/klubu kausā volejbolā. Šīs 
sacensības no 3. līdz 5. maijam notiks 
Kuldīgā, tajās startēs labākās četras ko-
mandas no Lietuvas, Igaunijas un Lat-
vijas. Mūsu valsti pārstāvēs Jēkabpils, 
Daugavpils, Talsi un Kuldīga.

Inta Jansone
Sporta skolas arhīva foto 

Kuldīgas novada sporta skolas U17 grupas zēnu volejbola komanda latvijā ir ceturtā un 
pārstāvēs valsti Baltijas sporta skolu/klubu kausā volejbolā, kas maija sākumā notiks Kuldīgā.

latvijā ceturtie, cīnīsies Baltijas kausā

Vairāk foto www.kurzemnieks.lv.

Vairāk foto www.kurzemnieks.lv.



trešdiena, 2019. gada 17. aprīlis18
NEPALAID GARĀM! 

lieldienas

konkurss

Kas tā par vietu pasaulē? Izmantojot attēlu un nelielu informāciju par kādu pasaules 
vietu vai objektu, mēģini atpazīt, kā to sauc! 

Ekumeniskais Krusta ceļš 
piektdien, 19. aprīlī, 13.00 no Kuldīgas 

katoļu dievnama uz Sv. Katrīnas baznīcu.

125. kārta 
Kāda zinātnieka vārdā nosaukts zinātnes un 
izklaides centrs, kur 2000 kvadrātmetros ir triki, 
pārsteigumi, eksperimenti, pētniecības stacijas, 
poēmu sacerēšanas aparāts, zemestrīces 
simulators, viesuļvētra, lidojošs paklājs u.c. Tur 
var pārbaudīt, kā darbojas dažādi fizikas likumi: 
ātrums, zemes pievilkšanas spēks, statiskā 
elektrība utt. Šim zinātniekam, astronomam, 
matemātiķim, mehāniķim, ekonomistam, kurš 
16. gadsimta sākumā sarakstīja darbu, kas 
aizstāvēja heliocentrisma ideju, tur ir veltīts 
muzejs. Šis ir viens no progresīvākajiem zinātnes 
centriem Eiropā. 

KULdĪGaS 
nOVadĀ

KULdĪGĀ
Rātslaukumā 21.IV 12.00 –14.00 
Liepājas ceļojošā leļļu teātra 
Maska izrāde Ola te, ola tur, tikai 
zaķa nav nekur, šūpošanās, olu 
vārīšana un ripināšana, rotaļas un 
radošas darbnīcas.

ĒdOLĒ
Pie kultūras nama 21.IV 10.00 
tirdziņš (mājražotājiem u.c. pie-
teikties pa tālr. 22013247), 11.00 
raibais Lieldienu koncerts ar akti-
vitātēm, kompozīciju un zīmējumu 
izstāde. Līdzi vārītas olas.

GUdenieKOS
Pie kultūras nama 22.IV 11.00 
varēs šūpoties, sisties un lielīties 
ar olām, padziedāt ar Gudenieku 
suitiem, Basu suitiem un Kuldīgas 
Nārbuļiem. Līdzi skaistākā un 
stiprākā ola.

KULdĪGaS nOVadĀ

KULdĪGĀ
27.IV 11.00–16.00 15. pavasara 
palu šovs Lido zivis Kuldīgā.
Kultūras centrā 20.IV 17.00 cikla 
Ģimeņu pēcpusdiena zinātkāra-
jiem otrais pasākums Cirks.
28.IV 16.00 cikla Džezs skan 
Kuldīgā pirmais koncerts ar Enri-
kes Olivera džeza trio.
Mākslas namā līdz 19.V glezno-
tāja Valda Līcīša 80. jubilejas iz-
stāde; Latvijas Mākslas akadēmi-
jas (LMA) studentu zīmējumu iz-
stāde.
28.IV 16.00 dueta Stīgotājas kon-
certs Stāsti skaņās.
Senioru skola: 18., 25.IV 8.00, 
10.00 V.Plūdoņa Kuldīgas vidus-
skolā – datormācība (Gaidars 
Smirnovs); 23.IV 12.00 Mākslas 
namā – numeroloģijas lietošana 
(Uldis Ante).
Muzejā 27.IV 11.00–16.00 radoša 
darbnīca ģimenēm ar bērniem 
pasākumā Lido zivis.
Līdz 5.V LMA zīmēšanas katedras 
pasniedzēju darbi; līdz 15.IX izstā-
de Nianses un silueti – Baznīcas 

iela miniatūrā, fotogrāfijā, video un 
skaņās.

ĒdOLĒ
Kultūras namā 26.IV 19.00 Mār-
tiņa Brauna un Ievas Sutugovas 
koncerts Dzied’ ar mani, tautu 
meita.

GUdenieKOS
Bibliotēkā 17.IV 13.00 olu krāso-
šana un izstāde.

KUrmĀLĒ
27.IV 11.00 piederīgie aicināti uz 
talku Vilgāles kapos.
Pasākumu zālē 24.IV 10.30 Lie-
pājas leļļu teātra izrāde Lāčradzis.

LaidOS
30.IV 19.00 brauciens uz opereti 
Silva. Čardaša karaliene Ventspi-
lī. Vēl ir dažas brīvas vietas. Tālr. 
29604482.
Skolas sporta zālē 18.IV 19.00 
Laidu amatierteātra pirmizrāde – 
Aivara Bankas Visi radi kopā. 
Transpor tu pieteik t pa tā lr. 
29604482.
Sermītes interešu centrā 18., 

19., 22., 25.IV 18.00 vingrošanu 
vada Aina Baumane.
Laidu bibliotēkā 25.IV 13.00 in-
terešu klubiņš Dzīvot Laidos.

PeLčOS
17.IV 15.30–19.00 darbnīcas bēr-
niem Lieldienu dekori.

VĀrmĒ
Jauniešu iniciatīvu centrā Čie-
kurs 20.IV 15.00 galda spēļu 
pēcpusdiena.

SKrUndaS nOVadĀ
27.IV 9.00 Skrundā pie kultūras 
nama, Nīkrācē, Raņķos un Rud-
bāržos pie pārvaldes – Lielā talka.

SKrUndĀ
Kultūras namā 23.IV 14.00 tikša-
nās ar dzejnieku, grupas Lustīgais 
blumīzers dibinātāju Mār tiņu 
Bergmani.
27.IV 18.00 senioru deju kolektīva 
Virši jubilejas koncerts Ir labi kopā 
būt.
Muižā 18.IV 17.00 tiks atklāta fo-
togrāfa Matīsa Markovska izstāde 

Estepatās par jauno vecāku emo-
cionālo labklājību (skatāma un 
klausāma līdz 18.V), muzicēs 
saksofonists Guntis Veilands.
Bērnu bibliotēkā 17.IV 14.00 
Lieldienu dekoru darbnīca.

nĪKrĀcĒ
Atpūtas centrā 19.IV 15.00 Vai-
ņodes amatierteātra Kuratieši 
muzikāls uzvedums Ar naktstau-
riņiem ieskrien mīlestība logā.
26.IV 19.00 Karaokes kafejnīca: 
sadziedāšanās, koncerts un kon-
kurss starp Zirņu sieviešu ansam-
bli Puķuzirnis un Nīkrāces sievie-
šu ansambli Diantus.

aLSUnGaS nOVadĀ
25.IV 9.00–12.00 talka Žibgravā. 
Pulcēties 9.00 pie kultūras nama, 
līdzi darba cimdi un grābekļi.
27.IV Lielā talka.
Suitu ķēķī 26.IV 17.00 Ūsiņdienas 
ēdieni kopā ar Skaidrīti Nagliņu.
Tūrisma informācijas un vēstu-
riskā mantojuma centrā 24.IV 
18.00 Himalaju planetāro trauku 
izmantošana dziedniecībā. 

Kuldīgas Sv. Annas baznīcā 17.IV 18.00 Klusā 
nedēļa, 18.IV 18.00 Zaļā ceturtdiena, 19.IV 11.00 
Lielā piektdiena, no 18.00 nakts Bībeles lasījumi, 
21.IV 6.00 Lieldienas. 
Kuldīgas Sv. Katrīnas baznīcā 17.IV 18.00 
Klusā nedēļa, 18.IV 18.00 Zaļā ceturtdiena, 19.IV 
18.00 Lielā piektdiena, 20.IV 18.00 Klusā sestdie-
na, 21.IV 7.00 Kristus augšāmcelšanās (ar proce-
siju), 9.00 ģimenēm, 22.IV 18.00 Otrās Lieldienas.
Kuldīgas Sv. Trīsvienības Romas katoļu baz-
nīcā 18.IV 19.00 Lielā ceturtdiena, 19.IV 13.00 
Lielā piektdiena: ekumeniskais Krusta ceļš pilsētā, 
17.00 dievkalpojums, 20.IV Klusā sestdiena: no 
9.00 baznīca vaļā, 20.00 Kristus augšāmcelšanās 
priekšvakara dievkalpojums (uguns, ūdens, Liel-
dienu ēdienu svētīšana, nakts procesija), 21.IV 
11.00 Lieldienas, 22.IV 11.00 Otrās Lieldienas.
Kuldīgas baptistu baznīcā 19.IV 11.00 Lielā 
piektdiena, 21.IV 7.00 un 11.00 Lieldienas.
Kuldīgas Sv. Dievmātes patvēruma pareizticī-
go baznīcā 20.IV 16.00 un 21.IV 9.00 Pūpolsvēt-
diena, 25.IV 9.30 Lielā ceturtdiena, 16.00 sākas 
Lielās piektdienas dievkalpojums, 27.IV no 22.00 
Kristus augšāmcelšanās svētki.
Kuldīgas 7. dienas adventistu draudzē 20.IV 
10.00.
Kuldīgas Krusta metodistu baznīcā (Policijas 
ielā 8) 18.IV 18.00 Pashā mielasts, 21.IV 11.00 
Kristus augšāmcelšanās svētki.
Kuldīgas Vasarsvētku draudzē (Policijas ielā 8)
19.IV 11.00 Lielā piektdiena, 21.IV 16.00 Lieldie-
nas.
Draudzē King of Glory 21.IV 11.00 Pesaha 
svētku dievkalpojums.
Draudzē Dieva mājas (Mārtiņzālē) 21.IV 11.00.
Jehovas liecinieku draudzē (Planīcas ielā 1a) 
19.IV 20.30 Kristus nāves atceres vakars.
Skrundas luterāņu baznīcā 18.IV 18.00 Zaļā 
ceturtdiena, 19.IV 11.00 Lielā piektdiena, 21.IV 
11.00 Lieldienas, dzied draudzes ansamblis.
Skrundas baptistu draudzē 21.IV 11.00 Lieldie-
nas. 
Lēnu katoļu baznīcā 20.IV 17.00 Klusā sestdiena 
(uguns, ūdens, Lieldienu ēdienu svētīšana), 21.IV 
15.00 Lieldienas.
Vārmes Sv. Miķeļa baznīcā 19.IV 16.00 Lielā 
piektdiena, 21.IV 10.00 Lieldienas.
Lipaiķu draudzē 21.IV 10.00.
Klosteres Sv. Pētera baznīcā 21.IV 14.00.
Rendas baznīcā 18.IV 18.00 Zaļā ceturtdiena, 
19.IV 10.00 Lielā piektdiena, 21.IV 10.00 Lieldie-
nas, dziedās pagasta ansamblis Zelta rasa.
Usmas Sv. Pētera baznīcā 21.IV 12.30.
Ēdoles baznīcā 19.IV 10.00 Lielā piektdiena, 
21.IV 13.00 Lieldienas. 
Īvandes baznīcā 21.IV 11.00. 
Kabiles baznīcā 21.IV 10.00, dziedās Saldus 
ansamblis Cik dažādi. 
Snēpeles baptistu baznīcā 21.IV 11.00.
Snēpeles luterāņu baznīcā 21.IV 14.00 dievkal-
pojumu vadīs LU Teoloģijas fakultātes dekāne 
Dace Balode, koncerts.
Valtaiķu baznīcā 21.IV 11.00 dievkalpojums 
Aizputes ev. lut. draudzei (LELB mācītājs Erlands 
Lazdāns), 14.00 – Valtaiķu autonomajai draudzei 
(LELBĀL mācītājs Varis Bitenieks). 
Laidu skolas zālē 21.IV 11.00 dievkalpojumu 
vadīs mācītājs Varis Bitenieks.
Rudbāržu baznīcā 21.IV 10.00.
Alsungas Sv. Miķeļa baznīcā 18.IV 18.00 Zaļā 
ceturtdiena, 19.IV 11.00 Lielā piektdiena, 20.IV 
20.00 Klusā sestdiena, 21.IV 8.00 un 22.IV 9.00 
Kunga augšāmcelšanās svētki.
Gudenieku Sv. Jāņa Kristītāja baznīcā 21.IV 
13.00 Kunga augšāmcelšanās svētki.

ĪVandĒ
Muižas parkā 21.IV 12.30.

KUrmĀLĒ
Pasākumu zālē 22.IV 15.00 
muzicēs ģitārists Aivars Konutis.

LaidOS
Skolas sporta zālē 21.IV 12.00 
kristīgās mūzikas koncerts ar 
Valdi Indrišonoku, 13.00 muižas 
labajā spārnā pie mazajiem cie-
mosies Čučumuižas rūķi.

PadUrĒ
Pie klēts 22.IV 17.30 pasākums 
Rīgas zaķis ciemos brauc.

PeLčOS
Pie tautas nama 20.IV 11.00. 
Līdzi divas krāsotas olas. Būs olu 
meklēšana un radošas nodarbes.
Ābeļciema Čučkēnos (pirmā 
pļava pa labi, iebraucot ciemā) 
20.IV 17.00 konkurss Gardākais 
rausis, olu ripināšana un iespēja 
kļūt par raibākās olas īpašnieku, 
līdzi ņemot savējo. Tālr. 26354396.

rendĀ
Kultūras namā 21.IV 13.00 pasā-
kums ar zaķi vārdā Kaķis, 21.00 
balle ar grupu Brīvdiena pie galdi-
ņiem (ar groziņu).

rUmbĀ
21.IV 11.00 pie pārvaldes, 13.00 
Bukaišos, 15.00 Novadniekos pie 
pasta.

SnĒPeLe
Estrādē 22.IV 12.00 Lieldienu 
zaķu darbnīcas: olu krāsošana, 
ripināšana un kaujas, šūpošanās, 
rotaļas, vizināšanas ar zirgiem.

tUrLaVĀ
Dižgaiļu parka estrādē 22.IV 
13.00 pašdarbnieku koncerts, iz-
darības ar olām, darbnīca, pankū-
kas, velokarts.

VĀrmĒ
Aizupītēs 21.IV 12.00 lielo un 
mazo zaķu skrējiens, jautrība un 
uzdevumi, ejot pa zaķa takām. 
Līdzi krāsotas olas.

 citi pasākumi

klusā nedēļa un 
lieldienas draudzēsSKrUndaS 

nOVadĀ

SKrUndĀ
21.IV 12.00 Rudbāržu bērnu ama-
tierteātra izrāde Kā radās planēta 
Zeme pēc Vika stāsta motīviem, 
Skrundas bērnu vokālā ansambļa 
un bērnu deju kolektīva Jautrais 
dancis koncerts. Būs piepūšamās 
atrakcijas.

raņķOS
Sudmalnieku birzī 21.IV 11.00.

rUdbĀržOS
22.IV 15.00 iespēja uztaisīt putnu 
būri un citas nodarbes; 16.00 
ceļojošā leļļu teātra Maska izrāde 
Ola te, ola tur, tikai zaķa nav nekur.

aLSUnGaS 
nOVadĀ

Dižgabalkalnā 21.IV 13.00 Alsun-
gas dejotāju koncerts, olu kaujas, 
ripināšana, meklēšana, darbnīcas 
utt. Līdzi krāšņākā un stiprākā ola. 
Būs kūku izsole.

Atbildes gaidām līdz 23. aprīļa 11.00; tās sūtīt 
konkursam Pasaules pazinējs, Kurzemnieks, 
1905. gada ielā 19, Kuldīgā, LV-3301, vai 
e-pastā: redakcija@kurzemnieks.lv vai iemest 
redakcijas durvju pastkastē!

124. kārtas atbilde:  Ulrikens Bergenā, 
Norvēģijā.
Pareizi atbildējuši: Daina Gerente, Ausma 
Kreidere, Velta Višņevska, Vita Jurenovska, 
Līvija Cīrule, Dinija Frijāre, Indra Ābelīte, Ingars 
Neimanis, Mārcis Kalējs, Vilnis Bēniņš.
Pēc balviņas redakcijā gaidām Vilni Bēniņu.

Konkursu atbalsta 
veikals Cikāde.



trešdiena, 2019. gada 17. aprīlis

pārdod

19
sludinājumi. reklāma

pērk līdzjūtībasdažādi

vajadzīgi

SIA Lateira

pērk cirsmas, 
mEža īpašumus.
• Palīdz noformēt 
  dokumentus,
• veic cirsmu iestigošanu, 
  dastošanu, novērtēšanu.

Tālr. 63428509, 27020562, 
29997742, fakss 63428523, 

e-pasts: info@lateira.lv.

Esat laipni gaidīti 
Lieldienu dievkalpojumā
20. aprīlī 12.00 
Liepājas ielā 14 
(Rumbiņā), Kuldīgā. 
Par katru tiks 
individuāli aizlūgts.
Kristiešu draudze 
Kristus pasaulei Kuldīgā, 
tālr. informācijai 20016806.

A.Grosa stādaudzētava 
tirgos augļu koku 
un ogulāju stādus 
Kuldīgas tirgū 
ceturtdien, 18. aprīlī.

MODRA AUTOSKOLA rīko A, B, 
BE, C, CE, D, 95. koda KURSUS. 
Tālr. 26120089. 

AUTOSKOLA Ripo-A rīko auto un moto 
vadītāju KURSUS Skrundas vidusskolā 
25. aprīlī 18.00. Tālr. 26773763.

KRAVAS AUTO pakalpojumi no 10 t. 
Vedam kaļķi, graudus, granti, minerāļus 
u.c. Tālr. 29185228.

PĀRVADĀ mēbeles. Tālr. 22377474. 

FRĒZĒ un VAGO ar minitraktoru. 
Tālr. 26794323. 

JUMTU MAIŅA, fasādes siltināšana, 
apdare. Kausējamo jumtu remonts. Ma-
teriālu piegāde. Tālr. 28749982. 

Visu veidu JUMTA DARBI, betonēša-
na, mūrēšana, fasādes darbi, materiālu 
piegāde. Tālr. 25300993.

Sertificēta BŪVFIRMA ar pieredzi veic 
dažādus būvdarbus, dokumentācijas 
noformēšanu. Tālr. 29705025.

Veicam KOKU GRĪDAS ieklāšanu, 
restaurāciju un slīpēšanu. Tālr. 28117151.

Ser tif icēts MEŽA TAKSATORS, 
S T IGOŠA N A ,  DAS TOŠA N A . 
Tālr. 28358514. 

ARBORISTA  paka lpo jumi:  l ie lu 
koku kopšana, augļu koku kopšana,                
dzīvžogu cirpšana, zāliena kopšana. 
Tālr. 24423644.

Ātri un lēti ierīko DZIĻURBUMU. 
Tālr. 29605105, 28205914.

T ī r ā m  D Z I Ļ U R B U M U S . 
Tālr. 29296723.

PIEMINEKĻI, FUTRĀĻI, SĒTI -
ŅAS Baložu ielā 6 (blakus pastam). 
Tālr. 28666270.

KAPU PIEMINEKĻI Dzirnavu ielā 42. 

TRŪDĒTI KŪTSMĒSLI ar piegādi. 
Tālr. 28115501.

Paliks dzīvības vidū tavs patiesais 
gājums,
Jo tik darbīgu mūžu jau neizdzēš riets.
Un caur kokiem un bērniem būs tur-
pinājums
Šai saulainai gaitai, ko beidzi tu. 

/K.Apškrūma./
Klusus mierinājuma vārdus izsakām 
Ingai Reimanei, tēti aizsaulē aizvadot.
Tavi kolēģi Kuldīgas Centra vidusskolā

Man palikuši tavi vārdi,
Man palikusi tava sirds, 
Un liekas, ka ikvienā zvaigznē
Vēl tavas acis pretī mirdz. 

/M.Jansone./
Esam kopā ar tevi, Inga, tēti zemes 
klēpī guldot. 

KCV Valodu jomas skolotāji 

Tālumā aiziedams,
Tu atstāj mums savu tuvumu. 

/J.Osmanis./
V i sdz i ļ ākā  l ī dz j ū t ī ba  I nga i  un 
tuviniekiem, no papa un mūsu skolotāja 
atvadoties.

Bijušie 11.b klasesbiedri

Ko mīl, tas nevar pazust nekur,
Sirds tūkstoš saitēm to pie sevis tur
Pat tad, ja vairs tie mūžam nesatiktos. 

/V.Rūja./
Lai mūsu līdzjūtības vārdi ir patiess 
atbalsts un mierinājums tev, Lāsmiņ, 
un taviem mīļajiem, no tuva cilvēka 
atvadoties. 

Kolēģi Kurzemniekā 

Ir apklusuši soļi,
Vien paliek mīlestības gaišais stars. 

/O.Vācietis./
Izsatām līdzjūtību Dainai Girvaitei, tēti 
mūžībā pavadot. 

Kuldīgas novada bibliotēku kolēģi

Es būšu visur...
Kā rasa ziedos,
Kā smarža kokos,
Kā vēsma baltās ābelēs. 

/A.Eglītis./
Dainīt, domās un sirdī esam kopā 
ar tevi. 

Todos estudiantes del grupos 
del Español

Divistabu DZĪVOKLI (neremontē -
tu),  20 000 e i ro,  Mucenieku 30. 
Tālr. 29481998. 

LED, LCD TELEVIZORUS Philips no 
65 eiro, indukcijas plīts virsmas, veļas 
mašīnas, dažādu radioaparatūru. Veikals 
Retro. Tālr. 63322200. 

Pārdod METĀLA JUMTUS  Kur-
zemē. Laba cena, no 4,93 EUR/m2. 
Tālr. 29997844.

Pārdod PVC LOGUS un DURVIS, 
iebūvējamos skapjus, bīdāmās durvis, 
moduļu virtuves. Plašs žalūziju piedāvā-
jums. Mucenieku iela 25, tālr. 28448638, 
Gravas iela 1 (Elvi), tālr. 28378818.

Lopbarības KVIEŠUS, MIEŽUS, AU-
ZAS. Tālr. 28318706.

SIA Skrunda uz Lieldienām, 18. aprīlī, 
pārdos DZĪVAS KARPAS saimniecībā 
uz vietas no 8.00 līdz 11.00 Skrundas 
novada Zivsaimniecībā. Tālr. 63331124, 
29991848.

SIA Vēvers pārdod kurināmās priedes 
skaidu BRIKETES ar piegādi. Cena 
125 eiro. Tālr. 26651831.

Bērza MALKU maisos. Tālr. 26544462. 

Skaldītu meža MALKU. Tālr. 27885688. 

Ar piegādi pārdod visu veidu MALKU, 
mulču, skaidas. Tālr. 29249578.

M A LK U  –  ska ld ī t u  un  k lu č os . 
Tālr. 27811870. 

Meža MALKU – skaldītu vai klučos, 
35 eiro krāmētā sterā. Tālr. 24861608. 

Sausu, svaigu MALKU. Tālr. 29254530.

Pārdod sausu, skaldītu MALKU krāmētā 
veidā. Tālr. 26850693.

GRANTI, SMILTI. Tālr. 27101850. 

TRŪDMĒSLUS. Tālr. 26823474. 

K Ū T S M Ē S L U S  a r  p i e g ā d i . 
Tālr. 28317460. 

Bio liellopu KŪTSMĒSLUS maisos. 
Varu piegādāt. Tālr. 26284210. 

TRŪDZEMI, kūtsmēslus, kūdru, mulču. 
Tālr. 29560885.

Pērku DZĪVOKLI, MĀJU vai ZEMI 
Kuldīgā. Tālr. 22447206

AUTOMAŠĪNAS. Tālr. 26330318. 

TRAKTORUS, PIEKABES ,  in -
ventāru, vieglās AUTOMAŠĪNAS. 
Tālr. 26104984. 

U l m a ņ l a i k a  V E L O S I P Ē D U . 
Tālr. 20633660.

Craftwood PĒRK MEŽA ĪPAŠUMUS 
visā Latvijā, cena 1000–10 000 EUR/ha. 
Samaksa darījuma dienā. Tālr. 26360308.

SIA Valinda – LIELLOPUS, JAUN-
LOPUS dzīvsvarā. Tūlītēja samaksa. 
Tālr. 29434034.

IK Saulvedis pērk PIENA TEĻUS. 
Tālr. 25672202, Saulis.

B r i e ž u  R A G U S .  B r a u c  p a k a ļ . 
Tālr. 29886349.

I e p ē r k  l o p ba r ī bas  G R AU D U S . 
Tālr. 29335384.

Pa mirdzošu staru
Sargeņģelis balto garu – 
Dvēseli aiznesa debesu kalnā. 

/M.Čaklais./
Izsakām visdziļāko līdzjūtību Dainai 
Girvaitei, tēti mūžībā pavadot.

Kolēģes no Skrundas novada 
bibliotēkām

Tu gadus mēroji ar darbu,
Ko krietni paveikt bij tavs gods.
Ar sirsnību un klusu rūpi,
Ko allaž centies citiem dot. 

/K.Apškrūma./
Izsakām līdzjūtību Dainai Girvaitei un 
pārējiem tuviniekiem, tēti zemes klēpī 
guldot.
Bijušie kolēģi Pelču pagasta pārvaldē

Un atmiņas ziedēs ap viņu
Baltas kā ābeles. 

/Ā.Elksne./
Izsakām visdziļāko līdzjūtību mūsu mīļā 
skolotāja IMANTA PESKOPA ģimenei, 
viņu pavadot mūžībā.

Vilgāles pamatskolas 1989. gada 
absolventi

No tevis tik daudz bija ko gūt,
Tavas pēdas ir dziļas, tās nepazūd. 

/K.Apškrūma./
Izsakām visdziļāko līdzjūtību Peskopu 
ģimenei, IMANTU PESKOPU mūžībā 
pavadot.

Vilgāles pamatskolas kolektīvs

Liepiņ, tavu kuplumiņu
Līdz pašai zemītei,
Māmiņ, tavu labumiņu
Līdz mūžiņa galiņam. 

/T.dz./
Izsakām visdziļāko līdzjūtību un skumju 
brīdī esam kopā ar Ziedoni Buku un 
tuviniekiem, no māmiņas atvadoties. 

V.Plūdoņa Kuldīgas vidusskolas 
kolektīvs 

Kam, tētiņ, tālu gāji,
Kā saulīte norietēji?
Mums pietrūka mīļu vārdu,
Tava gudra padomiņa. 

/T.dz./
Izsakām līdzjūtību Andim Sveilim, tēvu 
smilšu kalniņā pavadām.

Klasesbiedri un audzinātāja

Viesnīcas komplekss SIA Academy Vita-
lity (4010364885) Aizputē AICINA UZ 
SADARBĪBU pašnodarbinātas perso-
nas šādu pakalpojumu sniegšanai: telpu 
uzkopšanā, pavārus un pavāru palīgus, 
kā arī sporta instruktorus un terapeitu. 
Darba samaksa no 3 līdz 7 eiro stundā. 
Tālr. 25743544.  

SIA Bērzi plus (41202008941) piedā-
vā darbu VIRPOTĀJAM-METINĀ-
TĀJAM. Alga, sākot no 1100 eiro. 
Tālr. 29153902. 

SIA Rajaks (46102003750) – lentzāģa (2 
galvu taras) un brusotāja OPERATORI. 
Darbs intensīvs u fizisks. Darbs vienā 
maiņā. Atalgojums, sākot no 550 eiro 
(attiecīgi pēc padarītā darba). Pieteik-
ties Kuldīgā, Planīcas ielā 75, vai pa 
tālr. 26464576 no 8.00 līdz 17.00. 

Paziņojam, ka mūžībā aizgājis 
IMANTS VOLDEMARS PESKOPS (09.10.1937. – 13.04.2019.). 

Izvadīšana trešdien, 17. aprīlī, 14.00 no Sv. Annas baznīcas kapličas uz Pelču kapiem. 
Piederīgie

Mūžībā aizgājusi mūsu mīļā 
ELZA SIMANOVIČA (dzim. Blūma, 10.02.1933. – 15.04.2019.).

Izvadīšana sestdien, 20. aprīlī, 13.00 no kapličas Aizputes ielā uz Meža kapiem.
Tuvinieki



trešdiena, 2019. gada 17. aprīlis

šodien, 17. aprīlī rīt, 18. aprīlī
Dienas garums – 14 st. 29 min.
Saule lec 6.09, riet 20.38.

laika ziņas

Tālr. 63324881, 25466688; fakss 63341414; P. – C. 8.00 – 17.00, Pk. 8.00 – 16.00. www.kurzemnieks.lv, e-pasts: sludinajumi@kurzemnieks.lv Par iesniegtās reklāmas formu, 
saturu un stilu atbild reklāmas devējs.

CMYK

sabiedrība. reklāma20

Naktī	 +1°...+4°

Dienā	 +8°...+15°
2-3 m/s

3-4 m/s

�

�

� �

Dienas garums – 14 st. 24 min.
Saule lec 6.12, riet 20.36.

Naktī	 +2°...+5°

Dienā	 +13°...+15°
5-7 m/s

6-8 m/s

�

�

� �

�

�

� �

www.kurzemnieks.lv  Kurzemnieks @kurzemnieks_Kjaunais_kurzemnieks

joki

�

�

� �

Sīkāka informācija pa tālruni 26443376.
Papildu informācija www.vikawood.lv.

     SIA «Vika Wood»

              kokzāģētava PĒRK
egles un priedes zāģbaļķus.

CETURTDIEN, 2016. GADA 17. NOVEMBRĪ

10. LAPPUSE

JUMTA SEGUMAM
MONTERREY®

FEB FORMA

ATLAIDE -25%

+ jumta plēve PAR BRĪVU! 
Piedāvājums spēkā pērkot jumta segumu virs 100m2 kopā ar 
ūdens notekām līdz 31.05.2019.
Vairāk par akciju www.ruukki.lv

Tālr.: +371 26 447 855
Zvaigžņu iela 15, Ventspils

Sarunājas divi studenti:
– Cik eksāmenos tu jau esi iz-

kritis?
– Kopā ar rītdienas – piecos.

••••••••
– Cik daudz tev būtu nepiecie-

šams, lai iemācītos lidot?
– Īsti nezinu, bet apmēram 

septiņas, astoņas.
–  Nedēļas?
– Lidmašīnas.

SIA	Kuldīgas RPB	paziņo,	ka	tiek	izsolīti	īpašumi: 
• kā vienots izsoles objekts – četru dzīvokļu dzīvojamā māja Kuldīgā, 
Dārzniecības iela 7 (Zemesgrāmatas nodalījums Nr.100000105727) 
ar divām garāžām un viena dzīvokļa dzīvojamā māja Kuldīgā, 
Dārzniecības iela 7 B (Zemesgrāmatas nodalījums nr.100000105727). 
Izsoles sākumcena: 25000 EUR. Izsoles sākums 17. maijā 9,30 Kuldīgā, 
Graudu 14,
• zemes gabalu 544 m2 un divas nedzīvojamās telpas Kuldīgā, Liepājas 
ielā 23. 
Izsoles sākumcena: 40 000 EUR. Izsoles sākums 17. maijā 11.00 
Kuldīgā, Graudu 14.
Izsoles noteikumus var saņemt no 26. aprīļa darba dienās līdz 16.00 
Graudu ielā 14, Kuldīgā.
Tālr. 27806086.

• 14/15 daļas no nekustamā 
īpašuma Kuldīgā, Dārzniecības 
ielā 5.
Izsoles sākumcena: 40 000 EUR 
ar nomaksas termiņu 2 gadi
(03.05.2019. plkst. 10.00 
Kuldīgā, Graudu ielā 14),

SIA	Kuldīgas RPB	paziņo,	ka	tiek	izsolīts	ar	augšupejošu	soli:
• nekustamais īpašums – 
divistabu dzīvoklis, 
Gaismas ielā 2–37, Kuldīgā.
Izsoles sākumcena: 
8129,00 EUR (03.05.2019. 
plkst. 13.00 Kuldīgā, 
Graudu ielā 14),

• nekustamais īpašums Kuldīgas novada 
Kurmāles pagasta Lācīši.
Izsoles sākumcena 35000,00 EUR ar nomaksas 
termiņu 2 gadi
(03.05.2019. plkst.15.00 Kuldīgā, Graudu ielā 14).
Izsoles noteikumus var saņemt no 10.04.2019. darba 
dienās līdz 16.00, Graudu ielā 14, Kuldīgā.
Tālr. 63322186, 27806086.


